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CAPITOLUL 1. Strategia de dezvoltare locală – necesitate şi raŃionalitate 
 
 
1.1. Context 
 
In condiŃiile unei autonomii administrative, administraŃia publică locală beneficiază de un cadru 
legal care îi oferă posibilitatea de a realiza şi implementa planuri de dezvoltare socio-economică, 
culturală, de urbanism, de protecŃie a mediului.  
 
 
OperaŃional, aceste planuri de bază trebuie coordonate în cadrul legislativ existent, pe baza unor 
analize de costuri şi beneficii, a impactului programelor de dezvoltare propuse, a metodelor de 
monitorizare şi control. 
 
Prezentul document se constituie ca baza coordonării investiŃiilor multi-anuale şi a pregătirii 
administraŃiei publice locale pentru absorbŃia fondurilor europene planificate pentru perioada 2007 
– 2013. 
 
1.2. Elaborare şi metodologie 
 
Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Huşi a fost realizată de S.C. European Project 
Consulting S.R.L. Bucureşti, în parteneriat cu autorităŃile administraŃiei publice locale – Consiliul 
Local şi Primăria Municipiului Huşi.  
 
Strategia este structurată în conformitate cu etapele de elaborare şi are următoarele capitole: 
 
1. Strategia de dezvoltare locală – necesitate şi raŃionalitate 
 
2. Contextul general al dezvoltării comunităŃilor din România, stat membru al Uniunii Europene 
2.1 Contextul european 
2.2 Fondurile europene disponibile în perioada 2007 – 2013 
2.3 Documente strategice naŃionale 
 
3. Coordonate regionale privind dezvoltarea comunităŃilor urbane din cadrul Regiunii Nord Est în 
perioada 2007 – 2013 
 
4. Contextul judeŃean privind dezvoltarea oraşului Huşi 
 
5. SituaŃia existentă la nivel local în oraşul Huşi 
 
6. Analiza SWOT 
 
7. DirecŃiile de dezvoltare ale oraşului Huşi pentru perioada 2007 – 2013 
 
8. Planul de acŃiuni al oraşului Huşi pentru perioada de programare 2007 – 2013 
 
9. Surse de finanŃare disponibile 
 
10. Parteneriate oportune 
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11. Contacte utile 
 
Structural, strategia de dezvoltare este construită pe metodologia planificării strategice, cu 
următoarele etape: Audit, Viziune şi obiective strategice, Politici de dezvoltare, Implementare,  
Monitorizare şi Evaluare.  
 
1.3. Obiectivul Strategiei 
 
Scopul Strategiei de Dezvoltare este de a determina direcŃiile de dezvoltare, ritmul şi scara acestei 
dezvoltări, de a eficientiza activitatea autorităŃilor publice locale în gestionarea problemelor 
municipiului, în utilizarea resurselor financiare, de a promova localitatea, de a atrage fonduri 
externe (investiŃii, fonduri europene, alte fonduri) pentru a implementa proiectele investiŃionale 
planificate. 
 
Obiectivul Strategiei este de a oferi Consiliului Local şi Primăriei Municipiului Huşi un instrument 
metodologic şi legal, pe baza căruia acesta să poată structura şi planifica implementarea pachetului 
de politici, programe şi proiecte pe termen mediu.  
 
Beneficiarii Strategiei sunt locuitorii municipiului, autorităŃile administraŃiei publice locale, 
instituŃiile publice, societatea civilă, sectorul privat. 
 
Statutul României de Stat Membru al Uniunii Europene determină coordonarea politicilor naŃionale 
cu cele europene, fapt care exercită un impact asupra resurselor şi condiŃiilor din Ńara noastră, până 
la nivel local. Sub influenŃa acestui complex proces, administraŃia locală îşi reconsideră avantajele 
competitive, cu scopul de a asigura o bună dezvoltare economică şi o calitate corespunzătoare a 
vieŃii în comunitate.  
 
Pentru aceasta, trebuie luate în considerare un set de principii şi câteva obiective specifice. 
 
Principii: 
1. Durabilitate – condiŃii mai bune de trai pentru populaŃia săracă precum şi un minimum de 
condiŃii necesare pentru un trai decent şi pentru sănătatea şi bunăstarea tuturor; 
2. Competitivitate – permite dezvoltarea economiei proprii în context regional, naŃional şi chiar 
internaŃional, promovarea unui sector privat productiv şi competitiv; 
3. Sprijin financiar – putere financiară care să faciliteze accesul la o varietate de surse financiare 
pentru a satisface nevoile de investiŃii şi dezvoltare. 
4. O bună administrare – reacŃia eficientă şi efectivă la problemele comunităŃii prin 
responsabilizarea autorităŃilor locale şi parteneriatul cu societatea civilă. 
 
Obiective: 
1. să direcŃioneze comunitatea spre dezvoltare economică cu scopul de a crea mai multe locuri de 
muncă; 
2. să dezvolte un proces comun de organizare pentru a stabili priorităŃile comunităŃii, strategia şi 
acŃiunile sale; 
3. să sprijine autorităŃile publice locale în prezentarea strategiilor financiare şi de investiŃii; 
4. să determine eficientizarea managementului. 
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CAPITOLUL 2.      Contextul general al dezvoltării comunităŃilor din România, stat membru 
al UE 

 
2.1 Contextul european 
 
Liniile Strategice Comunitare asupra Coeziunii pentru perioada 2007-2013  
 
Cu un numar de 27 State Membre şi o populaŃie de peste 493 milioane locuitori, Uniunea 
Europeana este una dintre cele mai prospere şi ambiŃioase regiuni ale lumii. Între aceste state şi 
cele 268 de regiuni ale lor continuă, însă, să existe mari diferenŃe şi disparităŃi sociale şi 
economice.  
 
Principalul criteriu care subliniază aceste disparităŃi este unul statistic - Produsul Intern Brut per 
locuitor, la nivel regional - dar sunt avute în vedere şi criterii care nuanŃează şi prezintă o imagine 
mai complexă a dezavantajelor, în termeni socio-economici, pentru un număr mare de europeni. 
Dintre acestea putem aminti:   
 

• dotările cu infrastructură; 
• calitatea mediului; 
• şomajul şi aptitudinile forŃei de muncă necesare pentru dezvoltarea viitoare; 
• mărimea şi diversitatea mediului de afaceri; 
• diferenŃele în utilizarea noilor tehnologii.  

 
Cu obiectivul de a diminua disparităŃile existente, Politica de Coeziune Socială şi Economică a 
Uniunii Europene se defineşte, în primul rând, prin aplicarea principiului solidarităŃii.  
Pentru a asigura o dezvoltare stabilă şi durabilă a Uniunii Europene şi o bună funcŃionare a pieŃei 
interne, Politica de Coeziune are ca scop promovarea unui înalt nivel de competitivitate şi de 
ocupare a forŃei de muncă, prin acordarea de sprijin regiunilor mai puŃin dezvoltate şi celor care se 
confruntă cu probleme structurale.  
 
Pentru perioada 2007 – 2013, Politica de coeziune economică şi socială a Uniunii Europene are 3 
mari obiective:  
 
ConvergenŃă, finanŃat cu 80% dîn bugetul destinat fondurilor structurale şi de coeziune.  
Vizează: 

• regiunile din statele membre ale Uniunii Europene care au un PIB/locuitor mai mic decât 
75% din media comunitară; 

• regiunile care intră sub aşa numitul "efect statistic"; 
Competitivitate regională şi ocupare a forŃei de muncă, finanŃat cu 15% dîn bugetul destinat 
fondurilor structurale şi de coeziune. 
Vizează: 

• regiunile care nu sunt eligibile în cadrul obiectivului de convergenŃă; 
Cooperare teritorială europeană, finanŃat cu 5% din bugetul destinat fondurilor structurale şi de 
coeziune.  
Vizeaza: 

• cooperarea transnaŃională; 
• cooperarea transfrontalieră; 
• cooperarea interregională.  
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Atingerea obiectivelor politicii de coeziune economică şi socială se realizează prin intermediul a 3 
instrumente fînanciare: 

• Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR); 
• Fondul Social European (FSE); 
• Fondul de Coeziune (FC).  

 
NOTĂ: Noile fonduri pentru agricultură şi dezvoltare rurală şi pentru pescuit sunt în afara 
politicii de coeziune.  
 
Liniile Directoare Strategice Comunitare ale Politicii de Coeziune includ principiile şi priorităŃile 
politicii de coeziune şi oferă soluŃii prin care regiunile europene să beneficieze integral de cele 308 
miliarde euro, disponibile pentru programele de sprijin naŃionale şi regionale în următorii şapte ani.  
 
AutorităŃile au utilizat liniile directoare ca bază pentru conturarea priorităŃilor lor naŃionale şi 
pentru planificarea pentru perioada 2007 – 2013 în Cadrul NaŃional Strategic de ReferinŃă.  
 
Potrivit liniilor directoare şi în conformitate cu Strategia Lisabona revizuită, programele co-
finanŃate prin politica de coeziune vor trebui să concentreze resursele pe următoarele trei priorităŃi:   

• îmbunătăŃirea atractivităŃii Statelor Membre, regiunilor şi oraşelor prin îmbunătăŃirea 
accesibilităŃii, asigurarea calităŃii şi nivelului adecvate ale serviciilor, menŃinerea 
potenŃialului lor de calitate a mediului;  

• încurajarea inovării, antreprenoriatului şi creşterii economiei cunoaşterii prin capacităŃi de 
cercetare şi inovare, inclusiv noi tehnologii ale informaŃiei şi comunicaŃiilor 

• crearea a mai multor locuri de muncă, mai bune, prin atragerea mai multor persoane în 
activităŃi antreprenoriale, îmbunătăŃirea adaptabilităŃii muncitorilor şi firmelor şi creşterea 
investiŃiilor în capitalul uman.   

 
Liniile directoare caută să găsească un echilibru între obiectivele identice ale agendei pentru 
creştere şi locuri de muncă şi ale coeziunii teritoriale.   
 
Întreaga Uniune Europeană este acoperită de către unul sau mai multe obiective ale politicii de 
coeziune. Pentru determinarea eligibilităŃii geografice, Comisia Europeana îşi bazează decizia pe 
date statistice. Europa este împărŃită în diverse grupuri de regiuni, care corespund clasificării date 
de acronimul NUTS (nomenclatorul comun pentru unităŃi teritoriale statistice).  
 
Obiectivul „ConvergenŃă” este destinat să îmbunătăŃească condiŃiile de creştere economică şi 
factorii care contribuie la o reală convergenŃă pentru statele membre şi regiunile cel mai puŃin 
dezvoltate. În Uniunea Europeană cu 27 de state membre (UE 27), acest obiectiv se referă la 84 de 
regiuni situate în 17 state membre, respectiv 154 de milioane de locuitori al căror PIB pe cap de 
locuitor este sub 75% din media comunitară. Într-un sistem de suspendare progresivă a ajutorului 
(„phasing out”), acest obiectiv include, de asemenea, alte 16 regiuni care numără 16,4 milioane de 
locuitori şi care dispun de un PIB care depăşeşte cu puŃin pragul, ca urmare a efectului statistic al 
extinderii Uniunii Europene. Sumele alocate obiectivului se ridică la 282,8 miliarde de euro, ceea 
ce reprezintă 81,5% din suma totală, repartizate după cum urmează: 199,3 miliarde pentru regiunile 
aflate sub incidenŃa obiectivului „ConvergenŃă”, 14 miliarde pentru regiunilor care se află în etapa 
de suspendare progresivă a ajutorului, iar 69,5 miliarde pentru Fondul de Coeziune, care se aplică 
în cazul a 15 state membre. 
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În afara regiunilor aflate sub incidenŃa obiectivului „ConvergenŃă”, obiectivul „Competitivitate 
regională şi ocuparea forŃei de muncă” este destinat să consolideze competitivitatea şi 
atractivitatea regiunilor, precum şi capacitatea de ocupare a forŃei de muncă, printr-o abordare 
duală. Aceasta constă, mai întâi, în introducerea de programe de dezvoltare pentru a ajuta regiunile 
să anticipeze şi să fie favorabile schimbărilor economice stimulând inovarea, societatea bazată pe 
cunoaştere, spiritul antreprenorial şi protecŃia mediului şi îmbunătăŃind accesabilitatea, iar apoi, în 
creşterea numărului şi calităŃii locurilor de muncă prin adaptarea forŃei de muncă şi prin efectuarea 
de investiŃii în materie de resurse umane. Într-o Uniune Europeană cu 27 de state membre, această 
situaŃie este valabilă pentru 68 de regiuni, ceea ce reprezintă 314 milioane de locuitori. 13 dintre 
acestea (19 milioane de locuitori) sunt în etapa de instituire progresivă a ajutorului („phasing in”) şi 
fac obiectul unor alocări financiare speciale datorită fostului lor statut de regiuni sub incidenŃa 
„Obiectivului 1”. Suma de 55 de miliarde de euro, din care 11,4 miliarde pentru regiunile care se 
află în etapa de instituirea progresivă a ajutorului, reprezintă ceva mai puŃin de 16% din alocarea 
totală. Acest obiectiv se aplică regiunilor din 19 state membre. 
Fostele programe Urban II şi Equal sunt integrate în cadrul obiectivelor „ConvergenŃă” şi 
„Competitivitate regională şi ocuparea forŃei de muncă”. 
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Obiectivul “Cooperare teritorială europeană” este destinat să întărească cooperarea 
transfrontalieră datorită unor iniŃiative locale şi regionale realizate în comun, să consolideze 
cooperarea transnaŃională prin acŃiuni menite să favorizeze dezvoltarea teritorială integrată şi să 
stimuleze cooperarea interregională, precum şi schimbul de experienŃă. Peste 181 de milioane de 
persoane (care reprezintă 37,5% din populaŃia totală a Uniunii Europene) trăiesc în zone 
transfrontaliere. Toate regiunile şi toŃi cetăŃenii Uniunii fac parte din una dintre cele 13 zone de 
cooperare transnaŃională. Cele 8,7 miliarde de euro (care reprezintă 2,5% din bugetul total alocat 
acestui obiectiv) sunt repartizate după cum urmează: 6,44 miliarde pentru cooperarea 
transfrontalieră, 1,58 miliarde pentru cooperarea transnaŃională şi 445 de milioane pentru 
cooperarea interregională. 
Acest obiectiv se bazează pe experienŃa dobândită prin fosta iniŃiativă comunitară INTERREG. 
 
Al 6-lea Program de AcŃiune pentru Mediu, “Mediu 2010: Viitorul nostru, Alegerea 
noastră”, adoptat în 2002, stabileşte priorităŃile şi obiectivele Uniunii Europene în acest domeniu 
până în 2010 şi stabileşte măsurile necesare pentru a implementa strategia de dezvoltare durabilă.  
Documentul acoperă perioada între 22 iulie 2002 şi 21 iulie 2012.  
 
Răspunsul la provocările actuale de mediu înseamnă depăşirea abordării strict legislative şi 
asumarea unei abordări strategice. Această abordare implică utilizarea unei serii întregi de 
instrumente şi măsuri pentru a influenŃa deciziile adoptate de către mediul de afaceri, consumatori, 
planificatori de politici şi cetăŃeni. Sunt propuse cinci căi importante pentru acŃiune strategică: 
îmbunătăŃirea implementării legislaŃiei existente, integrarea problemelor de mediu cu alte politici, 
acŃiune în parteneriat cu mediul de afaceri, responsabilizarea cetăŃenilor şi modificarea 
comportamentului lor, considerarea aspectelor de mediu în planificarea şi gestionarea amenajării 
teritoriului.  
Politica europeană de mediu este ghidată de principiul “poluatorul plăteşte”. 
 
Pentru a asigura o implementare eficientă este disponibilă o serie de instrumente instituŃionale, 
financiare şi de gestionare. Una dintre trăsăturile principale ale politicii de mediu o reprezintă 
implicarea publicului în adoptarea deciziilor. 
 
Sunt stabilite patru domenii pentru acŃiuni prioritare: schimbări climaterice, natură şi biodiversitate, 
mediu şi sănătate, gestionarea resurselor naturale şi deşeuri. 
 
Schimbări climaterice 
Schimbarea climei va reprezenta principala problemă în următorul deceniu. Obiectivul în acest 
domeniu este de a reduce emisia de gaze care cauzează efectul de seră pînă la un nivel care să nu 
cauzeze variaŃii ne-naturale ale climatului. 
Pe termen scurt, Ńinta Uniunii Europene este de a atinge obiectivele Protocolului de la Kyoto, de a 
reduce emisiile de gaz responsabil pentru efectul de seră cu 8% între 2008 – 2012, faŃă de 
nivelurile înregistrate în 1990. Pe termen lung, va fi necesar ca, pînă în 2020, să fie reduse emisiile 
cu 20 pînă la 40% prin intermediul unui acord internaŃional eficient. 
 
Eforturile ComunităŃii de a face faŃă provocărilor schimbărilor climaterice vor fi variate: 

o integrarea obiectivelor schimbărilor climaterice în diverse politici comunitare, în special 
politica energetică şi cea de transporturi; 

o reducerea gazelor responsabile pentru efectul de seră prin mijloace de creştere a eficienŃei 
energetice, utilizarea pe scară largă a surselor de energie regenerabilă, promovarea 
acordurilor cu industria şi economiile la energie; 
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o stabilirea unei scheme a comerŃului pentru emisii valabilă la scară europeană; 
o cercetare în domeniul schimbărilor climaterice; 
o îmbunătăŃirea informaŃiei puse la dispoziŃia cetăŃenilor cu privire la schimbările 

climaterice; 
o pregătirea societăŃii pentru schimbările climaterice. 

 
Natură şi biodiversitate 
Obiectivul pentru acest domeniu este de a proteja şi restaura structura şi funcŃionarea sistemelor 
naturale şi de a stopa pierderea biodiversităŃii, atît în Uniunea Europeana cît şi în lume.  
  
AcŃiunile propuse pentru atingerea acestui obiectiv sunt: 

o implementarea unei legislaŃii de mediu, în special în privinŃa calităŃii apei şi aerului; 
extinderea scopului Directivei Seveso II; 

o coordonarea acŃiunilor Statelor Membre în situatii de accidente şi dezastre naturale; 
o protecŃia, conservarea şi reabilitarea peisagistică; 
o protecŃia şi promovarea unei dezvoltări durabile a pădurilor; 
o stabilirea unei strategii comunitare pentru protecŃia solului; 
o reîntărirea controlului OMG-urilor; 
o integrarea conservării naturii şi biodiversităŃii în politicile de cooperare şi dezvoltare 

comercială; 
o sprijinirea cercetării în domeniul conservării naturii. 

 
Mediul şi sănătatea  
Obiectivul este de a ajunge la o calitate a mediului care nu prezintă impact sau risc semnificativ 
pentru sănătatea umană.  
 
AcŃiunile propuse sunt:  

o identificarea riscurilor pentru sănătatea umană şi stabilirea unor standarde corespunzătoare;  
o introducerea priorităŃilor de mediu şi sănătate în alte politici, precum şi standarde pentru 

apă, aer, deşeuri şi sol;   
o sprijinirea cercetării în domeniile sănătăŃii şi mediului;  
o dezvoltarea unui nou sistem pentru evaluarea si gestionarea riscului pentru substante 

chimice;   
o implementarea legislatiei privinda calitatea apei; 
o aplicarea standardelor pentru calitatea aerului şi definirea unei strategii privind poluarea 

aerului; 
o adoptarea şi implementarea Directivei asupra zgomotului. 

 
Managementul resurselor naturale şi al deşeurilor 
 
Obiectivul este de a asigura limitarea consumului resurselor regenerabile şi non-regenerabile 
pentru a nu depăşi capacitatea de regenerare a mediului şi pentru a asigura o delimitare a utilizării 
resurselor de creşterea economică prin îmbunătăŃirea semnificativă a eficienŃei resurselor şi prin 
reducerea deşeurilor.  Referitor la deşeuri, Ńinta specifică este de a reduce cantitatea care se 
depozitează final cu 20% pînă în 2010 şi cu 50% pînă în 2050. 
 
AcŃiunile propuse sunt:  

• dezvoltarea unei strategii a managementului durabil al resurselor; 
• taxarea utilizării resurselor; 
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• renunŃarea la subvenŃiile care încurajează supra-utilizarea resurselor; 
• integrarea consideraŃiilor eficientizării resurselor în politicile de producŃie integrate, în 

schemele de labelling etc.;  
• stabilirea unei strategii pentru reciclarea deşeurilor; 
• îmbunătăŃirea schemelor de gestionare a deşeurilor existente şi investiŃii în prevenirea 

cantitativă şi calitativă;  
 
Strategii tematice 
Programul de acŃiune vizează adoptarea a şapte strategii tematice, care acoperă problemele legate 
de poluarea aerului, mediul marin, utilizarea durabilă a resurselor, prevenirea şi reciclarea 
deşeurilor, utilizarea pesticidelor, protecŃia solului şi mediul urban.  
 
Aceste strategii sunt bazate pe o abordare global, mai mult tematic decît pe anumiŃi poluanŃi sau 
tipuri de activităŃi economice, aşa cum se obişnuia pînă acum.  
 
 
Contextul internaŃional  
Integrarea problemelor de mediu în toate aspectele relaŃiilor externe ale Uniunii Europene este unul 
dintre obiectivele celui de-al Şaselea Program de AcŃiune pentru Mediu. Acest obiectiv ia în 
consideraŃie planificarea lărgirii Uniunii Europene şi sugerează că ar trebui să existe un dialog cu 
administraŃiile din statele candidate cu privire la dezvoltarea durabilă şi stabilirea unei cooperări 
apropiate cu ONG-urile şi mediul de afaceri din aceste Ńări. Aplicarea acordurilor internaŃionale 
este puternic susŃinută.  
 
O bază ştiinŃifică solidă 
Al Şaselea Program propune o nouă abordare a dezvoltării măsurilor de mediu, astfel încît toate 
părŃile implicate, precum şi publicul, să fie implicate mai mult în aplicarea acestora.  Această 
abordare include un larg dialog şi participarea industriei, ONG-urilor şi autorităŃilor publice. 
Programul va fi, într-o mai mare măsură, bazată pe analize ştiinŃifice şi economice şi pe indicatori 
de mediu.  
 
O reînnnoita Politică a Turismului în Uniunea Europeana: un parteneriat mai puternic pentru 
Turismul European  
 
Incepind din 1997, potenŃialul turismului de a genera locuri de munca şi creştere economică a fost 
recunoscut la nivelul Uniunii Europene. Globalizarea, schimbările demografice şi evoluŃia în 
transporturi sunt factori decisivi în concentrarea creşterii rapide a acestei industrii.  
 
Turismul este un sector transversal, care implică o mare diversitate de servicii şi profesii, legate de 
multe alte activităŃi economice. Are impact asupra unor sectoare precum transport, construcŃii, 
comerŃ şi domenii care oferă produse destinate vacanŃelor sau pun la dispoziŃie servicii de petrecere 
a timpului liber sau legate de călătoriile în interes de afaceri. Deşi există cîteva mari companii 
internaŃionale, sectorul este dominat de IMM-uri. Rata creării locurilor de munca în turism este 
situată peste media economiei europene, în ansamblu.  
 
Provocările turismului 
Schimbările în structura demografică a Europei vor avea un impact major asupra turismului. 
Numărul persoanelor peste 65 de ani va continua să crească, iar majoritatea populaŃiei se bucură de 
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o sănătate mai bună, de o mai bună speranŃă de viaŃă, de o mai mare putere de cumpărare. Numărul 
persoanelor peste 50 de ani care călătoresc va fi în creştere.  
Odată cu creşterea semnificativă din turism va avea loc o modificare în cererea altor tipuri de 
turism. Sunt aşteptate creşteri semnificative pentru turismul pentru sănătate şi cel cultural. 
 
Pentru a face faŃă schimbărilor demografice, competiŃiei externe, nevoii de durabilitate şi cererii de 
forme specifice de turism, Europa trebuie să-şi canalizeze eforturile pentru îmbunătăŃirea 
competitivităŃtii sectorului. O industrie turistică mai competitivă şi durabilă va contribui la succesul 
Strategiei de la Lisabona revizuite, satisfacŃiei turiştilor şi la întărirea poziŃiei Europei ca destinaŃia 
turistică nr. 1.  
 
O reînnoită politică europeană a turismului   
Toate aceste provocări au nevoie de un răspuns al politicii la nivelul Uniunii Europene. Aceasta 
trebuie să fie concentrată pe obiective clare şi realiste, împărtăşite de către factorii decizionali, 
angajatori şi angajaŃi, precum şi de către populaŃia locală. Trebuie să utilizeze la maximum 
resursele şi să beneficieze de toate sinergiile posibile. Trebuie să fie construită pe întreaga gamă de 
măsuri deja implementate şi să ofere valoare adăugată politicilor şi măsurilor naŃionale şi regionale. 
In acest mod, politica europeană în domeniul turismului trebuie să fie complementară politicilor 
adoptate în Statele Membre.  
 
Comisia intenŃioneaza să pună în operă o politică a turismului reînnnoită, bazată pe experienŃa 
acumulată şi care să răspundă provocărilor actuale. Principalul scop al acestei politici va fi de a 
îmbunătăŃi competitivitatea industriei europene a turismului şi de a crea locuri de muncă mai multe 
şi mai bune prin creşterea durabilă a turismului în Europa şi la nivel global.  
In implementarea acestei politici, Comisia va dezvolta un parteneriat cu autorităŃile Statelor 
Membre şi cu actorii din industria turismului.  
 
Principalele domenii pe care se va concentra politica sunt:  
1. Includerea măsurilor care afectează turismul în curentul general al politicilor 

• ÎmbunătăŃirea legislaŃiei 
• Coordonarea politicilor 
• ÎmbunătăŃirea utilizării instrumentelor financiare europene disponibile 

2. Promovarea durabilităŃii turismului 
• Agenda 21 europeană pentru turism 
• AcŃiuni de sprijin specifice pentru durabilitatea turismului european 

3. Intărirea înŃelegerii şi vizibilităŃii turismului 
• ÎmbunătăŃirea înŃelegerii turismului european 
• Sprijinirea promovării destinaŃiilor europene 
• ÎmbunătăŃirea vizibilităŃii turismului: un obiectiv comun 

 
Complexitatea turismului şi larga diversitate a actorilor implicaŃi solicită colaborarea tuturor în 
planificarea şi implementarea politicilor şi măsurilor europene conexe. InstituŃiile comunitare, 
administraŃiile naŃionale, organizaŃiile profesionale, angajatorii şi angajaŃii, ONG-urile şi 
cercetătorii trebuie să pună bazele parteneriatului la toate nivelurile pentru a îmbunătăŃi 
competitivitatea şi a demonstra importanŃa turismului european.  
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2.2. Fondurile europene disponibile în perioada 2007 – 2013 
 
Instrumentele structurale sunt instrumente financiare prin care Uniunea Europeană acŃionează 
pentru eliminarea disparităŃilor economice şi sociale între regiuni, în scopul realizării coeziunii 
economice şi sociale. 
 
a) Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) este fondul structural care sprijină regiunile 
mai puŃin dezvoltate, prin finanŃarea de investiŃii în sectorul productiv, infrastructură, educaŃie, 
sănătate, dezvoltare locală şi întreprinderi mici şi mijlocii. 
b) Fondul Social European (FSE) este fondul structural destinat politicii sociale a Uniunii 
Europene, care sprijină măsuri de ocupare a forŃei de muncă şi dezvoltare a resurselor umane. 
c) Fondul European pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală (FEADR) - este fondul structural 
destinat politicii agricole comune a Uniunii Europene, care sprijină măsuri pentru modernizarea 
agriculturii şi dezvoltarea rurală; 
d) Fondul European pentru Pescuit (FEP) este instrumentul financiar al Uniunii Europene, 
conceput pentru a asigura dezvoltarea durabilă a sectorului european de pescuit şi acvacultură.  
e) Fondul de Coeziune (FC) este instrumentul financiar care sprijină investiŃii în domeniul 
infrastructurii de transport şi mediu. 

Fondul European de 
Dezvoltare Regională

(FEDER)

Fondul European de 
Dezvoltare Regională

(FEDER)

Fondul Social 
European
(FSE)

Fondul Social 
European
(FSE)

Fondul European de Orientare şi 
Garanatare Agricolă (FEOGA)

Fondul European de Orientare şi 
Garanatare Agricolă (FEOGA)

Instrumentul Financiar de 
Orientare şi Pescuit

(IFOP)

Inst rumentul Financiar de 
Orientare şi Pescuit

(IFOP)

Contr ibuie la realizarea si obŃinerea a trei 
obiective pr ior itare

Contr ibuie la realizarea si obŃinerea a trei 
obiective pr ior itare

OBIECTIVUL 1

Promoveaza dezvoltarea 
şi ajustarea structurală  
a regiunilor  mai puŃin 
dezvoltate

• PIB infer ior 75% 
din media  comunitara.

OBIECTIVUL 1

Promoveaza dezvoltarea 
şi ajustarea structurală  
a regiunilor  mai puŃin 
dezvoltate

• PIB infer ior 75% 
din media  comunitara.

OBIECTIVUL 2

Sprijinirea reconversiei 
ecomomice şi sociale în 
zonele cu deficienŃe 
structurale

OBIECTIVUL 2

Spr ijinirea reconversiei 
ecomomice şi sociale în 
zonele cu defic ienŃe 
structurale

OBIECTIVUL 3

Spr ijinirea adaptar ii si modernizar ii 
polit icilor  şi sistemelor  de educaŃie şi 
formare

• Definirea acŃiunilor  Obiectivul 1 şi 
restul ter itor iilor

• FinanŃarea acŃiunilor  regionale din 
afara Obiectivului1

OBIECTIVUL 3

Spr ijinirea adaptar ii si modernizar ii 
polit icilor  şi sistemelor  de educaŃie şi 
formare

• Definirea acŃiunilor  Obiectivul 1 şi 
restul ter itor iilor

• FinanŃarea acŃiunilor  regionale din 
afara Obiectivului1

FEDR, FSE, FEOGA-
Orientare

FEDR, FSE, FEOGA-
Orientare

FEDER, FSE, FEOGA-
Garantare

FEDER, FSE, FEOGA-
Garantare FSEFSE
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Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 
 
Obiectivul Fondului European de Dezvoltare Regională (FEDR) este de a consolida coeziunea 
economică şi socială în Uniunea Europeană prin diminuarea dezechilibrelor regionale.  
 
FEDR finanŃează: 

• ajutoare directe pentru investiŃiile în întreprinderi (în special IMM-uri) în vederea creării de 
locuri de muncă durabile;  

• infrastructuri legate, în special, de cercetare şi inovare, telecomunicaŃii, mediu, energie şi 
transporturi;  

• instrumente financiare (fond de capital de risc, fond de dezvoltare regională etc.) destinate 
să sprijine dezvoltarea regională şi locală şi să favorizeze cooperarea între oraşe şi regiuni;  

• măsuri de asistenŃă tehnică.  
• Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) poate interveni în sprijinul celor trei noi 

obiective de politică regională, convergenŃă, competitivitate regională şi ocuparea forŃei de 
muncă şi cooperare teritorială europeană.  

 
ConvergenŃă 
În regiunile care se află sub incidenŃa obiectivului „ConvergenŃă”, domeniile de intervenŃie FEDR 
se concentrează asupra modernizării şi diversificării structurilor economice, precum şi asupra 
păstrării şi creării de locuri de muncă durabile.  
 
AcŃiunile întreprinse prin FEDR vizeaza următoarele domenii: 

• cercetare şi dezvoltare tehnologică (CDT);  
• inovare şi spirit antreprenorial;  
• societate informaŃională;  
• mediu;  
• prevenirea riscurilor;  
• turism;  
• cultură;  
• transporturi;  
• energie;  
• educaŃie;  
• sănătate.  

 
Competitivitate regională şi ocuparea forŃei de muncă 
PriorităŃile obiectivului „Competitivitate regională şi ocuparea forŃei de muncă” se concentrează 
asupra a trei aspecte: 

• inovare şi economia cunoaşterii: consolidarea capacităŃilor regionale în materie de cercetare 
şi dezvoltare tehnologică, stimularea inovării şi a spiritului antreprenorial şi dezvoltarea 
ingineriei financiare, în special pentru întreprinderile legate de economia cunoaşterii;  

• mediu şi prevenirea riscurilor: reabilitarea terenurilor contaminate, stimularea eficacităŃii 
energetice, promovarea de transporturi publice urbane nepoluante şi elaborarea de planuri 
pentru prevenirea şi gestionarea riscurilor naturale şi tehnologice;  

• acces la serviciile de transport şi telecomunicaŃii de interes economic general.  
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Cooperare teritorială europeană 
In ceea ce priveşte obiectivul „Cooperare teritorială europeană”, ajutorul furnizat prin FEDR se 
grupează în jurul a trei axe: 

• dezvoltarea de activităŃi economice şi sociale transfrontaliere;  
• stabilirea şi elaborarea cooperării transnaŃionale, inclusiv cooperarea bilaterală între 

regiunile maritime;  
• consolidarea eficacităŃii politicii regionale prin promovarea şi cooperarea interregională, 

prin realizarea de activităŃi de conectare în reŃea şi prin schimburi de experienŃă între 
autorităŃile regionale şi locale.  

 
Caracteristici specifice teritoriale 

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) acordă o atenŃie deosebită caracteristicilor 
specifice teritoriale. AcŃiunile întreprinse în cadrul FEDR încearcă să atenueze problemele 
economice, sociale şi ecologice cu care se confruntă mediile urbane. Zonele cu handicapuri 
geografice sau naturale (regiunile insulare, zonele muntoase sau zonele cu densitate mică a 
populaŃiei) beneficiază de un tratament privilegiat. Zonele ultraperiferice beneficiază, de asemenea, 
de un ajutor specific al FEDR pentru a compensa dezavantajele determinate de îndepărtarea lor 
geografică. 
 
 
Fondul Social European (FSE)  
 
Este destinat să îmbunătăŃească calitatea locurilor de muncă şi posibilităŃile de ocupare a forŃei de 
muncă în Uniunea Europeană. Acesta intervine în cadrul obiectivelor ConvergenŃă şi 
Competitivitate regională şi ocuparea forŃei de muncă. 
 
FSE sprijină acŃiunile statelor în următoarele domenii: 

• adaptarea lucrătorilor şi a întreprinderilor; sisteme de învăŃare pe toată durata vieŃii, 
conceperea şi diseminarea unor forme inovatoare de organizare a muncii;  

• îmbunătăŃirea accesului la un loc de muncă al persoanelor în căutarea unui loc de muncă, a 
persoanelor inactive, a femeilor şi a emigranŃilor;  

• integrarea socială a persoanelor defavorizate şi combaterea tuturor formelor de discriminare 
pe piaŃa muncii;  

• consolidarea capitalului uman prin aplicarea unor reforme ale sistemelor de învăŃământ şi 
prin activităŃile de conectare în reŃea a unităŃilor de învăŃământ.  

• Fondul Social European (FSE) este instrumentul principal prin care Uniunea Europeană 
finanŃează obiectivele strategice ale politicii de ocupare. Pentru 50 de ani, FSE a investit în 
programe dedicate creşterii gradului de ocupare în statele membre UE.  

• Pentru perioada de programare 2007- 2013, scopul intervenŃiilor FSE este de a susŃine 
statele membre să anticipeze şi să administreze eficient schimbările economice şi sociale. 
Regulamentul Parlamentului European şi al Consiliului nr. 1081/2006 privind Fondul 
Social European propune domeniile şi principiile prin care se poate realiza dezvoltarea 
resurselor umane în perioada următoare.  

 
Domeniile de interventie ale Fondului Social European 
 
FSE finanŃează următoarele priorităŃi: 

• Creşterea adaptabilităŃii lucrătorilor şi întreprinderilor; 
• Creşterea accesului şi a participării pe piaŃa muncii; 
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• Promovarea incluziunii sociale prin lupta împotriva discriminării şi facilitarea accesului pe 
piaŃa muncii pentru persoanele dezavantajate. 

• În acelaşi timp, în regiunile mai puŃin dezvoltate care se înscriu sub obiectivul convergenŃă, 
FSE va susŃine: 

• InvestiŃiile în capital uman, în special prin îmbunătăŃirea sistemelor de educaŃie şi formare; 
• AcŃiuni având drept scop dezvoltarea capacităŃii instituŃionale şi a eficienŃei administraŃiilor 

publice, la nivel naŃional, regional sau local. 
 
Temele orizontale ale Fondului Social European 
 
Parteneriatul. În vederea obŃinerii unui impact sporit al rezultatelor sale, FSE susŃine aplicarea 
principiului parteneriatului între toŃi actorii socio-economici relevanŃi implicaŃi, începând cu 
perioada de programare şi continuând cu implementarea şi evaluarea modului de folosire a 
sprijinului financiar al Uniunii Europene. 
AcŃiuni inovative şi iniŃiative transnaŃionale. Începând cu principiile promovate în cadrul 
iniŃiativei comunitare EQUAL 2000-2006, FSE susŃine includerea acŃiunilor inovative şi a 
iniŃiativelor transnaŃionale printre acŃiunile care vor fi finanŃate prin programele operaŃionale. 
Aceste operaŃiuni vor permite colaborarea între autorităŃile publice, partenerii sociali, reprezentanŃii 
societăŃii civile, cu scopul de a promova schimbul de bune practici în domeniul dezvoltării 
resurselor umane.  
Şanse egale. Promovarea egalităŃii de şanse constituie o prioritate a actualei perioade de 
programare.  
 
Pentru perioada 2007-2013, pentru Fondul Social European, României i-au fost alocate 3.684 
milioane €, respectiv 19,2% din totalul FSC.  
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Pentru perioada 2007-2013 României i-au fost alocate 19,667 miliarde euro din Fondurile 
Structurale şi de Coeziune ale Uniunii Europene. 
 

Obiectiv Program 
OperaŃional 
(PO) 

Procent 
sume 
alocate din 
bugetul 
total 

Instrument 
Structural 

Autoritatea de 
Management a 
Programului OperaŃional 
(PO) 

1.POS Transport 23% Fondul de Coeziune 
şi Fondul European 
de Dezvoltare 
Regională 

Ministerul Transporturilor  
 

2. POS Mediu 23% Fondul de Coeziune 
şi Fondul European 
de Dezvoltare 
Regională 

Ministerul Mediului si 
Dezvoltării Durabile  

3. PO Regional 
(POR) 

19% Fondul European de 
Dezvoltare 
Regională 

Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
LocuinŃelor 

4.POS 
Dezvoltarea 
Resurselor 
Umane 

18% Fondul Social 
European 

Ministerul Muncii, Familiei 
şi EgalităŃii de Şanse 

5. POS Creşterea 
CompetitivităŃii 
Economice 

13% Fondul European de 
Dezvoltare 
Regională 

Ministerul Economiei şi 
FinanŃelor  

6.PO 
Dezvoltarea 
CapacităŃii 
Administrative 

1% Fondul Social 
European 

Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative  

ConvergenŃă  

7. PO AsistenŃă 
Tehnică 

1% Fondul European de 
Dezvoltare 
Regională 

Ministerul Economiei şi 
FinanŃelor  

Cooperare 
Teritorială 

8-13.PO 
Cooperare 
Teritorială 

2% Fondul European de 
Dezvoltare 
Regională 

Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
LocuinŃelor 
(excepŃie: Programul de 
cooperare teritorială 
europeană transfrontalieră 
Ungaria – România 
Autoritate de Management 
este AgenŃia NaŃională de 
Dezvoltare din Ungaria.) 

Sursa: Fondul Social European – www.fseromania.ro   
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Fondul European pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală (FEADR) 
 
Introdus ca singurul instrument pentru finanŃarea politicii de dezvoltare rurală, pentru a îmbunătăŃi 
competitivitatea agriculturii şi silviculturii, mediului şi gestionării terenurilor agricole, precum şi 
pentru a îmbunătăŃi calitatea vieŃii şi diversifica economia rurală. Fondul finanŃează totodată şi 
strategiile de dezvoltare locale şi asistenŃa tehnică (proiectele tip Leader).  
 
In perioada 2007 – 2013, orientarea principală va fi asupra celui de-al doilea pilon al politicii 
agricole comune (PAC), dezvoltarea rurală.  
 
Fondul European pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală va contribui la atingerea celor trei 
obiective ale dezvoltării rurale, definite la nivel comunitar: 
 

• îmbunătăŃirea competitivităŃii agriculturii şi silviculturii prin mijloace de sprijin pentru 
restructurare; 

• îmbunătăŃirea mediului şi zonei rurale prin mijloace de sprijin pentru gestionarea / 
amenajarea teritoriului; 

• îmbunătăŃirea calităŃii vieŃii în zonele rurale şi încurajarea diversificării activităŃii 
economice 

 
Cele patru domenii / axe prioritare ale programului naŃional de dezvoltare rurală sunt: 
 
Axa I “Creşterea competitivităŃii sectorului agricol şi silvic”, prin care vor fi finanŃate: 

• Modernizarea exploataŃiilor agricole; 
• Creşterea valorii economice a pădurilor 
• ImbunătăŃirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii şi 

silviculturii; 
 
Domenii majore de intervenŃie 

• Domeniul de intervenŃie 1. Formare profesională (training), informare şi difuzare de 
cunoştinŃ 

• Domeniul de intervenŃie 2. Instalarea tinerilor fermieri 
• Domeniul de intervenŃie 3. Pensionarea timpurie a fermierilor şi a muncitorilor agricoli 
• Domeniul de intervenŃie 4. Utilizarea serviciilor de consiliere şi consultanŃă 
• Domeniul de intervenŃie 5. Modernizarea exploataŃiilor agricole 
• Domeniul de intervenŃie 6. ImbunătăŃirea valorii economice a pădurii 
• Domeniul de intervenŃie 7. Creşterea valorii adăugate a produselor agricole şi forestiere 
• Domeniul de intervenŃie 8. ImbunătăŃirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea 

şi adaptarea agriculturii şi silviculturii 
• Domeniul de intervenŃie 9. Sprijinirea fermelor agricole de semisubzistenŃă 
• Domeniul de intervenŃie 10. InfiinŃarea grupurilor de producători 

 
Axa II “ImbunătăŃirea mediului şi a zonelor rurale” 
 
Domenii de intervenŃie  

• Domeniul de intervenŃie 1. Sprijin pentru zonele defavorizate 
• Domeniul de intervenŃie 2. PlăŃi compensatorii pentru utilizatorii de terenuri agricole din 

zonele desemnate Natura 2000 
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• Domeniul de intervenŃie 3. PlăŃi de Agro-mediu 
• Domeniul de intervenŃie 4. Prima împădurire a terenurilor agricole 
• Domeniul de intervenŃie 5. Prima împădurire a terenurilor neagricole 
• Domeniul de intervenŃie 6. PlăŃi Natura 2000 

 
Axa III “Calitatea vieŃii în zonele rurale şi diversificarea economiei rurale”, prin care se vizeaza 
finanŃarea urmatoarelor tipuri de investiŃii: 

• Diversificarea activităŃilor nonagricole; 
• Sprijin pentru crearea şi dezvoltarea micro-întreprinderilor cu scopul de a promova spiritul 

întreprinzător; 
• Incurajarea activităŃilor turistice; 
• Servicii de bază pentru economia şi populaŃia rurală. 

 
Domenii de intervenŃie  

• Domeniul de intervenŃie 1. Sprijin pentru diversificarea către activităŃi non-agricole şi 
crearea şi dezvoltarea de microîntreprinderi 

• Domeniul de intervenŃie 2. Incurajarea activităŃilor turistice 
• Domeniul de intervenŃie 3. Renovarea, dezvoltarea satelor, conservarea şi îmbunătăŃirea 

moştenirii rurale 
• Domeniul de intervenŃie 4. Dobândire de competenŃe, animarea şi implementarea 

strategiilor de dezvoltare locală 
• Domeniul de intervenŃie 5. Implementarea strategiilor de dezvoltare locală 

Axa IV Programul „LEADER” 
 
Domenii de intervenŃie  

• Domeniul de intervenŃie FuncŃionarea Grupurilor de AcŃiune, dobândirea de competenŃe şi 
animarea teritoriului 

• Domeniul de intervenŃie ReŃeaua NaŃională de Dezvoltare Rurală 
• Domeniul de intervenŃie AsistenŃa Tehnică 

 
ImbunătăŃirea competitivităŃii sectoarelor agricol şi forestier  
Se va acorda sprijin pentru toate măsurile menite să îmbunătăŃească potenŃialul uman, capitalul 
fizic şi calitatea producŃiei agricole.  
 
Fondul European pentru Pescuit  
 
Instrument financiar al Uniunii Europene, conceput pentru a asigura dezvoltarea durabilă a 
sectorului european de pescuit şi acvacultură.  
 
Principalele obiective ale FEP 

• susŃinerea obiectivelor majore ale politicii comune în domeniul pescuitului, în special 
asigurarea exploatării durabile a resurselor de peşte (asigurarea unui echilibru stabil între 
aceste resurse şi capacitatea flotei comunitare de pescuit); 

• întărirea competitivităŃii şi viabilităŃii operatorilor din sector; 
• promovarea metodelor de pescuit şi de producŃie care respectă mediul (ecologice); 
• asigurarea unui sprijin adecvat persoanelor angajate în sector; 
• favorizarea dezvoltării durabile a zonelor de pescuit. 
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FEP intervine complementar acŃiunilor naŃionale, regionale şi locale. 
 
FinanŃarea acŃiunilor e guvernată de două principii: 

• cofinanŃarea (se cere o contribuŃie minimă a autorităŃilor regionale sau naŃionale sau, după 
caz, a beneficiarului privat)  

• intervenŃia diferenŃiată în funcŃie de regiune 
 
Participarea financiară comunitară este de maxim 75% din cheltuielile publice totale cofinanŃate 
prin FEP în regiunile eligibile în cadrul obiectivului ConvergenŃă şi de maxim 50% pentru celelalte 
regiuni. Regiunile ultraperiferice vor beneficia de o cotă de cofinanŃare mai mare (contribuŃia 
ComunităŃii poate ajunge până la 85%) din cauza dificultăŃilor specifice acestor regiuni.  
 
Beneficiarii potenŃiali 
FEP este deschis tuturor statelor membre ale Uniunii Europene.  
 
Fondul european pentru pescuit în România 
 
FEP este structurat pe 5 axe prioritare: 
 

• Adaptarea flotei comunitare de pescuit  
• Acvacultura, pescuitul intern, procesare şi marketing  
• Măsuri de interes comun  
• Dezvoltarea durabilă a zonelor pescăreşti  
• AsistenŃa tehnică  

 
Actele normative în baza cărora funcŃionează aceste fonduri  
 
Fonduri Structurale şi de Coeziune  
 
Cadrul legislativ european 
 

• Regulamentul (CE) nr.1080/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 5 iulie 
2006 privind Fondul European de Dezvoltare Regională şi de abrogare a Regulamentului 
(CE) nr.1783/1999 

• Regulamentul (CE) nr.1081/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 5 iulie 
2006 privind Fondul Social European şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr.1784/1999  

• Regulamentul (CE) nr.1082/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 5 iulie 
2006 privind o Grupare Europeană de Cooperare Teritorială (GECT)  

• Regulamentul (CE) nr.1083/2006 al Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire a prevederilor 
generale privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European şi 
Fondul de Coeziune şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr.1260/1999   

• Regulamentul (CE) nr.1828/2006 al Comisiei din 8 decembrie 2006 privind stabilirea 
regulilor pentru implementarea Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1083/2006 care 
stipulează prevederile generale pentru Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul 
Social European şi Fondul de Coeziune şi a Regulamentului nr.1080/2006 al Parlamentului 
European şi al Consiliului asupra Fondului European de Dezvoltare   

• Corrigendum la Regulamentul (CE) nr.1828/2006 al Comisiei din 8 decembrie 2006 care 
stabileşte regulile de implementare a Regulamentului (CE) Consiliului nr.1083/2006 de 
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stabilire a prevederilor generale privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul 
Social European şi Fondul de Coeziune şi a Regulamentului (CE) nr.1080/2006 al 
Parlamentului European şi al Consiliului privind Fondul European pentru Dezvoltare 
Regională 

• Regulamentul (CE) nr.1084/2006 al Consiliului din 11 iulie 2006 de creare a Fondului de 
Coeziune şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr.1164/94   

 
LegislaŃie românească privind fondurile structurale: 
 

• Hotărîrea nr. 224 din 5 martie 2008 privind stabilirea cadrului general de implementare a 
măsurilor cofinanŃate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală prin 
Programul NaŃional de Dezvoltare Rurală 2007-2013 

• Hotărârea nr. 457/2008 privind cadrul institutional de coordonare si de gestionare a 
instrumentelor structurale  

• Hotãrârea nr. 497 din 01/04/2004 privind stabilirea cadrului instituŃional pentru 
coordonarea, implementarea şi gestionarea instrumentelor structurale 

• Hotărârea nr. 1179 din 29 iulie 2004 pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 497/2004 privind stabilirea cadrului instituŃional pentru coordonarea, 
implementarea şi gestionarea instrumentelor structurale 

 
Fondul European pentru Pescuit 
 
Cadrul legislativ european 
 

• Regulamentul (CE) nr. 1198/2006 al Consiliului din 27 iulie 2006 privind Fondul European 
pentru Pescuit 

• Regulamentul (CE) nr. 498/2007 al Comisiei Uniunii Europene din 26 martie 2007 de 
stabilire a unor norme detaliate pentru punerea în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 
1198/2006 al Consiliului privind Fondul European Pentru Pescuit 

• Regulamentul (CE) nr. 104/2000 al Comisiei Uniunii Europene din 17 decembrie 1999 
asupra organizării comune a pieŃelor produselor din pescuit şi acvacultură 

• Decizia Comisiei din 28 februarie 2008 de desemnare a AgenŃiei Comunitare pentru 
Controlul Pescuitului drept organismul responsabil de îndeplinirea anumitor sarcini în 
temeiul Regulamentului (CE) nr. 1042/2006 şi de modificare a Deciziei 2007/166/CE de 
adoptare a listei inspectorilor comunitari şi a mijloacelor de inspecŃie comunitare din 
sectorul pescuitului 

• Regulamentul (CE) nr. 517/2008 al Comisiei din 10 iunie 2008 de stabilire a normelor de 
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 850/98 al Consiliului în ceea ce priveşte determinarea 
dimensiunii ochiurilor de plasă şi evaluarea grosimii firului plaselor de pescuit  

• Regulamentul (CEE) nr. 1381/87 al Comisiei din 20 mai 1987 privind stabilirea 
modalităŃilor specifice de marcare şi documentare a navelor de pescuit 

• Regulamentul (CE) nr. 26/2004 al Comisiei din 30 decembrie 2003 privind registrul flotei 
de pescuit comunitare 

• Regulamentul (CE) nr. 199/2008 al Consiliului din 25 februarie 2008 privind instituirea 
unui cadru comunitar pentru colectarea, gestionarea şi utilizarea datelor din sectorul 
pescuitului şi sprijinirea consultanŃei ştiinŃifice cu privire la politica comună în domeniul 
pescuitului 
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• Regulamentul (CE) nr. 506/2008 al Comisiei din 6 iunie 2008 de modificare a anexei IV la 
Regulamentul (CE) nr. 708/2007 al Consiliului privind utilizarea în acvacultură a speciilor 
exotice şi a speciilor absente la nivel local 

 
Fondul Agricol European pentru Dezvoltare Rurală 
 
Cadrul legislativ european 
 

• Regulamentul Consiliului (EC) nr. 1698/2005 cu referire la sprijinul pentru dezvoltare 
rurală acordat de Fondul Agricol European pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) – versiune 
revizuită octombrie 2006 

• Regulamentul (CE) nr. 1974/2006 al Comisiei din 15 decembrie 2006 de stabilire a 
normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului privind sprijinul 
pentru dezvoltarea rurală acordat din Fondul European Agricol pentru dezvoltare rurală 
(FEADR) 

 
 
2.3. Documente strategice naŃionale 
 
Planul National de Dezvoltare 2007 – 2013 
 
În contextul aderării României la UE în anul 2007, politica naŃională de dezvoltare a României se 
va racorda din ce în ce mai strâns la politicile, obiectivele, principiile şi reglementările comunitare 
în domeniu, în vederea asigurării unei dezvoltări socio-economice de tip „european” şi reducerea 
cât mai rapidă a disparităŃilor semnificative faŃă de Uniunea Europeană. 
Conform ultimelor date statistice publicate de Comisia Europeană, în ultimii ani România a 
înregistrat o îmbunătăŃire notabilă a convergenŃei reale în termeni de produs intern brut pe locuitor 
exprimat la standardul puterii de cumpărare, ajungând să reprezinte, în anul 2004, 28,8% din media 
UE-15 şi 31,1% din media UE-25, faŃă de 23% şi respectiv 25,2% în 2000. Cu toate acestea, 
România continuă să se plaseze în urma tuturor noilor State Membre, decalajul pe care trebuie să-l 
recupereze fiind semnificativ. 
 
Planul NaŃional de Dezvoltare (PND) este instrumentul fundamental prin care România va încerca 
să recupereze cât mai rapid disparităŃile de dezvoltare socio-economică faŃă de Uniunea Europeană. 
PND este un concept specific politicii europene de coeziune economică şi socială şi reprezintă 
documentul de planificare strategică şi programare financiară multianuală, elaborat într-un larg 
parteneriat, care va orienta şi stimula dezvoltarea socio-economică a României în conformitate cu 
Politica de Coeziune a Uniunii Europene. 
 
PND 2007-2013 nu substituie o Strategie NaŃională de Dezvoltare Economică, ci reprezintă o 
componentă esenŃială a acesteia. În accepŃiunea politicii de coeziune, PND reprezintă un 
instrument de prioritizare a investiŃiilor publice pentru dezvoltare. RaŃiunea elaborării PND este 
aceea de a stabili direcŃiile de alocare a fondurilor publice pentru investiŃii cu impact semnificativ 
asupra dezvoltării economice şi sociale, din surse interne (buget de stat, bugete locale, etc.) sau 
externe (fondurile structurale şi de coeziune, fonduri UE pentru dezvoltare rurală şi pescuit, credite 
externe, etc.), în scopul diminuării decalajelor de dezvoltare faŃă de Uniunea Europeană şi a 
disparităŃilor interne (ex. urban-rural, regiunea X faŃă de media naŃională etc.). De altfel, PND nu 
conŃine aspecte de reglementare legislativă, construcŃie instituŃională sau reformă structurală, 
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acestea fiind apanajul altor documente programatice, cum ar fi Programul Economic de Preaderare 
sau viitorul Program NaŃional de Reformă. 
 
Pornind de la discuŃiile tehnice cu Comisia Europeană la Capitolul 21 „Politica regională şi 
coordonarea instrumentelor structurale”, elaborarea PND 2007-2013 a demarat în anul 2004 pe 
baza ideii că acest document va fi orientat în principal asupra priorităŃilor şi obiectivelor 
compatibile cu domeniile de intervenŃie a Fondurilor Structurale şi de Coeziune. Această abordare 
este justificată atât prin rolul PND de fundamentare generală a accesului la Fondurile Structurale şi 
de Coeziune, cât şi prin prisma faptului că politica de dezvoltare a României va trebui să se alinieze 
după anul 2007 la priorităŃile comunitare de dezvoltare şi să fie bazată pe măsuri considerate 
stimuli de dezvoltare socio-economică durabilă la nivel european. 
În contextul reformei Politicii de Coeziune a UE pentru perioada 2007-2013 şi a modificării 
subsecvente a reglementărilor privind managementul fondurilor structurale şi de coeziune, PND 
reprezintă documentul pe baza căruia va fi elaborat Cadrul Strategic NaŃional de ReferinŃă 2007-
2013, reprezentând strategia convenită cu Comisia Europeană pentru utilizarea instrumentelor 
structurale. 
 

 
 
 
Conform acquis-ului privind fondurile structurale şi de coeziune, Cadrul de Sprijin Comunitar a 
fost înlocuit de Cadrul Strategic NaŃional de ReferinŃă (CSNR), document de programare care 
stabileşte domeniile strategice de intervenŃie ale instrumentelor structurale în fiecare stat membru şi 
care se negociază cu Comisia Europeană. Programele OperaŃionale de implementare a acestor 
fonduri derivă din CSNR. 
În perioada de referinŃă a PND 2007-2013, România trebuie să se racordeze atât la Politica de 
Coeziune a Uniunii Europene, cât şi la priorităŃile Agendei Lisabona, la realizarea cărora va trebui 
să-şi aducă propria contribuŃie. Este de menŃionat că propunerile Comisiei Europene privind 
managementul Fondurilor Structurale în perioada de programare 2007-2013 reflectă o reorientare 
sporită în sensul susŃinerii eforturilor de atingere a obiectivelor fundamentale de la Lisabona şi 
Göteborg, respectiv creşterea competitivităŃii, ocuparea deplină şi protecŃia durabilă a mediului. 
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Pe aceleaşi obiective se axează şi Strategia de dezvoltare a PND 2007-2013, în încercarea de a 
realiza reducerea cât mai rapidă a decalajelor existente faŃă de UE prin metode promovate la nivel 
european şi care vor beneficia de o susŃinere financiară substanŃială din partea UE. 
 
În ceea ce priveşte Strategia PND, având în vedere obiectivul global de reducere a decalajelor de 
dezvoltare faŃă de UE şi pornind de la o analiză cuprinzătoare a situaŃiei socio-economice actuale, 
au fost stabilite şase priorităŃi naŃionale de dezvoltare, ce grupează în interior o multitudine de 
domenii şi subdomenii prioritare: 
 

• Creşterea competitivităŃii economice şi dezvoltarea economiei bazate pe cunoaştere 
• Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii de transport 
• Protejarea şi îmbunătăŃirea calităŃii mediului 
• Dezvoltarea resurselor umane, promovarea ocupării şi a incluziunii sociale şi întărirea 

capacităŃii administrative 
• Dezvoltarea economiei rurale şi creşterea productivităŃii în sectorul agricol 
• Diminuarea disparităŃilor de dezvoltare între regiunile Ńării 

 
Strategia PND 2007-2013 este structurată pe cele şase priorităŃi naŃionale de dezvoltare, limitarea 
numărului de priorităŃi fiind de natură să asigure concentrarea resurselor disponibile pe realizarea 
acelor obiective şi măsuri cu impact maxim asupra reducerii decalajelor faŃă de UE şi a 
disparităŃilor interne. Trebuie precizat, însă, că în interiorul acestor priorităŃi sunt abordate 
numeroase domenii / sectoare de intervenŃie specifice, cum ar fi educaŃia, sănătatea, energia, 
sectorul comunicaŃii şi IT, prevenirea riscurilor naturale etc. 
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Formularea obiectivelor strategice ce contribuie la realizarea priorităŃilor naŃionale de dezvoltare 
încearcă să îmbine, pe de o parte, elementele politicilor sectoriale şi ale politicii de dezvoltare 
regională, inclusiv prin prisma Strategiei NaŃionale de Dezvoltare Durabilă a României „Orizont 
2025”, şi, pe de altă parte, orientările strategice la nivel european şi cerinŃele specifice legate de 
accesarea fondurilor comunitare post-aderare. 
 
Strategia PND va fi finanŃată din surse multiple. Aşa cum s-a menŃionat anterior, PND 2007-2013 
va reprezenta un instrument de prioritizare a investiŃiilor publice pentru dezvoltare, asigurând 
fundamentarea generală a direcŃiilor de alocare a fondurilor publice pentru investiŃii cu impact 
semnificativ asupra dezvoltării economice şi sociale, din surse interne (buget de stat, bugete locale 
etc.) sau externe (instrumentele structurale ale UE2, fondurile UE de tip structural pentru 
agricultură, dezvoltare rurală şi pescuit, credite externe, etc.). Programarea financiară a PND, care 
a urmărit realizarea unui tablou general realist al surselor de finanŃare a dezvoltării ce ar trebui 
utilizate în perioada 2007-2013 pentru creşterea convergenŃei cu UE, a condus la o sumă estimativă 
globală de cca. 58,7 miliarde Euro, din care cca. 43% reprezintă aportul Uniunii Europene. 
 
Cadrul Strategic NaŃional de ReferinŃă 2007 – 2013 
 
Conform noului acquis privind Politica de Coeziune a Uniunii Europene, fiecare Stat Membru 
elaborează un Cadru Strategic NaŃional de ReferinŃă (CSNR), ca document de referinŃă pentru 
programarea Fondurilor Structurale şi de Coeziune. 
 

5 
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Acest document serveşte, însă, ca instrument de management, ci ca document strategic prin care se 
stabilesc priorităŃile de intervenŃie ale Fondurilor Structurale şi de Coeziune în perioada de 
referinŃă. 
 
CSNR face legătura între priorităŃile naŃionale de dezvoltare, stabilite în Planul NaŃional de 
Dezvoltare 2007-2013, şi priorităŃile la nivel european - Orientările Strategice Comunitare (OSC) 
privind Coeziunea 2007-2013 şi Liniile Directoare Integrate ale UE pentru Creştere Economică şi 
Locuri de Muncă 2005-2008. 
 
Baza pentru elaborarea acestui document strategic de planificare pe termen mediu a Fondurilor 
Structurale şi de Coeziune a constituit-o Planul NaŃional de Dezvoltare 2007-2013, aprobat de 
Guvernul României în luna decembrie 2005. Este însă de menŃionat că, deşi CSNR preia şi 
sintetizează elementele principale incluse în Analiza şi Strategia PND, acestea sunt reorganizate în 
funcŃie de cele 3 PriorităŃi şi cele 11 DirecŃii de acŃiune (Guidelines) din Orientările Strategice 
Comunitare, reflectând astfel încadrarea CSNR în principiile europene ale Politicii de Coeziune. 
 

 
Ca diferenŃă majoră între PND şi CSNR, este de menŃionat că, din punct de vedere al finanŃării, 
CSNR este susŃinut exclusiv din Fondurile Structurale şi de Coeziune şi cofinanŃarea naŃională 
aferentă, în timp ce PND include şi alte finanŃări (programe de investiŃii naŃionale şi locale, credite 
externe, fonduri europene pentru dezvoltare rurală şi pescuit, etc.). 
Este extrem de important de subliniat legătura între CSNR şi Programele OperaŃionale (PO). În 
cadrul pachetului care se negociază cu Comisia Europeană, CSNR reprezintă strategia globală de 
utilizare a Fondurilor Structurale şi de Coeziune, iar diversele PO reprezintă instrumentele prin 
care se realizează diversele prevederi ale CSNR. Din acest motiv, trebuie evidenŃiate foarte clar 
conexiunile şi intercondiŃionările strategice între CSNR şi PO. 
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Program OperaŃional Obiective Axe prioritare Surse FinanŃare 

Regional Obiectivul general al PO Regional constă în 
sprijinirea unei dezvoltări economice şi sociale, 
echilibrate teritorial şi durabile a regiunilor 
României, corespunzător nevoilor lor şi resurselor 
specifice, prin concentrarea asupra polilor urbani 
de creştere, prin îmbunătăŃirea condiŃiilor 
infrastructurale şi ale mediului de afaceri pentru a 
face din regiunile României, în special cele rămase 
în urmă, locuri mai atractive pentru a locui, a le 
vizita, a investi şi a munci. 
 
Obiective specifice: 
- Creşterea rolului economic şi  
social al centrelor urbane, prin adoptarea unei 
abordări policentrice, în vederea stimulării unei 
dezvoltări mai echilibrate a Regiunilor  
- ÎmbunătăŃirea accesibilităŃii Regiunilor şi în 
particular a accesibilităŃii centrelor urbane şi a 
legăturilor cu zonele înconjurătoare  
- Creşterea calităŃii infrastructurii sociale a 
Regiunilor  
- Creşterea competitivităŃii Regiunilor ca locaŃii 
pentru afaceri  
- Creşterea contribuŃiei turismului la dezvoltarea 
Regiunilor  

Axa prioritară 1 - Sprijinirea 
dezvoltării durabile a oraşelor - 
potenŃiali poli de creştere  
 
Axa prioritară 2 - ÎmbunătăŃirea 
infrastructurii de transport regionale şi 
locale  
 
Axa prioritară 3 - ÎmbunătăŃirea 
infrastructurii sociale  
 
Axa prioritară 4 - Sprijinirea 
dezvoltării mediului de afaceri regional 
şi local  
 
Axa prioritară 5 - Dezvoltarea 
durabilă şi promovarea turismului  
 
Axa prioritară 6 - AsistenŃă tehnică  

FEDR 
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Competitivitatea Economică Obiectivul general al POS-Creşterea 
CompetitivităŃii Economice îl constituie 
creşterea productivităŃii întreprinderilor 
românesti pentru reducerea decalajelor faŃă de 
productivitatea medie la nivelul Uniunii. 
Măsurile întreprinse vor genera pâna în 2015 
o creştere medie a productivităŃii de cca. 5,5% 
anual şi vor permite României să atingă un 
nivel de aproximativ 55% din media UE. 
Obiective specifice: 
- Consolidarea şi dezvoltarea durabilă a 
sectorului productiv;  
- Crearea unui mediu favorabil dezvoltării 
durabile a întreprinderilor;  
- Creşterea capacităŃii de cercetare dezvoltare 
(C&D), stimularea cooperării între instituŃii 
de cercetare dezvoltare şi inovare (CDI) şi 
întreprinderi, precum şi creşterea accesului 
întreprinderilor la CDI;  
- Valorificarea potenŃialului tehnologiei 
informaŃiei şi comunicaŃiilor şi aplicarea 
acestuia în sectorul public (administraŃie) şi 
cel privat (întreprinderi, cetăŃeni);  
- Creşterea eficienŃei energetice si dezvoltarea 
durabilă a sistemului energetic, prin 
promovarea surselor regenerabile de energie  

Axa prioritară 1 – Un sistem inovativ 
şi eco-eficient de producŃie  
 
Axa prioritară 2 – Cercetare, 
dezvoltare tehnologică şi inovare pentru 
competitivitate  
 
Axa prioritară 3 – Tehnologia 
informaŃiei şi comunicaŃiilor pentru 
sectoarele privat şi public  
 
Axa prioritară 4 – Creşterea eficienŃei 
energetice şi a siguranŃei în 
aprovizionare, în contextul combaterii 
schimbărilor climatice  
 
Axa prioritară 5 – AsistenŃă Tehnică  
 

FEDR 

Resurse Umane Obiectivul general al POS DRU este 
dezvoltarea capitalului uman şi creşterea 
competitivităŃii, prin corelarea educaŃiei si 
învăŃării pe tot parcursul vieŃii cu piaŃa muncii 
şi asigurarea de oportunităŃi sporite pentru 

Axa prioritară 1 - EducaŃia si formarea 
profesională în sprijinul creşterii 
economice şi dezvoltării societăŃii 
bazate pe cunoaştere  
 

FSE 
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participarea viitoare pe o piaŃă a muncii 
modernă, flexibilă si incluzivă a 1.650.000 de 
persoane. 
 
Obiectivele specifice: 
- Promovarea calităŃii sistemului de educaŃie 
si formare profesională iniŃială si continuă, 
inclusiv a învăŃământului superior si a 
cercetării;  
- Promovarea culturii antreprenoriale si 
îmbunătăŃirea calităŃii si productivităŃii 
muncii;  
- Facilitarea inserŃiei tinerilor si a somerilor 
de lungă durată pe piaŃa muncii;  
- Dezvoltarea unei pieŃe a muncii moderne, 
flexibile si incluzive;  
- Promovarea (re)-inserŃiei pe piaŃa muncii a 
persoanelor inactive, inclusiv în zonele rurale;  
- ÎmbunătăŃirea serviciilor publice de ocupare;  
- Facilitarea accesului la educaŃie si pe piaŃa 
muncii a grupurilor vulnerabile.  
 

Axa prioritară 2 - Corelarea învăŃării 
pe tot parcursul vieŃii cu piaŃa muncii  
 
Axa prioritară 3 - Creşterea 
adaptabilităŃii lucrătorilor şi a 
întreprinderilor  
 
Axa prioritară 4 - Modernizarea 
Serviciului Public de Ocupare  
 
Axa prioritară 5 - Promovarea 
măsurilor active de ocupare  
 
Axa prioritară 6 - Promovarea 
incluziunii sociale  
 
Axa prioritară 7 - AsistenŃă tehnică  
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Mediu Obiectivul general al POS Mediu constă în 
reducerea decalajului existent între Uniunea 
Europeană şi România cu privire la 
infrastructura de mediu atât din punct de 
vedere cantitativ cât si calitativ. Aceasta ar 
trebui să se concretizeze în servicii publice 
eficiente, cu luarea în considerare a 
principiului dezvoltării durabile şi a 
principiului „poluatorul plăteşte”.  
 
Obiectivele specifice 
- ÎmbunătăŃirea calităŃii şi a accesului la 
infrastructura de apă şi apă uzată, prin 
asigurarea serviciilor de alimentare cu apă şi 
canalizare în majoritatea zonelor urbane până 
în 2015.  
- Dezvoltarea sistemelor durabile de 
management al deşeurilor , prin îmbunătăŃirea 
managementului deşeurilor şi reducerea 
numărului de zone poluate istoric în 
minimum 30 de judeŃe până în 2015.  
- Reducerea impactului negativ cauzat de 
sistemele de încălzire urbană în cele mai 
poluate localităŃi până în 2015.  
- ProtecŃia şi îmbunătăŃirea biodiversităŃii şi a 
patrimoniului natural prin sprijinirea 
managementului ariilor protejate, inclusiv 
prin implementarea reŃelei Natura 2000.  
- Reducerea riscului de producere a 
dezastrelor naturale cu efect asupra 
populaŃiei, prin implementarea măsurilor 

Axa prioritară 1 - Extinderea şi 
modernizarea sistemelorde apă şi apă 
uzată  
 
Axa prioritară 2 - Dezvoltarea 
sistemelor de management integrat al 
deşeurilor şi reabilitarea siturilor 
contaminate istoric  
 
Axa prioritară 3 - Reducerea poluării şi 
diminuarea efectelor schimbărilor 
climatice prin restructurarea şi 
reabilitarea sistemelor de încălzire 
urbană pentru atingerea Ńintelor de 
eficienŃă energetică în localităŃile cele 
mai poluate  
 
Axa prioritară 4 - Implementarea 
sistemelor adecvate de management 
pentru protejarea naturii  
 
Axa prioritară 5- Implementarea 
infrastructurii adecvate de prevenire a 
riscurilor naturale în zonele cele mai 
expuse la risc  
 
Axa prioritară 6- AsistenŃă Tehnică  
 
 

FEDR +FC 
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preventive în cele mai vulnerabile zone până 
în 2015.  

Transport Obiectivul general al POS Transport constă în 
promovarea, în România, a unui sistem de 
transport durabil, care să permită deplasarea 
rapidă, eficientă şi în condiŃii de siguranŃă a 
persoanelor şi bunurilor, la servicii de un 
nivel corespunzător standardelor europene, la 
nivel naŃional, în cadrul Europei, între şi în 
cadrul regiunilor României.  
 
Obiective specifice: 
- Modernizarea şi dezvoltarea axelor 
prioritare TEN-T, cu aplicarea măsurilor 
necesare pentru protecŃia mediului 
înconjurător  
- Modernizarea şi dezvoltarea reŃelelor 
naŃionale de transport, în conformitate cu 
principiile dezvoltării durabile  
- Promovarea transportului feroviar, naval şi 
intermodal  
- Sprijinirea dezvoltarii transportului durabil, 
prin minimizarea efectelor adverse ale 
transportului asupra mediului, şi 
îmbunătăŃirea siguranŃei traficului şi a 
sănătăŃii umane.  
 

Axa prioritară 1 - Modernizarea şi 
dezvoltarea axelor prioritare TEN-T în 
scopul dezvoltării unui sistem de 
transport durabil şi integrării acestuia cu 
reŃelele de transport ale UE  
 
Axa prioritară 2 - Modernizarea si 
dezvoltarea infrastructurii naŃionale de 
transport în afara axelor prioritare TEN-
T în scopul creării unui sistem naŃional 
de transport durabil  
 
Axa prioritară 3 - Modernizarea 
sectorului de transportul în scopul 
creşterii protecŃiei mediului şi a sănătăŃii 
publice şi siguranŃei pasagerilor  
 
Axa prioritară 4 - AsistenŃă Tehnică  
 
 

FEDR + FC 
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Capacitate Administrativă Obiectivul general al PO DCA este acela de a 
contribui la crearea unei administraŃii publice 
mai eficiente şi mai eficace în beneficiul 
socio-economic al societăŃii româneşti. 
 
Obiective specifice: 
- ObŃinerea unor îmbunătăŃiri structurale şi de 
proces ale managementului ciclului de politici 
publice.  
- ÎmbunătăŃirea calităŃii şi eficienŃei furnizării 
serviciilor publice, cu accentul pus pe 
procesul de descentralizare  

Axa prioritară 1: ÎmbunătăŃiri de 
structură şi proces ale managementului 
ciclului de politici publice  
 
Axa prioritară 2: ÎmbunătăŃirea 
calităŃii şi eficienŃei furnizării serviciilor 
publice, cu accentual pus pe procesul de 
descentralizare  
 
Axa prioritară 3: AsistenŃă tehnică  

FSE 

AsistenŃa Tehnică Obiectivul general al Programului 
Operational de Asistenta Tehnica este acela 
de a asigura sprijinul necesar procesului de 
coordonare si implementare sanatoasa, 
eficienta, eficace si transparenta a 
instrumentelor structurale în Romania. 
 
Obiective specifice:  
- Asigurarea sprijinului şi a instrumentelor 
adecvate în vederea unei coordonări şi 
implementări eficiente şi eficace a 
instrumentelor structurale pentru perioada 
2007-2013 şi pregătirea pentru următorea 
perioadă de programare a instrumentele 
structurale.  
- Asigurarea unei diseminări coordonate la 
nivel naŃional a mesajelor generale cu privire 
la instrumentele structurale şi implementarea 
Planului de AcŃiuni al ACIS pentru 

AXA PRIORITARA 1: Sprijin în 
implementarea instrumentelor 
structurale si coordonarea 
programelor  
 
AXA PRIORITARA 2: Dezvoltari 
viitoare si sprijin în functionarea 
Sistemului Unic Informatic de 
Management  
 
AXA PRIORITARA 3: Diseminarea 
informatiei si promovarea 
instrumentelor structurale  

FEDR 
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comunicare în linie cu cu Strategia NaŃională 
de Comunicare pentru Instrumentele 
Structurale.  

Dezvoltare Rurală Obiectivul general este cresterea 
competitivitatii sectoarelor agro-alimentar si 
forestier. 
 
Obiective strategice: 
 
- ÎmbunătăŃirea competenŃelor fermierilor şi 
ale altor persoane implicate în sectoarele 
agroalimentar şi forestier, ca mijloc de 
încurajare a unui management mai bun al 
exploataŃiilor agricole, pădurilor şi unităŃilor 
de procesare. 
- ÎmbunătăŃirea competitivităŃii fermelor 
comerciale şi de semisubzistenŃă şi 
asociaŃiilor acestora, în paralel cu respectarea 
principiilor dezvoltării durabile. 
 
- Restructurarea şi modernizarea sectoarelor 
de procesare şi marketing a produselor 
agricole şi forestiere, în paralel cu respectarea 
principiilor dezvoltării durabile. 

AXA 1: Creşterea competitivităŃii 
sectoarelor agricol şi forestier  
 
AXA 2: ÎmbunătăŃirea mediului şi a 
spaŃiului rural  
 
AXA 3: Calitatea vieŃii în zonele 
rurale şi diversificarea economiei 
rurale  
 
AXA 4: Axa LEADER  

FEADR 

Programul de Cooperare 
Teritorială Transfrontaliera 

 Programul Operational de Cooperare 
Transfrontaliera Romania-Bulgaria  
 
Programul Operational de Cooperare 
Transfrontaliera Ungaria-Romania  
 

FEDR 
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Programul Operational de Cooperare 
Romania-Ucraina-Republica Moldova  
 
Programul Operational de Cooperare 
Transfrontaliera Ungaria-Slovacia-
Romania-Ucraina  
 
Programul Operational de Cooperare 
Transfrontaliera Romania-Serbia  
 
Programul Operational de Cooperare 
Transfrontaliera in bazinul Marii 
Negre  

Programul de Cooperare 
Teritoriala TransnaŃională 

 Programul de Cooperare 
Transnationala Europa de Sud-Est  

 

Programul de Cooperare 
Teritorială Interregională 

 Programul de Cooperare Teritoriala 
INTERREG IVC  
 
Programul de Cooperare 
Interregionala ESPON 2013 - pentru 
efectuarea de studii in domeniul 
amenajarii teritoriului  
 
Programul de Cooperare Teritoriala 
INTERACT II  
 
Programul de Cooperare 
Interregionala URBACT II - destinat 
cooperarii intre orasele Uniunii 
Europene  

FEDR 
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CAPITOLUL 3.      Coordonate regionale privind dezvoltarea comunităŃilor urbane din 

cadrul Regiunii Nord Est în perioada 2007 – 2013 
 
Planul de Dezvoltare Regională Nord Est (PDR Nord-Est) este instrumentul prin care regiunea îşi 
promovează priorităŃile şi interesele în domeniul economic şi social, reprezentând în acelaşi timp 
contribuŃia regiunii la elaborarea Planului NaŃional de Dezvoltare. 
 
Regiunea Nord-Est este alcatuită din şase judeŃe (Bacău, Botoşani, Iaşi, NeamŃ, Suceava, Vaslui), 
cu o populaŃie de 3.674.367 locuitori (conform recensământului din 2002), situându-se, din acest 
punct de vedere, pe primul loc între cele opt regiuni ale Ńării (16.94% din populaŃia totală a 
României). 
Ca întindere, regiunea acoperă o suprafaŃa de 36.850 kmp (15,46% din suprafaŃa totală a Ńării). 
Regiunea Nord-Est are 34 oraşe: 5 oraşe mari (cu >100.000 locuitori), 9 oraşe mijlocii (nr. locuitori 
între 50.000 şi 100.000) şi 31 oraşe mici (cu mai puŃin de 50.000 locuitori – inclusiv municipiul 
Huşi). 
 
JudeŃul Vaslui este situat în partea de sud-est a regiunii, pe cursul mijlociu al râului Bârlad. Vaslui, 
atât de bogat în istorie, este mai puŃin reprezentat prin monumente. Cele care au existat, nu au 
rezistat vitregiilor timpurilor decât refăcute. 
  
CondiŃiile geografice şi istorice au determinat o serioasă ramânere în urmă, din punct de vedere 
socio-economic, a Regiunii Nord-Est. Caracteristica economică a anilor '60 era preponderent agrară 
şi nivelul de trai foarte scăzut. Intre 1965-1985, s-a efectuat o industrializare forŃată în regiune, în 
scopul redresării situaŃiei economice, prin achiziŃionarea de capacităŃi de producŃie de concepŃie 
modernă, la nivelul Ńărilor dezvoltate, fapt ce a determinat crearea unei culturi industriale, 
calificarea forŃei de muncă şi formarea unui număr mare de specialişti. 
 
Totuşi, dezvoltarea industriala a fost mult prea diversificată şi nu a Ńinut cont de condiŃiile specifice 
şi de resursele naturale, energetice şi de mediu existente în regiune. 
 
Perioada 1998-1999 este marcată de recesiune atât la nivel regional cât şi naŃional. Incepând cu 
1997, în regiune are loc o scădere industrială accentuată, cu implicaŃii grave asupra dezvoltării 
regiunii în toate celelalte domenii. In 1999 descreşterea economică regională este cu 50% mai mare 
decât cea înregistrată la nivel naŃional. 
 
In anul 2001 se inregistrează pentru prima dată o creştere economică de 8.32%, superioară celei 
naŃionale, ca efect atât al politicii monetare şi fiscale promovată la nivel naŃional cât şi ca urmare a 
fondurilor de care a beneficiat Regiunea Nord Est, începând cu 1999. Totodată, regiunea contribuie 
la constituirea PIB-ului naŃional cu 12.28% la nivelul anului 2001. 
  
Municipiul Huşi în cadrul Planului de Dezvoltare Regională Nord-Est 
  
BogăŃia naturală care face faima acestor locuri o reprezintă viile, remarcabilele vinuri de Huşi.  
 
Proximitatea faŃă de celebrele podgorii cu acelaşi nume, constituie o oportunitate recunoscută la 
nivel regional, atât pentru potenŃialul de dezvoltare al IMM-urilor şi economiei rurale, cât şi pentru 
cel al serviciilor în domeniul turismului.  Turismul constituie o oportunitate de dezvoltare şi pe linia 
balneară, centrul de la Ghermăneşti, care captează apa de la izvoarele minerale sulfuroase aflate în 
apropiere, este situat la doar 25 de kilometri de Huşi. 
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Accesul rutier pe ruta Bucureşti – Bârlad - AlbiŃa (punct de trecere a frontierei) – Chişinau, pe E581 
care străbate judeŃul Vaslui, reprezintă o oportunitate de dezvoltare a fluxurilor comerciale pe 
graniŃa de est a Uniunii Europene. Se impune deci şi modernizarea drumurilor judeŃene care fac 
legătura între oraşe şi puncte rutiere de trecere a frontierei. 
 
O oportunitate de legătură cu partea centrală a Ńării o reprezintă drumul expres Braşov - Bacău –
Vaslui- Crasna, proiectat în conformitate cu Planul de Amenajare a Teritoriului NaŃional, secŃiunea 
1- Căi de comunicaŃie. 
 
Datorită recesiunii economice din ultimele două decenii, municipiul Huşi se confruntă cu probleme 
sociale (modificări demografice, şomaj ridicat etc.), precum şi cu probleme de mediu (poluare cu 
pulberi sedimentare, poluarea solului etc.).  
 
Obiectivele Strategiei Regionale Nord-Est 2007-2013 
 
Regiunea Nord-Est, prima dintre cele opt regiuni de dezvoltare sub aspectul mărimii ş i al 
populaŃiei, se  situează  pe  ultimul  loc  în  România  în  raport  cu  produsul  intern  brut  regional  pe  
cap  de  locuitor, datorită, pe de o parte, nivelului scăzut al productivităŃii, iar pe de altă parte, unui 
nivel al infrastructurii fizice şi de utilităŃi dintre cel mai scăzute (cantitativ şi calitativ). Totodată, 
regiunea a înregistrat, pe orizonturi largi de timp, cote înalte ale ratei şomajului. 
 
In  acest  context,  obiectivul  general  al  Strategiei  Regionale  Nord-Est  2007-2013  este  reducerea 
decalajului  existent  faŃă  de  regiunile  dezvoltate  ale  României  prin  creşterea  gradului  de 
competitivitate şi atractivitate regional. 
 
 

 
 
 
DirecŃii strategice de dezvoltare 
 
Strategia  Regionala  Nord  Est  2007-2013  stabileşte priorităŃi  şi  măsuri  ce  vor  putea  fi  
finanŃate  din instrumente structurale prin Programul OperaŃional Regional, Programe OperaŃionale 
(Infrastructura de Transport,  Infrastructura  de  Mediu,  Creşterea  CompetitivităŃii  Economice,  
Dezvoltarea  Resurselor Umane  şi  Servicii  Sociale,  Dezvoltarea  CapacităŃii  Administrative),  
Planul  NaŃional  Strategic pentru Dezvoltare Rurală, precum şi din alte surse de finanŃare, având 
următoarea structură: 
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Prioritate 1 - Infrastructura şi mediul 
Măsura Obiectivul măsurii Descrierea măsurii 
Măsura 1.1- 
Modernizarea 
infrastructurii locale şi 
regionale de transport 
rutier 

Dezvoltarea  şi  
modernizarea  
infrastructurii  fizice  şi  
sociale,  prezervând  în  
acelaşi  timp  condiŃiile  de 
mediu 
 

Măsura  va  consta  în: acŃiuni  de  
reabilitare  şi  modernizare  a  infrastructurii  
de  transport  rutier  la standardele europene: 
drumuri judeŃene, drumuri nationale,sosele 
de centura, drumuri de acces, poduri, treceri 
de nivel cale ferata, bretele  de  legatura  
intre  zone  de  interes  turistic  şi  de  afaceri  
ridicat, etc 

Măsura 1.2 -
Modernizarea garilor şi 
a reŃelei feroviare 
 

Reabilitarea  şi  
modernizarea  garilor  şi  
unitatilor  de  triaj  marfa  
in  vederea  asigurarii  unui  
confort  al pasagerilor şi 
optimizarii transportului de 
marfuri in conformitate cu 
standardele europene. 
 

Măsura va consta in: acŃiuni de reabilitare a 
garilor, a utilităŃilor aferente, de dotare cu 
echipamente IT pentru sistemul informatic 
de eliberare a legitimatiilor de calatorie, 
realizarea in gari a sistemului de 
semnalizare/orientare catre mijloace de 
transport de legatura şi atractii turistice, 
realizarea  unui  centru  de  transport  
feroviar  containerizat,  la  standarde  
europene  la  nivelul fiecarui judeŃ 

Măsura 1.3 -
Modernizarea 
infrastructurii 
aeroportuare 
 

Dezvoltarea  şi  
modernizarea  
infrastructurii  aeroportuare  
in  vederea  sprijinirii  
mediului  de  afaceri  şi 
imbunatirii accesului la 
patrimoniul turistic 
regional 

Măsura va consta in acŃiuni de:  
extindere/modernizare piste de 
decolare/aterizare pentru tonaj de pana la 
400 t, modernizarea sistemelor de balizaj, 
extindere terminale pasageri şi constructie 
platforme de imbarcare/debarcare, legaturi 
de transport pasageri la/de la avion, 
constructie gard perimetral suprafata 
aeronautica, constructie-reabilitare hangare 
pentru lucrari de intretinere aeronave, etc 

Măsura 1.4 - 
Reabilitarea şi 
modernizarea 
infrastructurii de mediu 

ImbunătăŃirea standardului 
de viaŃă a locuitorilor şi  
creşterea atractivităŃii de 
investire in mediul urban 
prin crearea, extinderea şi 
modernizarea 
infrastructurii de mediu 

Măsura va consta în acŃiuni pentru: 
managementul  integrat al deşeurilor 
menajere,managementul deşeurilor 
industriale, managementul deşeurilor 
periculoase (inclusiv spitalicesti) construirea  
şi/sau  extinderea,  retehnologizarea,  
reabilitarea  şi  modernizarea  instalatiilor  
de epurare / preepurare a apelor uzate 
menajere şi / sau industriale, implementarea 
de sisteme de monitorizare a calităŃii 
factorilor de mediu (aer, apa, sol), 
reconstrucŃia ecologică a zonelor degradate 
şi protejarea patrimoniului natural, stoparea 
poluarii şi depoluarea lacurilor şi râurilor, 
inclusiv repopularea acestora, reabilitarea, 
modernizarea şi extinderea infrastructurii  
de utilităŃi (alimentare cu apa, reŃele de 
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canalizare) din mediul urban 
Măsura 1.5 - 
Dezvoltarea 
infrastructurii 
energetice 
 

ImbunătăŃirea standardului 
de viaŃă a locuitorilor şi  
creşterea atractivităŃii de 
investire în mediul urban 
prin crearea, extinderea şi 
modernizarea 
infrastructurii energetice 

Măsura va consta in acŃiuni pentru: 
construirea, reabilitarea şi modernizarea  
reŃelelor de distributie a energiei   termice şi  
a centralelor termice, construirea şi/sau 
extinderea, retehnologizarea, reabilitarea şi 
modernizarea reŃelelor de gaze naturale, 
construirea,  modernizarea  şi  extinderea  
surselor  de  energie  regenerabile  (biomasă,  
energie solară, eoliană, etc.) 

Măsura 1.6-
Reabilitarea şi 
dezvoltarea 
infrastructurii 
educaŃionale, sociale şi 
de sănătate 
 

ImbunătăŃirea condiŃiilor 
de instruire, creşterea 
gradului de sănătate a 
populaŃiei regiunii şi 
sprijinirea incluziunii  
sociale  a  categoriilor  
marginalizate  şi  excluse  
social  prin  reabilitarea  şi  
modernizarea 
infrastructurii aferente 
acestor servicii 

Măsura va consta in acŃiuni pentru: 
reabilitarea şi dezvoltarea infrastructurii 
educaŃionale, refacerea infrastructurii 
educaŃionale a şcolilor de meserii şi 
vocaŃional-tehnice, reabilitarea  spaŃiilor  
destinate  şcolilor  de  meserii  şi  
reintegrarea  celor  care  au  căpătat  alte 
destinaŃii, reabilitarea   şi   dezvoltarea  
infrastructurii   de   sănătate   (inclusiv  
implementarea sistemului informatic 
regional, oferirea de asistenŃă socială la 
domiciliu, etc.) 

Măsura 1.7 - InfiinŃarea 
centrelor de asistenŃă 
socială 
 

Intărirea infrastructurii de 
servicii sociale 

InfiinŃarea de centre de asistenŃă socială 

Măsura 1.8 - 
Reabilitare urbană 

Atragerea  investitorilor  şi  
turiştilor  străini  cât  şi  
creşterea  standardelor  de  
viaŃă  a  locuitorilor  prin 
îmbunătăŃirea imaginii 
mediului urban 

Măsura va consta ïn acŃiuni de:  reabilitare  a  
monumentelor  şi  site-urilor  istorice,  
conservarea  patrimoniului  cultural  din  
zonele urbane, reabilitare a caselor de 
cultură, căminelor culturale, bibliotecilor, 
reabilitare urbană a cartierelor şi clădirilor 
din centre civice, modernizarea reŃelei 
stradale urbane şi a spaŃiilor pietonale, 
construirea şi/sau reabilitarea parcărilor auto, 
crearea, amenajarea şi/sau modernizarea 
spaŃiilor verzi şi parcurilor pentru copii, 
modernizarea reŃelei de iluminat public, 
reabilitarea transportului urban, reabilitarea 
lacurilor din apropierea mediului urban şi 
crearea de locuri de agrement 

Prioritate 2 -Sprijinirea afacerilor 
Măsura Obiectivul măsurii Descrierea măsurii 
Măsura 2.1 - InvestiŃii 
pentru sprijinirea 
crearii IMM-urilor şi 
microîntreprinderilor şi 
dezvoltarii celor 
existente 

Consolidarea mediului de 
afaceri prin creşterea 
competitivităŃii şi eficienŃei 
microîntreprinderilor şi 
IMM- urilor 

Măsura va consta in acŃiuni de: investiŃii în 
capital fizic şi tehnologii moderne şi/sau 
inovative, nepoluante; investitii în  
implementarea   şi   certificarea   sistemelor  
de   management   al   calităŃii   conform 
standardelor  ISO  9001:2000  şi  
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 implementarea  şi  certificarea  sistemelor  
de  management integrate Calitate-Mediu; 
certificarea produselor şi/sau serviciilor 

Măsura 2.2 - Servicii 
de consultanŃă în/şi 
pentru dezvoltarea  
afacerilor în regiune 
 

ImbunătăŃirea  
competenŃelor  în  afaceri,  
de  marketing  şi  
promovare  ale  firmelor  
existente  în vederea 
creşterii competitivităŃii şi 
a vanzarilor pe pietele 
interne, europene şi 
internationale. 
Pregatirea IMM-urilor din 
regiune pentru accesul 
produselor şi serviciilor lor 
pe PiaŃa Unica a UE 
şi creşterea atractivităŃii 
acestora în fata partenerilor 
de afaceri europeni. 

Măsura va consta în acŃiuni pentru: servicii 
de consultanŃă pentru IMM şi micro-
intreprinderi din sfera productiei şi 
serviciilor, studii de fezabilitate tehnice, 
cost-beneficiu şi financiare, studii de piaŃa, 
campanii de informare privind PiaŃa Unica şi 
cerintele şi directivele europene, campanii de 
promovare a identitatii firmei şi a produselor 
şi serviciilor aferente, crearea de Centre 
Regionale şi JudeŃene de 
conferinte/expozitionale/ targuri, sprijinirea 
dezvoltarii de  noi reŃele de afaceri,  
cooperare industriala (în mod special cele 
care utilizeaza ICT şi cele care cauta noi 
investitori),sprijinirea   participarii  
microîntreprinderilor   şi   IMM-urilor   la  
conferinte,   targuri   interne   şi 
internationale, sprijinirea dezvoltarii de  
clustere, incubatoare de afaceri şi parcuri 
industriale 

Măsura 2.3 - Cercetare, 
dezvoltare, inovare şi 
dezvoltare tehnologica 

Crearea  şi  dezvoltarea  
unui  cadru  stimulativ  de  
desfasurare  a  activitatii  de  
cercetare,  dezvoltare  şi 
inovare şi transferarea 
rezultatelor obtinute catre 
mediul de afaceri 

Măsura va consta în acŃiuni pentru: 
înfiintarea de centre de sprijin tehnologic, 
crearea de oficii de transfer tehnologic la 
nivelul  universitatilor  şi a centrelor  de 
dezvoltare în vederea realizarii interfatei 
între mediul de afaceri şi cel academic, 
crearea unei reŃele regionale de oficii de 
transfer tehnologic, sprijinirea  organizarii  
de  conferinte  şi  acŃiuni  de  parteneriat:  
mediul  de  afaceri  –centre  de cercetare – 
universitati, crearea de parcuri tehnologice şi 
stiintifice 

Prioritate 3 - Turism 
Măsura Obiectivul măsurii Descrierea măsurii 
Măsura 3.1 - InvestiŃii  
în turism 
 

Reabilitarea şi dezvoltarea 
infrastructurii de turism în 
vederea creşterii 
atractivităŃii turistice 
regionale 

Măsura va consta în acŃiuni pentru: 
reabilitarea obiectivelor turistice ce apartin 
patrimoniului cultural, istoric, ecumenic, 
reabilitare spatiilor de cazare şi tratament, 
crearea, modernizarea şi diversificarea 
dotarilor de agrement (inclusiv amenajari şi 
ecologizari de lacuri), crearea de clustere de 
atractii turistice, dezvoltarea  unui  sistem  de  
marcare  a  atractiilor  turistice  în  întreaga  
regiune  (panouri,  harti turistice pe 
drumurile nationale şi judeŃene, gari, 
autogari, aerogari), dezvoltarea turismului 
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montan şi a infrastructurii de agrement 
asociate sporturilor de iarna 
 

Măsura 3.2 - 
Promovarea 
potenŃialului turistic 

Valorificarea potenŃialului 
turistic regional prin 
dezvoltarea de noi servicii 
turistice şi de acŃiuni 
specifice 

Măsura va consta în acŃiuni pentru: crearea 
de centre/oficii de informare regionala cu 
filiale în toate resedintele de judeŃ şi orasele 
cu potenŃial turistic(gari, autogari, 
aeroporturi) şi ghisee de informare în zona 
atractiilor turistice, dezvoltarea reŃelelor de 
comunicare între centrele de informare din 
regiune şi cele nationale şi internationale   şi  
integrarea   standardizata   a   acestora   prin  
interconectare   vizand   direct dezvoltarea şi 
ImbunătăŃirea sistemului de rezervari,  
crearea de reŃele de rezervare on-line a 
serviciilor turistice, organizarea de targuri, 
expozitii muzeale, etnografice şi manifestari 
culturale, festivaluri, acŃiuni şi campanii de 
promovare integrata a produsului turistic 
local şi regional şi sprijinirea participarii 
la acest tip de evenimente pe plan intern şi 
international 

 
Prioritate 4 - Dezvoltare rurală 
 
Măsura Obiectivul măsurii Descrierea măsurii 
 
Măsura 4.1 - 
Dezvoltarea 
infrastructurii rurale 
 

Dezvoltarea mediului rural 
în vederea creşterii 
nivelului de trai al 
locuitorilor 

Măsura va consta în acŃiuni pentru: 
reabilitarea şi modernizarea drumurilor 
comunale, inclusiv marcarea şi dotarea lor 
cu panouri de orientare, directionare, 
modernizarea transportului rural şi 
ImbunătăŃirea conexiunilor de transport 
urban-rural, renovarea şi dezvoltarea 
localităŃilor rurale şi protectia şi conservarea 
mostenirii rurale, reabilitarea monumentelor 
şi siturilor istorice şi culturale, reabilitarea 
caminelor culturale, dezvoltarea de reŃele de 
telecomunicatii (broadband), dezvoltarea 
infrastructurii educaŃionale, dezvoltarea 
infrastructurii de sănătate, dezvoltarea 
infrastructurii asociate serviciilor sociale, 
dezvoltarea şi ImbunătăŃirea infrastructurii 
asociate dezvoltarii agriculturii 
(infrastructura, irigatii, silozuri, etc.) 
 
 
 

Măsura 4.2 - 
Diversificarea 

Creşterea contributiei 
zonelor rurale la economia 

Măsura va consta în acŃiuni pentru: 
încurajarea activitatilor mestesugaresti/ 
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activitatilor economice 
alternative din mediul 
rural 

regionala prin largirea 
sferei de activitati 
economice desfasurate 

artizanale, dezvoltarea  turismului  rural  
(inclusiv  turism  montan,  turism  pentru  
pescuit,  turism  ecvestru, cicloturism) şi a 
agroturismului, dezvoltarea acvaculturii, 
dezvoltarea sericiculturii, dezvoltarea 
apiculturii, dezvoltarea fermelor de melci şi 
broaste 

Prioritate 5 - Dezvoltarea resurselor umane şi a serviciilor sociale 
 
Măsura Obiectivul măsurii Descrierea măsurii 
Măsura 5.1 - 
Dezvoltarea formarii 
continue 
 
 
 
 

ImbunătăŃirea sistemului 
de formare profesionala a 
angajatilor în vederea 
crearii unei forte de 
munca adaptate la cerintele 
pietii muncii, aflate în 
continua schimbare 

Măsura va consta în acŃiuni specifice de 
formare continua 

Măsura 5.2 - Sprijin 
pentru dobandirea 
competentelor 
antreprenoriale 
 

Furnizarea  de  instruire  
în  vederea  creşterii  
educatiei  antreprenoriale  
a  managerilor  de  la  
toate nivelurile,  a  
persoanelor  angajate  şi  
somere  pentru  crearea  de  
noi  firme  şi  pentru  
dezvoltarea afacerilor 

Măsura  va  consta  în  acŃiuni  specifice  de  
formare  în  vederea  creşterii  performantelor  
profesionale  a resurselor umane aferente 
mediului de afaceri local şi regional 

Măsura 5.3 - 
Dezvoltarea de servicii 
aferente sistemului 
integrat de formare a 
categoriilor 
dezavantajate 

Furnizarea  de  instruire  
categoriilor  dezavantajate  
şi  excluse  social  în  
vederea  creşterii  gradului  
de includere socială şi 
dezvoltarii de abilitati şi 
competente pentru 
integrarea acestora pe piaŃa 
muncii 

Măsura va consta în acŃiuni specifice de 
formare şi informare /  campanii derulate 
(inclusiv în mediul rural,  cu o concentrare 
pe populaŃia activa ( inclusiv adolescenti) 

Măsura 5.4 - Sprijin 
pentru calificarea / 
reconversia 
profesionala a 
populaŃiei ocupate din 
mediul rural 
 

Formarea populaŃiei active 
din mediul rural în vederea 
reconversiei profesionale 

Măsura va consta în acŃiuni specifice de 
formare cât şi de consiliere pentru 
înfiinŃarea şi dezvoltarea afacerilor în 
localităŃile rurale, precum şi derularea de 
campanii de informare 

Măsura 5.5 - 
Dezvoltarea formarii 
initiale 

ImbunătăŃirea nivelului de 
instruire şi a abilitatilor 
profesionale şi tehnice a 
elevilor în vederea 
integrarii lor pe piaŃa 
muncii 

Măsura va consta în: ÎmbunătăŃirea calităŃii 
sistemului educaŃional din învăŃământul 
secundar şi liceal,  orientarea  şi  instruirea  
elevilor  pentru  calificâări  cerute  pe  piaŃa  
muncii  prin  Şcoala  de  Arte  şi Meserii, 
ÎmbunătăŃirea calităŃii resurselor umane din 
învăŃământ prin activităŃi de formare 



      
 
 Strategia de dezvoltare locală a municipiului Huşi pentru perioada programatică 
                                                        2007 – 2013 

 

 40 
 

continuă, Dezvoltarea parteneriatului şcoală-
familie 

Măsura 5.6 - Întarirea 
capacităŃii 
administrative şi 
eficientizarea 
managementului 
fondurilor structurale 

ÎmbunătăŃirea capacităŃii 
de absorbŃie a fondurilor 
alocate prin programele de 
finanŃare externe şi, în 
special, pregătirea pentru 
accesarea fondurilor 
structurale şi de coeziune 

Realizarea de cursuri de instruire pentru 
persoanele responsabile de identificarea 
surselor externe de finanŃare şi gestionarea 
eficientă a acestora prin implementarea de 
proiecte 

Măsura 5.7 - 
Dezvoltarea de servicii 
existente şi înfiintarea 
de noi servicii 
comunitare alternative 

Evitarea  institutionalizarii  
copiilor  şi  persoanelor  
adulte  şi  sprijinirea  
intereselor  copiilor,  
tinerilor  şi adulŃilor asistati 
social în vederea integrarii 
lor în societate 

Crearea de servicii specializate pentru 
îngrijirea la domiciliu, crearea de servicii 
alternative de protectie a tuturor categoriilor 
defavorizate; intensificarea colaborarii între 
instituŃiile publice specializate şi sectorul 
ONG care activează în domeniu 
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CAPITOLUL 4. Contextul judeŃean privind dezvoltarea municipiului Huşi 

 
JudeŃul Vaslui este situat în partea estică a Ńării, la graniŃa cu Republica Moldova. JudeŃele vecine 
sunt Iaşi, la nord, NeamŃ la nord-vest, Bacău la vest, Vrancea la sud-vest şi GalaŃi la sud. 
 
Ca organizare administrativă, judeŃul Vaslui are 3 municipii (Vaslui, Bîrlad şi Huşi), două oraşe 
(Negreşti şi Murgeni), 81 comune şi 456 sate. 
 
SuprafaŃa totală a judeŃului este de 5318 km2, reprezentând 2,23% din suprafaŃa Ńării şi 14,4% din 
suprafaŃa Regiunii Nord-Est. 
 
Din punct de vedere geografic, judeŃul se caracterizează prin zone de dealuri joase în partea centrală 
şi de vest şi de câmpii deluroase în partea de est. Teritoriul judeŃului Vaslui este drenat, în proporŃie 
de circa 70%, de râul Bîrlad şi afluenŃii acestuia, excepŃie făcând zona de est şi sud-est, care este 
tributară Prutului. Principalele lacuri de pe teritoriul judeŃului Vaslui sunt cele de natură antropică, 
construite în scopul satisfacerii diverselor folosinŃe şi combaterii inundaŃiilor. Lacurile naturale sunt 
mai puŃine la număr, mai importante fiind cele din lunca Prutului. 
 
JudeŃul Vaslui dispune de resurse naturale extrem de limitate, acestea rezumandu-se la: 
• Sol - favorabil agriculturii şi creşterii animalelor. Din suprafaŃa totală a judeŃului de 533.127 ha, 
72,2 % reprezinta zona agricolă, 16,4 % păduri şi alte terenuri cu vegetaŃie forestieră şi 11,4 % alte 
suprafeŃe (ape, suprafeŃe construite, drumuri, căi ferate, etc.). 
• Resurse ale subsolului - puŃin variate fiind reprezentate aproape în totalitate de materiale de 
construcŃie. Se exploatează mai mult pe plan local, gresii, calcare oalitice, nisip, argila şi loess. ïn 
unele sate sunt folosite local ape minerale sulfuroase, bicarbonatate iodobromurată şi magneziano-
sodice (Dranceni, Murgeni, Pungeşti, Dăneşti). 
Lipsa altor materii prime şi a resurselor de apă, constituie motivaŃii importante ale dezvoltării lente 
şi târzii a aşezărilor urbane din judeŃ. Din punct de vedere climatic, judeŃul Vaslui se caracterizează 
printr-o climă uscată, cu frecvente perioade de secetă. Valoarea medie anuală a precipitaŃiilor este 
de aproape 500 mm/mp – una dintre cele mai reduse valori medii din Ńară. Pe de altă parte, clima 
uscată poate crea mari probleme în zonele de luncă şi câmpie din estul judeŃului, unde producŃii 
întregi mai ales de cereale, pot fi afectate de lipsa apei. Procesul de despădurire din aceste zone a 
înrăutăŃit şi mai mult condiŃiile naturale, iar slaba utilizare din ultimii ani a sistemelor de irigaŃii 
existente nu a contracarat această situaŃie. 
 
PopulaŃia totală la 01.07.2004 era de 459.255 locuitori (2,12% din populaŃia Ńării şi 12,28% din 
populaŃia Regiunii Nord-Est). PopulaŃia urbană este mai mică decât media naŃională (39,3 % 
comparativ cu 52,74%), fiind concentrată în 4 centre urbane Vaslui (70571 locuitori), Birlad (69066 
locuitori), Husi (29510 locuitori) şi Negresti (9854 locuitori). Repartitia pe sexe a populaŃiei este de 
49,9 % populatie de sex masculin şi 50,1 % populatie de sex feminin. 
 
Economia judeŃului Vaslui are un caracter predominant agrar, datorită, în primul rând, suprafeŃei 
mari de teren agricol, şi numărului ridicat de persoane care locuiesc în mediul rural şi se ocupă cu 
agricultura. În perioada comunistă zona a cunoscut industrializarea forŃată pentru a reduce decalajul 
faŃă de celelalte judeŃe ale Ńării. Au fost construite unităŃi industriale iar forŃa de muncă a fost 
instruită pentru diverse domenii: industria textilă, industria alimentară, a lemnului, industria de 
maşini şi utilaje, fapt care poate fi identificat şi in economia municipiului Husi, unde multe dintre 
întreprinderi au avut mari dificultăŃi de adaptare la noile cerinŃe ale economiei de piaŃă.  
 



      
 
 Strategia de dezvoltare locală a municipiului Huşi pentru perioada programatică 
                                                        2007 – 2013 

 

 42 
 

Unul din indicatorii care furnizeaza informatii relevante cu privire la situatia economica a unui 
judeŃ este produsului intern brut pe locuitor (PIB/loc) întrucât nu este influentat de diferentele 
existente intre populaŃia diferitelor judeŃe. In perioada 2000 – 2003, produsul intern brut pe cap de 
locuitor al judeŃului Vaslui, comparativ cu celelalte judeŃe din regiunea Nord-Est şi cu cel regional, 
deşi a avut un trend crescător în perioada 2000-2003, are cel mai scazut nivel comparativ cu 
celelalte judeŃe din regiune pe întreaga perioadă prezentată. Decalajul major este în raport cu 
judeŃele Bacău şi Iaşi, produsul intern brut pe cap de locuitor în judeŃul Vaslui, pe anul 2003, 
reprezentând aproximativ 63,5% din cel al judeŃului Bacău şi 67,6% din cel al judeŃului Iaşi. 
 
În perioada 1998-2003, se constată ca cele trei sectoare economice (agricultura, industria şi 
serviciile) au detinut ponderi relativ constante din PIBR, neavând loc mutaŃii semnificative între 
acestea. În judeŃul Vaslui, predomină agricultura şi industria prelucrătoare, evoluŃiile lor 
înregistrând trenduri opuse în perioada 1999-2003. Cel mai mare aport la cifra de afaceri totală 
judeŃeană îl aduc IMM-urile cu 51,89 %, urmate de microîntreprinderi, cu 24,8 % şi, de 
întreprinderile mari, cu 23,31 %. ContribuŃia la cifra de afaceri în domeniul industriei prelucrătoare 
realizată de IMM-uri este relativ ridicată în judeŃul Vaslui (44,6%). 
 
Structura economică sectorială  
 
Beneficiind de soluri fertile, judeŃul Vaslui are un potenŃial uriaş pentru dezvoltarea agriculturii, cu 
o suprafata agricolă de 401.340 ha, din care:  
• arabil 291.299 ha (72,5%), 
• păşuni şi fâneŃe 95.044 ha (23,6%), 
• viŃa de vie 12.276 ha (3%) 
• livezi 2.721 ha (0,67%). 
 
Viticultura are tradiŃie îndelungată în Vaslui şi reprezintă un sector cu un mare potenŃial pentru 
atragerea investitorilor. Viile vasluiene au fost apreciate de cunoscătorii în domeniu încă de acum 
câteva sute de ani. În momentul de faŃă, ca şi celelalte sectoare ale economiei, viticultura are nevoie 
de o infuzie financiară, pentru a se redresa cu succes. Anual, din viile vasluiene se produc 80 de mii 
de tone de struguri. Jumătate din această cantitate este destinată vinificaŃiei în centrele specializate. 
Viile din Vaslui fac parte din regiunea viticolă „Dealurile Moldovei” cu podgorii de renume ca 
Podgoria Huşi (cu centrele viticole de la Huşi, Avereşti, Vutcani, Murgeni, Vaslui) şi Podgoria 
Colinele Tutovei (cu centrele viticole de la Iana şi Tutova). 
 
Strategia de dezvoltare economico-socială a judeŃului Vaslui în perioada 2007-2013  
 
Obiectiv general: 
Reducerea decalajelor de dezvoltare dintre judeŃul Vaslui şi celelalte judeŃe ale regiunii Nord-Est, 
precum şi a decalajelor intrajudeŃene dintre mediul rural şi urban 
 
Obiective specifice: 
1. Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii fizice şi sociale, cu prezervarea condiŃiilor de mediu 
2. Consolidarea mediului de afaceri prin creşterea competitivităŃii întreprinderilor 
3. Dezvoltarea turismului prin valorificarea potenŃialului turistic local 
4. Dezvoltarea mediului rural, în vederea creşterii nivelului de trai al locuitorilor 
5. Creşterea ocupării şi a incluziunii sociale 
6. Dezvoltarea capacităŃii administraŃiei publice locale pentru satisfacerea nevoilor de dezvoltare 
locală 
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7. Stimularea dezvoltarii economico-sociale a judeŃului prin întarirea cooperarii internationale şi 
transfrontaliere 
 
In tabelul de mai jos am intocmit o reprezentare tabelara a axelor prioritare cu masurile aferente si 
obiectivele acestora: 
 

 
Axa prioritară 

 
Măsura Obiectivul măsurii 

1.1. Reabilitarea, 
modernizarea şi dezvoltarea 
infrastructurii de transport 
rutier 

Reabilitarea şi modernizarea 
infrastructurii 
rutiere în vederea asigurarii unui acces 
mai rapid catre zonele urbane, turistice şi 
de afaceri, precum şi către punctele de 
frontieră 

1.2. Reabilitarea şi 
modernizarea infrastructurii 
de mediu 
 

ImbunătăŃirea standardului de viaŃă al 
locuitorilor şi creşterea atractivităŃii 
pentru investiŃii prin crearea, extinderea şi 
modernizarea infrastructurii de mediu 
 

1.3. Dezvoltarea 
infrastructurii energetice şi 
utilizarea eficientă a energiei 

Creşterea eficienŃei energetice şi 
dezvoltarea durabilă a sistemului 
energetic 

1.4. Dezvoltarea 
infrastructurii educaŃionale, 
sociale şi de sănătate 

ImbunătăŃirea condiŃiilor de instruire, 
creşterea gradului de sănătate a populaŃiei 
şi sprijinirea incluziunii sociale a 
categoriilor marginalizate şi excluse social 
prin construirea, reabilitarea şi/sau 
modernizarea infrastructurii aferente 
acestor servicii. 

1.5. Amenajarea teritoriului, 
lucrări publice şi locuinŃe 

Crearea de conditii normale de locuit 
pentru populaŃia tânără şi persoanele 
aflate în situaŃii de risc social; 
consolidarea clădirilor afectate de 
cutremure, în vederea reducerii riscului 
seismic; asigurarea unei politici integrate 
de planificare a amenajării teritoriului 

Axa prioritară 1 - 
Infrastructură şi 
mediu 
 

1.6. Regenerare urbană ImbunătăŃirea standardului de viaŃă al 
locuitorilor din mediul urban şi creşterea 
atractivităŃii zonelor urbane 
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2.1. InvestiŃii pentru crearea 
şi dezvoltarea 
microîntreprinderilor şi a 
IMM 

Consolidarea mediului de afaceri local 
prin sprijinirea investiŃiilor în sectoarele 
cu potenŃial de creştere; modernizarea 
întreprinderilor pentru a face faŃă 
standardelor de calitate/mediu ale UE 

2.2. Reabilitarea zonelor 
industriale 

Sporirea atractivităŃii zonelor industriale 
pentru potenŃialii investitori Axa prioritară 2 - 

Sprijinirea 
afacerilor 
 

2.3. Servicii de consultanŃă 
pentru dezvoltarea afacerilor 

ImbunătăŃirea competentelor în afaceri, de 
marketing şi promovare ale firmelor 
existente în vederea creşterii 
competitivităŃii şi a vânzărilor pe pieŃele 
interne, europene şi internaŃionale. 
Pregatirea IMM din regiune pentru 
accesul produselor şi serviciilor lor pe 
PiaŃa Unică a UE şi creşterea atractivităŃii 
acestora în faŃa partenerilor de afaceri 
europeni. 

3.1. InvestiŃii în turism Reabilitarea şi dezvoltarea infrastructurii 
de turism în vederea creşterii atractivităŃii 
turistice 

Axa prioritară 3- 
Dezvoltarea 
turismului 
 3.2.Promovarea potenŃialului 

turistic 
Valorificarea potenŃialului turistic 
judeŃean prin dezvoltarea de noi servicii 
turistice şi de acŃiuni specifice 

4.1.Dezvoltarea 
infrastructurii rurale 
 

ImbunătăŃirea condiŃiilor de viaŃă a 
populaŃiei rurale şi creşterea atractivităŃii 
acestor zone 
 

4.2.Creşterea competitivităŃii 
sectoarelor agricol şi 
forestier 

Sprijinirea agricultorilor şi silvicultorilor 
din judeŃ, în vederea creşterii 
competitivităŃii şi eficienŃei 

Axa prioritară 4- 
Dezvoltare şi 
diversificare rurală 

4.3.Diversificarea 
activitatilor economice 
alternative din mediul rural 

Creşterea contributiei zonelor rurale la 
economia judeŃului prin largirea sferei de 
activitati economice desfăşurate 

5.1. Dezvoltarea formarii 
initiale 

ImbunătăŃirea nivelului de instruire şi a 
abilităŃilor profesionale şi tehnice ale 
elevilor în vederea integrării lor pe piaŃa 
muncii. 

Axa prioritară 5 - 
Dezvoltarea 
resurselor umane şi 
serviciilor sociale 
 

5.2. Dezvoltarea formarii 
continue 

ImbunătăŃirea sistemului de formare 
profesionala în vederea creşterii ocupării 
forŃei de muncă active din judeŃ 
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5.3. Dezvoltarea de servicii 
de formare a categoriilor 
aflate în situaŃii de risc social 

Furnizarea de instruire categoriilor 
dezavantajate şi excluse social în vederea 
creşterii gradului de incluziune socială şi 
pe piaŃa muncii 

5.4. Dezvoltarea serviciilor 
existente şi înfiinŃarea de noi 
servicii comunitare 
alternative 

Evitarea instituŃionalizării copiilor şi 
persoanelor adulte; sprijinirea intereselor 
copiilor, tinerilor şi adulŃilor asistaŃi social 
în vederea integrării lor în societate 

6.1. Dezvoltarea capacităŃii 
de planificare strategică 

ÎmbunătăŃirea coeziunii dintre 
administraŃia publică judeŃeană, celelalte 
autorităŃi ale administraŃiei publice locale 
şi centrale şi alti factori interesati, în 
vederea realizarii obiectivelor de 
dezvoltare locală 

6.2. Continuarea reformei în 
administratia publica 

Crearea unui sistem modern şi eficient de 
administraŃie publică şi eficientizarea 
dialogului tripartit (sindicate-patronat-
administraŃie) 

6.4. Eficientizarea 
managementului fondurilor 
nerambursabile 

ImbunătăŃirea capacităŃii de absorbŃie a 
fondurilor alocate prin programele de 
finanŃare nerambursabila 

6.5 Informatizarea 
administraŃiei publice locale 

Fluidizarea comunicării în cadrul 
administraŃiei publice locale de la nivelul 
judeŃului şi facilitarea comunicării cu 
cetăŃenii 

Axa prioritară 6 - 
Dezvoltarea 
capacităŃii 
administrative 
 

6.5. Dezvoltarea 
infrastructurii aferente 
administraŃiei publice 

Crearea unor condiŃii optime pentru 
funcŃionarea administraŃiei publice 

7.1. Dezvoltarea colaborării 
internaŃionale cu regiuni din 
Uniunea Europeană 

Stimularea dezvoltării economico-sociale 
a judeŃului prin dezvoltarea colaborării cu 
regiuni din Uniunea Europeană 

Axa prioritară 7 - 
Cooperare 
teritorială 
europeană 
 

7.2. Întărirea cooperării 
transfrontaliere 

Dezvoltarea parteneriatului cu 
comunităŃile locale din Republica 
Moldova şi Ucraina 
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Obiective operaŃionale ale strategiei judeŃene în domeniul asistenŃei sociale 2008-2013 
 

 Obiectiv operaŃional AcŃiuni 

1 Dezvoltarea serviciilor specializate 
destinate copilului cu handicap 

1. reevaluarea copiilor cu handicap şi selectarea 
potenŃialilor beneficiari,  
2. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru înfiintarea serviciilor mai sus 
amintite; 
3. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
programelor; 
4. recrutarea şi pregătirea personalului 

2 Reducerea numarului copiilor abuzati, 
neglijati, exploatati cu 30% prin înfiintarea 
a doua centre de consiliere pentru agresori 
pe langa centrele de primire pentru copilul 
abuzat neglijat, exploatat în mun. Vaslui şi 
mun. Bârlad 

1. selecŃia şi evaluarea beneficiarilor; 
2. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru înfiintarea serviciilor mai sus 
amintite; 
3. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
programelor; 
4. recrutarea şi pregatirea personalului 

3 ImbunătăŃirea şanselor de dezvoltare 
deplina şi armonioasa a copiilor cu cerinte 
educaŃionale speciale, prin dezvoltarea a 
trei servicii de tip rezidential organizate pe 
model familial în mun. Vaslui, mun. Huşi, 
orasul Negresti pentru copiii înscrişi în 
învatamantul special. 

1. selecŃia şi evaluarea beneficiarilor; 
2. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru înfiintarea serviciilor mai sus 
amintite; 
3. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
programelor; 
4. recrutarea şi pregatirea personalului 
 

4 Prevenirea traficului de copii prin: 
dezvoltarea de servicii destinate prevenirii 
traficului de copii (servicii de consiliere, 
campanii de informare a populaŃiei, etc.) şi 
protejarii copiilor 
 

1. selecŃia şi evaluarea beneficiarilor; 
2. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru înfiintarea serviciilor mai sus 
amintite; 
3. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
programelor; 
4. recrutarea şi pregatirea personalului 

5 Creşterea gradului de insertiei socio-
profesionala a tinerilor care parasesc 
sistemul de protectie a copilului prin 
înfiintarea unui compartiment de consiliere 
vocationala în mun. Vaslui. 

1. selecŃia şi evaluarea beneficiarilor; 
2. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru înfiintarea serviciilor mai sus 
amintite; 
3. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
programelor; 
4. recrutarea şi pregatirea personalului  

6 ImbunătăŃirea accesului la informatii şi la 
consiliere psihologica, juridica, medicala, 
socială a copiilor şi tinerilor din judeŃ prin 

1. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru înfiintarea serviciilor mai sus 
amintite; 
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înfiintarea unui serviciu de consiliere on-
line în mun. Vaslui 

2. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
programelor; 
3. recrutarea şi pregatirea personalului  

7 Asigurarea dezvoltarii copiilor cu rezultate 
deosebite obtinute în cadrul procesului 
educativ sau cu talente speciale, care 
provin din familii defavorizate, la maximul 
lor potenŃial, prin înfiintarea unui centru de 
excelenta pentru acestia. 

1. selecŃia şi evaluarea beneficiarilor; 
2. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru înfiintarea serviciilor mai sus 
amintite; 
3. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
programelor; 
4. recrutarea şi pregatirea personalului 

8 Creşterea eficienŃei serviciilor existente în 
cadrul DGASPC prin dezvoltarea unor 
servicii complementare: serviciul pentru 
managementul de caz, serviciul pentru 
deprinderi de viaŃă independenta şi 
serviciul intake 

1. selecŃia şi evaluarea beneficiarilor; 
2. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru înfiintarea serviciilor mai sus 
amintite; 
3. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
programelor; 
4. recrutarea şi pregatirea personalului  

9 ImbunătăŃirea gradului de integrare scolara 
şi socială a copiilor de etnie rroma prin 
desfasurarea de campanii de informare şi 
sensibilizare a populaŃiei din judeŃ. 
 

1. elaborarea proiectelor şi accesare de surse de 
finanŃare pentru desfăşurarea campaniilor; 
2. selectarea voluntarilor 
3. implicarea populaŃiei de etnie rroma în derularea 
campaniilor; 
4. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
campaniei 

10 Creşterea gradului de constientizare a 
copiilor asupra importantei exercitarii 
dreptului de a cere şi primi informatii, de a-
şi exprima opinia, de a depune plangeri, de 
a se asocia şi de a participa la viaŃă 
comunitatii, de a- 
şi mentine specificul etnic şi cultural, prin 
realizarea unor campanii de informare 

1. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru desfasurarea campaniilor; 
2. selecŃia voluntarilor 
3. identificarea potenŃialilor parteneri în derularea 
campaniei 

11 Încurajarea adoptiei ca Măsura alternativa 
de protectie a copilului. 
 

1. identificarea copiilor adoptabili şi clarificarea 
situatiei juridice a acestora; 
2. evaluarea şi atestarea familiilor adoptive; 
3. 3. Organizarea de campanii de presa care sa 
promoveze adoptia nationala, ca măsura definitiva 
de protectie. 
4. Realizarea unor cursuri de pregatire pentru familii 
/ persoane adoptive 

12 Creşterea capacităŃii autoritatilor publice 
locale în dezvoltarea de servicii de 
prevenire a abandonului şi a separarii 

1. identificarea şi selectarea autoritatilor locale 
interesate în dezvoltarea de servicii de prevenire a 
abandonului şi a separarii copilului de parinti; 
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copilului de parinti 2. încheierea parteneriatelor cu autoritatile locale; 
3. elaborarea proiectelor şi accesarea surselor de 
finanŃare pentru înfiintarea serviciilor de prevenire 
(centre de zi, centre de consiliere şi sprijin pentru 
copii şi parinti); 
4. asigurarea managementului de proiect. 

13 Formarea şi perfectionarea profesionala a 
asistentilor maternali 
 

1. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru organizarea sesiunilor de formare; 
2.organizarea grupelor de cursanti în functie de 
categoria de copii pe care ii au în îngrijire; 
3. identificarea potenŃialilor parteneri în desfasurarea 
sesiunii de formare 

14 Profesionalizarea resurselor umane din 
cadrul DGASPC 
 

1. realizarea unei analize profesioniste şi realiste a 
nevoii de formare a personalului; 
2. identificarea potenŃialilor parteneri în desfasurarea 
sesiunilor de formare 

15 Crearea unui website al serviciilor sociale 
publice şi private din judeŃul Vaslui 
 

1. elaborarea proiectelor şi accesarea de surse de 
finanŃare pentru unui site; 
2. identificarea potenŃialilor parteneri în organizarea 
unui website 

16 Dezvoltarea parteneriatului public - privat 1. încheierea de parteneriate cu toate institutiile care 
au atributii în protectia şi promovarea drepturilor 
copilului 
2. încheierea de parteneriate cu organismele private 
acreditate care au activitati în protectia şi 
promovarea drepturilor copilului 

17 Contractarea a 20% din serviciile sociale 
destinate protectiei şi promovarii 
drepturilor copilului catre furnizori privati 
de servicii sociale 
 

1. stabilirea listei serviciilor care pot fi contractate; 
2. aprobarea listei prin hotarare de catre Consiliul 
JudeŃean; 
3.elaborarea Caietului de sarcini în baza caruia se 
realizeaza contractarea; 
4.constituirea Comisiei de evaluare şi selectie şi a 
Comisiei de solutionare a contestatiilor; 
5.preselectarea ofertelor de contractare 
6. evaluarea ofertelor 
7. atribuirea contractului 

 
Obiectivul general al Planului Local de AcŃiune pentru Mediu al judeŃului Vaslui este de a 
îmbunătăŃii protecŃia mediului în România, aplicând o strategie la nivel naŃional, precum şi 
dezvoltarea unei strategii locale, în concordanŃă cu strategia naŃională. 
 
Calitatea mediului este esenŃială pentru asigurarea unei dezvoltări locale durabile, scop care poate fi 
atins punând la bază următoarele principii şi strategii: 
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• principiul integrării politicii de mediu în celelalte politici sectoriale; 
• principiul precauŃiei în luarea deciziilor; 
• principiul acŃiunii preventive; 
• principiul reŃinerii poluanŃilor la sursă; 
• principiul "poluatorul plăteşte"; 
• principiul conservării biodiversităŃii şi a ecosistemelor specifice cadrului biogeografic natural; 
• principiul utilizării durabile a resurselor naturale; 
• reconstrucŃia ecologica a zonelor degradate; 
• informarea şi participarea publicului la luarea deciziilor şi accesul la justiŃie în probleme de 
mediu; 
• dezvoltarea colaborării internaŃionale pentru protecŃia mediului. 
 
A fost identificată o serie de probleme de mediu pentru judeŃul Vaslui, şi anume:  
 
• lipsa depozitelor ecologice de deşeuri nepericuloase; 
• organizarea defectuoasă a salubrizării localităŃilor urbane şi rurale; 
• evacuarea în receptori a apelor uzate industrial – menajere insuficient epurate; 
• tranzitul rutier; 
• lipsa echipamentelor de control a emisiilor de noxe gazoase în atmosferă, la instalaŃiile de ardere 
industriale (ex: echipamente de desulfurare, arzătoare cu emisie redusă de oxizi de azot - NOx); 
• emisii necontrolate de compuşi organici volatili (COV) în atmosferă; 
• automonitoring industrial deficitar, în special în domeniul emisiilor în atmosferă şi pe sol; 
• accentuarea fenomenelor de degradare a solului (eroziune, alunecări de teren, exces de umiditate). 
 
Obiective specifice: 
 
•identificarea, evaluarea şi ierarhizarea problememelor de mediu, stabilirea priorităŃilor pentru 
acŃiune; 
•îmbunătăŃirea condiŃiilor de mediu din comunităŃi prin implementarea acŃiunilor de soluŃionare a 
problemelor de mediu prioritare; 
•promovarea conştientizării publicului şi implicarea acestuia în elaborarea şi implementarea 
planului; 
•promovarea parteneriatului între autorităŃile locale şi alte sectoare ale comunităŃii; 
•întărirea capacităŃii instituŃiilor locale în administrarea şi implementarea programelor pentru 
protecŃia mediului; 
•implementarea mai eficientă a legislaŃiei pentru protecŃia mediului. 
 
PLAM Vaslui a fost revizuit prima dată în 2006, în principal din perspectiva aderării României la 
Uniunea Europeană şi, implicit, a condiŃiilor care urmau să intre în vigoare cu acea dată. Procesul 
de revizuire a PLAM s-a bazat pe o structură organizatorică formată din Comitet de Coordonare, 
Grup de Lucru şi coordonator PLAM, instituŃionalizată prin Ordinul Prefectului JudeŃului Vaslui  
nr. 427/27.08.2007. Structura organizatorică a PLAM va asigura continuitatea procesului, prin 
implicarea în implementare, monitorizare şi revizuiri ulterioare ale PLAM. 
 
Metodologie: 
Metodologia folosită pentru realizarea şi revizuirea PLAM a fost cea participativă. În acest scop au 
fost transmise spre completare, tuturor consiliilor locale din judeŃ, chestionare pentru inventarierea 
problemelor de protecŃie a mediului, urmărindu-se formarea viziunii comunităŃii şi antrenarea 
acesteia în rezolvarea problemelor de mediu.  
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AcŃiunea de revizuire PLAM s-a realizat prin consultarea reprezentanŃilor instituŃiilor, autorităŃilor 
publice şi societăŃii civile din judeŃ, în vederea actualizării acŃiunilor posibile pentru atingerea 
scopurilor, obiectivelor şi Ńintelor de mediu. 
 
Pentru judeŃul Vaslui au fost identificate 14 categorii de probleme / aspecte de mediu. În cadrul 
fiecărei categorii s-au stabilit anumite probleme individuale prioritare pentru care a fost elaborat 
planul de acŃiune propriu-zis.  
Noile măsuri cuprinse în planul de acŃiune, identificate în urma procesului de revizuire PLAM vor 
fi armonizate cu planurile de implementare ale directivelor europene de mediu şi Programul 
OperaŃional Sectorial de Mediu. 
 
Conform planului local de actiune pentru mediu ordonarea problemelor de mediu conform 
priorităŃilor se reflectă în prezentarea de mai jos: 
 
Nr. 
crt. 

Categoria de probleme Scor priorităŃi 

1 
Calitatea apelor de canalizare, a efluenŃilor staŃiilor de epurare şi a 
apelor de suprafaŃă 

220 

2 Gestiunea deşeurilor 180 
3 Pericole generate de catastrofe/fenomene naturale şi antropice 146 
4 Poluarea atmosferei  125 
5 Calitatea apei potabile 122 
6 Transport rutier 121 
7 Urbanizarea mediului 98 
8 Poluarea solului 96 
9 Turism 68 
10 EducaŃia ecologică 53 
11 Asigurarea stării de sănătate 49 
12 Intărirea capacităŃii APM 48 
13 Degradarea mediului natural şi construit  43 
14 Aspecte legislative 24 
 
SituaŃia deşeurilor în municipiul Huşi 
 
Deşeurile reprezintă una dintre cele mai acute probleme legate de protecŃia mediului din judeŃul 
Vaslui, din cauza cantităŃilor mari generate şi depozitării necontrolate a acestora. 
 
Au fost identificate următoarele categorii de deşeuri:  
 

• municipale şi asimilabile; 
• de producŃie; 
• deşeuri generate de activităŃile medicale; 
• nămolurile provenite de la staŃiile de epurare a apei uzate; 
• deşeuri de echipamente electrice şi electronice (DEEE); 
• deşeuri din ambalaje. 

 
În cadrul ierarhizării celor 14 probleme / aspecte de mediu identificate în judeŃ, situaŃia centralizată 
din punct de vedere al severităŃii identifică, pentru municipiul Huşi, următoarele: 
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Calitatea apelor de canalizare, a efluenŃilor staŃiilor de epurare şi a apelor de suprafaŃă 
 
- ReŃelele de canalizare menajeră şi pluvială din municipiul Huşi sunt parŃial necorespunzătoare; 
scor ierarhizare: 24 
 
Urbanizarea mediului 
 
- Poluare sonoră şi prin vibraŃii în municipiul Huşi; scor de ierarhizare: 19 
 
Gestionarea deşeurilor 
 
- Poluarea mediului datorită gestionării deşeurilor municipale în Huşi; scor de ierarhizare: 27 
 
Problemele prezentate în listă au devenit obiective specifice şi pot fi indentificate în matricile plan: 
 
- Specific, existenŃa unor surse subterane aferente sistemelor de alimentare cu apă, neexploatată în 
prezent, impune reactivarea lor pentru mărirea debitului de apă extrasă şi livrată populaŃiei. 
 
- Epurarea necorespunzătoare a apelor uzate provenite din mediul urban impune reabilitarea staŃiei 
de epurare existente în Huşi 
 
- Calitatea necorespunzătoare a reŃelelor de canalizare menajeră şi pluvială impune măsuri de 
extindere a reŃelei de canalizare pluvială cu 0,7 km, eliminare a tuturor  racordurilor dintre 
canalizarea menajeră şi canalizarea pluviala pentru eliminarea deversarilor de ape uzate neepurate 
in reŃeaua hidrografica, extinderea reŃelei de canalizare menajeră cu 9,5 km. 
 
- Poluarea sonoră şi prin vibraŃii măsurată pe teritoriul municipiului impune reducerea vibraŃiilor şi 
noxelor în limitele standardelor, precum şi reducerea disconfortului produs de zgomot şi vibraŃii. 
- InsuficienŃa spaŃiilor de parcare impune măsuri în identificarea locurilor de parcare, elaborarea 
studiilor şi alocarea sumelor necesare realizării acestora. 
 
- Poluarea mediului datorată gestionării deşeurilor municipale în municipiu impune extinderea 
sistemului de colectare până la o acoperire de 100%, modernizarea sistemelor de colectare şi 
transport, colectarea selectivă a deşeurilor urbane, colectarea separată a deşeurilor periculoase 
existente în deşeurile municipale, înfiinŃarea unor puncte de colectare a deşeurilor voluminoase de 
la populaŃie, reducerea cantităŃii de deşeuri biodegradabile depozitate, realizarea depozitului zonal 
pentru depozitarea deşeurilor municipale nereciclabile în condiŃii de protecŃie a mediului, realizarea 
staŃiilor de transfer, sistarea depozitării deşeurilor municipale în depozitul neconform din Huşi, 
închiderea şi ecologizarea “platformelor intermediare”, reconstrucŃia ecologic a amplasamentelor 
depozitelor de deşeuri închise. 
 
- Oferta turistică limitată datorită structurilor de cazare şi alimentaŃie publică nediversificate impune 
stabilirea amplasamentelor arealelor de agrement de masă şi turistice şi delimitarea grafică a 
traseelor, realizarea studiilor în vederea stabilirii capacitătii optime de asimilare a fluxurilor turistice 
în condiŃii ecologice, monitorizarea şi controlul utilizării punctelor turistice în vederea diminuării 
impactului asupra mediului, introducerea în traseele turistice naŃionale a potenŃialului existent în 
judeŃ, atât natural cât şi istoric, pe traseul Bârlad –Vaslui –Huşi – AlbiŃa. 
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Planul de implementare a acŃiunilor a fost elaborat, ca o prima etapă, pentru problemele prioritare 
stabilite pe baza criteriilor de ierarhizare şi pentru acŃiunile selectate pentru soluŃionarea acestor 
probleme.  
Responsabilitatea punerii în practică a acestor acŃiuni revine diferitelor instituŃii, cum ar fi: consilii 
locale, Consiliul JudeŃean, agenŃi economici, furnizori de servicii, instituŃii cu atribuŃii în activitatea 
de protecŃia mediului şi domenii conexe.  
 
Un sistem de monitorizare şi de evaluare eficient are o contribuŃie deosebit de importantă la 
atingerea obiectivelor şi Ńintelor de mediu. Baza pentru monitorizarea PLAM şi pentru cuantificarea 
rezultatelor este reprezentată de indicatori, care sunt legaŃi direct de obiectivele şi Ńintele de mediu 
stabilite în procesul de planificare pentru soluŃionarea problemelor/aspectelor de mediu din judeŃ.  
Implementarea corespunzătoare a Planului Local de AcŃiune pentru Mediu în judeŃul Vaslui se va 
face folosind şi contribuŃia elementelor ce rezultă din monitorizarea şi evaluarea sa. Procesul de 
evaluare şi monitorizare furnizează informaŃii curente, sistematice, care sprijină procesul de 
implementare.  
Procesul de monitorizare şi evaluare oferă cadrul pentru:  
- compararea eforturilor de implementare cu scopul şi obiectivele iniŃiale  
- determinarea progresului făcut pentru obŃinerea rezultatelor scontate  
- determinarea încadrării în schemele de timp propuse în proiect  
 
Obiectivele esenŃiale ale sistemului de monitorizare sunt de a verifica implementarea şi stabili 
revizuirea PLAM, stabilirea echipei de monitorizare şi a raportorului către Comitetul de 
Coordonare, identificarea beneficiarul şi a beneficiilor acŃiunilor realizate, stabilirea gradului de 
realizare a acŃiunilor şi atingerea rezultatelor aşteptate.  
Monitorizarea pe fiecare problemă specifică se va face de către Consiliul Local / Primăria 
Municipiului Huşi, în colaborare cu celelalte instituŃii şi organisme responsabile.  
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CAPITOLUL 5. SituaŃia existentă la nivel local în municipiul Huşi 

 
5.1. Istoric 
 
Deşi atestat documentar în anul 1487, oraşul Huşi îşi pierde vechimea în istorie. Teritoriul actual al 
oraşului cât şi împrejurimile au fost locuite încă din mileniul V î.Hr., cunoscut în istoria Ńării 
noastre prin originala cultură de Cucuteni. Pe teritoriul oraşului a fost descoperită ceramică cu 
motive ornamentale specifice culturii Cucuteni. 

 
Epoca bronzului este ilustrată de câteva descoperiri 
întâmplatoare – topor de bronz cu gaura de înmănuşare, un vârf 
de suliŃă şi o săgeată cu spin. Cea de a doua etapă a fierului va 
fi bine ilustrată prin cercetările de suprafaŃă cât şi cele 
sistematice, organizate de Muzeul Huşi, în colaborare cu 
Institutul  de Istorie şi Arheologie Iaşi, în punctul Turbata, în 
marginea nordică a oraşului. Aici s-au descoperit locuinŃe din 
care s-a recuperat un valoros material constând din ceramică, 

unelte din fier, ceramică din import, grecească, subliniind stadiul înalt de dezvoltare a civilizaŃiei 
geto-dacice din sec. IV-III î.Hr. 
 
Au fost descoperite vase lucrate cu roata, un mormânt de înhumaŃie cu orientare est-vest, cosoare 
din fier, ce atestă practica viticulturii în aceasta zonă cu 2400 de ani î.Hr. Coroborând descoperirile 
se poate afirma existenŃa unei necropole, care, din păcate, nu poate fi cercetată, întreaga zonă fiind 
afectată de construcŃii. Au fost descoperite, de asemenea, monede, atât în Huşi cât şi în împrejurimi. 
ExistenŃa în zonă a unui  număr mare de aşezări fortificate (Arsura, Buneşti, CreŃeşti) certifică 
existenŃa unor triburi puternice, cetăŃile constituind adevarate polisuri unde se desfaşura o puternică 
activitate economică şi, în acelaşi timp, şi locul principal unde se produceau schimburile 
comerciale, în primul rând cu coloniile greceşti de la nordul Mării Negre. 
 
Pentru perioada secolelor IV-X d.Hr., semnalăm doar prezenŃa unei monede histriene descoperite pe 
tot teritoriul Moldovei. 
 
Cercetările arheologice iniŃiate în anul 1964 în jurul palatului episcopal pledează pentru existenŃa 
centrelor domneşti în secolele al XV-lea şi al XVIII-lea. Din ruinele curŃilor domneşti se pastrează,  
sub actuala clădire, doar două camere subterane şi beciul.                                
 
O probleme spinoasă a istoriografiei huşene este cea dintâi menŃionare a numelui localităŃii în 
documente scrise după înfiinŃarea statului Moldova, în 1359. Numele a două sate în spaŃiul actual al 
oraşului sunt menŃionate la începutul secolului al XV-lea, din vremea domniei lui Alexandru cel 
Bun: Crăiniceştii şi Leucuşeştii, pe DraslaviŃa. Actul datează din anii 1414 – 1419, consemnând o 
danie a domnitorului. În schimb, toponimicul Huşi apare mult mai târziu, în ultima parte a domniei 
lui Ştefan cel Mare. Pe 17 decembrie 1487, pe Ştefan cel Mare îl găsim în Huşi. De aici scria  
braşovenilor că a înŃeles solia trimisă prin concetăŃeanul şi juratul lor Nicolae, şi că, prin el, îşi 
exprimă unele dorinŃe către dânşii. Este cea dintâi pomenire a Huşilor în acte interne, pe 17 
decembrie 1487. Peste trei ani, la 15 octombrie 1490, Vodă Ştefan dă hrisovul de fixare a ocolului 
târgului Vaslui pentru care cumpărase 16 sate şi silişti. Hotarul “tăia“ drumul ce merge de la Vaslui 
la Huşi.  
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Primaria municipiului Huşi 

În 1494 – 1495 a fost construită în Huşi, pe DraslavăŃ, Biserica “Sf. Petru şi Pavel”, a treia 
pomenire documentară fiind pe pisania bisericii. Descoperim Huşii aşezaŃi pe DraslavăŃ. De aici 
înainte oraşul va intra firesc în făgaşul istoriei scrise. Târgul Huşi cunoaşte o deosebită dezvoltare 
în prima jumătate a secolului al XVI-lea, când devine reşedinŃă domnească. De obicei, curtea 
domnească ajungea la Huşi în luna martie . 
 
Din secolul al XVI-lea până la sfârşitul secolului al XVIII-
lea, când tătarii au fost în cea mai mare parte izgoniŃi din 
Bugeac, popularea depresiunii Huşi s-a făcut în condiŃii 
grele. Aceasta cu atât mai mult, cu cât târgul Huşi era loc 
de popas pentru diferite armate şi solii turceşti. În aceeaşi 
perioadă târgul Huşi şi satele din jur au căzut pradă trupelor 
leşeşti şi căzăceşti. Dezvoltarea social-economică a Huşilor 
nu înregistrează în secolul al XVIII-lea un ritm mai 
accelerat faŃă de secolul precedent, chiar dacă ajunge să 
depăşească, ca importanŃă, târgul Fălciu. 
 
Razboaiele turco-polone şi ruso-turce între secolele XVII – XIX au împietat asupra dezvoltării 
oraşului. 
 
ConfiguraŃia topografica a târgului Huşi, în a doua jumătate a secolului al XVIII-lea, se vede în 
planul întocmit de Ioreste Dan la 1771. Examinând acest plan se constată că târgul cuprindea în 
perimetrul său fostele sate Broşteni, Plopeni, Cotroceni şi Răieşti, învecinându-se cu satul Corni, 
spre răsărit. 
 
În secolul al XIX-lea se produce o extindere a vetrei târgului spre sud-est (după 1829), când a sosit 
aici ultimul  grup de bulgari refugiaŃi şi care s-a stabilit în cartierele Bulgari şi Plopeni. În 1885 a 
fost elaborat un plan mai complet, care trasează străzile principalele şi cele patru cartiere. La 
începutul secolului XX, în timpul primului război mondial, populaŃia din Huşi cunoaşte o situaŃie 
extrem de grea. În toamna anului 1916 şi la Huşi, ca în întreaga Moldovă, au venit mulŃi refugiaŃi şi 
militari. S-au construit barăci, s-au amenajat spitale. În perioada interbelică oraşul a progresat şi în 
plan economic şi edilitar-gospodaresc, fapt oglindit şi de dezvoltarea învăŃământului profesional. 
 
La cel de-al doilea război mondial au participat de la Huşi 717 tineri apŃi de front, cei mai mulŃi 
dintre ei au cazut la łiganca, Hânceşti, Căuşeni, Oradea, Carei, Cetatea Albă, Stalingrad, Dalnic, 
dar şi în Ungaria şi Cehoslovacia.  
 
Dupa 23 august 1944 şi la Huşi s-a deschis calea nefastă a 
dominaŃiei sovietice şi a comunismului. Oraşul a suferit toate 
transformŃrile administrativ–organizatorice, economice, 
politice şi culturale prin care a trecut România timp de peste 
patru decenii. 
Deşi oraşul a decăzut din rangul de centru judeŃean (pierzând 
importante instituŃii şi avantaje economice), deşi alte oraşe i-
au luat-o înainte, şi la Huşi s-au înregistrat prefaceri edilitare, 
economice şi demografice importante. 
 
La RevoluŃia din decembrie 1989 orasul Huşi a avut victimele 
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lui.  A urmat entuziasmul post decembrist, oamenii au sperat într-o spectaculoasă schimbare a vieŃii 
urbei lor. În anul 1995 Huşi a devenit municipiu.       
 
În ceea ce priveşte originea numelui şi întemeierii aşezării, au fost emise mai multe păreri. Larg 
răspandită este teoria potrivit căreia târgul ar fi înfiinŃat în 1460 de HuşiŃi. Stabilirea ungurilor 
HuşiŃi în Moldova este atestată de două documente. Primul este o bulă a papei Eugeniu IV, cel de-al 
doilea este Raportul din 1571 a lui Giorgio Vasari, secretarul episcopului  de Kamenec–Podalsk. 
 
Primii învaŃaŃi români care au emis ipoteza originii Huşilor de la HuşiŃi şi a întemeierii oraşului de 
către aceştia, au fost B.P.Haşdeu şi Ioan Bogdan. Aceasta teorie a fost combătută, între alŃii de 
Melchisedec Ştefanescu, Nicolae Iorga, Mihai Costachescu, care au susŃinut opinia potrivit căreia 
numele oraşului ar deriva de la boierul Hus (Husul sau Husea) localnic care ar fi întemeiat aşezarea.  
 
Aceste două teorii sunt cele care au suscitat cel mai mult interes. Din confruntarea lor, câştigatoare 
a ieşit prima. 
 
5.2 PersonalităŃi reprezentative ale municipiului Huşi 
 
RALEA, Mihai (1896-1964) Născut la moşia familiei de la Huşi. Sociolog, psiholog, 
filosof, estet, eseist şi om politic. Membru al Academiei Romane, director al revistei 
ViaŃa Românească. A luat atitudine impotriva sovinismului şi fascismului. 
Reprezentant al României la UNESCO. Opera sa vastă cuprinde: Interpretări (1927), 
Pagini de memorialistică. Memorialul (1930), Atitudini (1931), Valori (1935), Nord-
sud (1945), Explicarea omului (1944-1945),  În extremul Occident (1955), Cele două 
FranŃe (1956), Istoria psihologiei (1958, în colab.), Sociologia succesului (1962, în colab.), 
Introducere în psihologia socială (1966, în colab). 
KOGALNICEANU, Mihail (1817-1891) Posedă o moşie strămoşească la Rapi (în 
apropiere de Huşi). A moştenit de la tatăl său via şi podgoria din Huşi, de lângă 
biserica catolică. Îndrumător spiritual, scriitor şi om politic. Studii în FranŃa şi 
Germania. A inaugurat direcŃia naŃională şi populară în literatura prin revista Dacia 
literară (1840). Ia parte la revoluŃia de la 1848 din Moldova. A avut un rol major în 
lupta pentru unirea Principatelor şi a fost prim-ministru a lui Al.I. Cuza (1860), 
ministru de externe (1877), ministru plenipotenŃiar al României la Paris(1880), senator şi strălucit 
orator. A fost deputat de Fălciu.  
CANTEMIR, Dimitrie (1673-1723) Cărturar, filosof, istoric, domn al Moldovei. 
Născut la Huşi (după unii istorici la Silişteni-UrlaŃi, lângă Huşi), este ales domn la 
moartea tatălui său, dar neconfirmat de către Poartă. După revenirea la domnie în 
1705 face o alianŃă cu Petru cel Mare sperând astfel să elibereze Ńara de turci. În 
bătălia de la Stănileşti turcii ies învingători, iar Cantemir este nevoit să se exileze în 
Rusia cu familia. La 11 iunie 1714 este ales membru al Academiei din Berlin. Scoate 
mai multe lucrări de filosofie (Divanul-1698), logica (Mic compendiu de logică generală, 1705), 
muzicologie (Cartea ştiinŃei muzicei după felul literelor, 1700 ), geografie (Descrierea Moldovei, 
1716), politică (Cercetarea naturală a monarhiilor, 1714), istorie (ViaŃa lui Constantin Cantemir, 
1716; Istoria creşterii şi descreşterii curŃii Otomane, 1714-1716; Evenimentele Cantacuzinilor şi 
Brâncovenilor, 1718; Hronicul vechimei a româno-moldo-valahilor, 1722) şi literatură (Istoria 
ieroglifică-1705). 
 
BĂLłATU, Gheorghe (1905-1978), născut la Huşi. Doctor în viticultură. Cercetări în domeniul 
viticulturii şi vinificaŃiei, precum şi în combaterea dăunătorilor. ÎnfiinŃează la Huşi o colecŃie de 
soiuri în care studiază rezistenŃa viŃei de vie la filoxeră. Reface vinoteca şcolii viticole din Huşi. 
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Publică peste 100 de studii, articole şi lucrări cu caracter vitivinicol. Elaborează primele cărŃi pe 
cartele perforate, fiind un pioner al învăŃământului programat. Printre lucrările sale putem aminti: 
VinificaŃia şi chimia vinului (1961 în colab cu I. Potec, V.D. Cotea, C. Tardea), Mana viŃei de vie 
(1953), Ghid-disc pentru avertizarea manei. 
 
BĂLłATU, Adam (1899). Născut la Huşi. Pictor important în România. Acuarelele 
sale sunt considerate adevărate capodopere. Are ca maeştri pe Nicolae Grigorescu, 
Ştefan Luchian. A lucrat ca profesor la Institutul de Arte Plastice "N. Grigorescu" din 
Bucureşti, între 1950-1966. Dintre lucrări: "Peisaj din Huşi", "Poarta", "Case şi 
lumină", "Case vechi din Bucureşti", "Lumină de vară", "Toamna prin sat", 
"Autoportret".  
 
DUMITRESCU, Ştefan (1886-1933). Născut la Huşi; pictor. Prieten al lui Nicolae Tonitza 
împreună cu care a organizat prima sa expoziŃie de pictură. Dupa studii la Paris va deveni în 1928 
rector la Şcoala de Arte Frumoase din Iaşi. În 1926 formează împreună cu Tonitza, Siroto şi Oscar 
Han "Grupul celor patru".  
 
HERSCOVICI, Viorel (VIOREL HUŞI) (1911-1972). Născut la Huşi. Pictor şi desenator. 
Debutează la Salonul Oficial în toamna anului 1926, la doar 15 ani. Succesul obŃinut îl încurajează 
să participe la mai multe expoziŃii colective în 1927 şi 1929. Studiază la Paris şi are ca prieteni pe 
Matisse, Utrillo. Având o fire retrasă şi o sănătate precară, participă la multe expoziŃii colective, dar 
nu îşi deschide o expoziŃie personală decât în 1967. În 1975 a vernisat o expoziŃie care a produs o 
adevarată revelaŃie. 
  
GIUGARU, Alexandru (1897-1987). Născut la Huşi şi unul dintre cei mai mari actori români de 
comedie. A jucat de nenumărate ori alături de Birlic. A obŃinut titlul de Artist Emerit şi Premiul de 
Stat (1964) pentru activitatea sa. Roluri memorabile în "Năbădaile Cleopatrei" (1925); "Legenda 
celor două cruci" (1925); "O noapte furtunoasă" (1942); "O scrisoare pierdută" (1953); "Cererea în 
căsătorie" (1926); "Directorul nostru" (1955); "D-ale carnavalului" (1958); "Două loturi" (1957); 
"Telegrame" (1959); "Bădăranii" (1960); "Tudor" (1962); “Mofturi 1900” (1964); "Răpirea 
fecioarelor" (1967).  
 
COTESCU, Octavian (1931-1985). Născut la Huşi. Mare actor român de teatru şi de film. Profesor 
la IATC Bucuresti. Dintre piesele de teatru: "Proştii sub clar de lună", "Unchiul Vanea", "O 
scrisoare pierdută", "Tartuffe". 
 
5.3. Aşezare geografică 
 
PoziŃia geografic-matematică a municipiului Huşi este la intersecŃia paralalei de 46 grade 41 minute 
latitudine nordică cu meridianul 28 grade 03 minute longitudine estică. 
 
Din punct de vedere geografic, municipiul se află aşezat în sud-vestul Depresiunii Huşi, parte 
componentă a Podişului Central Moldovenesc, ce se încadrează în Podişul Bârladului, ca  
subdiviziune a Podişului Moldovei din nord-estul  României. 
 
Administrativ, municipiul Huşi aparŃine judeŃului Vaslui, fiind limitat la nord de comuna  Duda-
Epureni, la est de comuna Stănileşti, la sud de comuna Pădureni, la sud-vest de comuna Creteşti şi 
la vest de comuna Tătărani. 
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Din suprafaŃa totală de 6398,34 ha care reprezintă teritoriul administrativ al municipiului Huşi, 
suprafaŃa aprobată pentru municipiul Huşi prin Planul Urbanistic General şi Regulamentul  Local de 
Urbanism este de 1.080,60 ha . 
 
 
 
 
 
.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.4. Relief şi climă 
 
Ca formă de relief: 

• la nord sunt dealurile Lohan, Sara, Rotundoaia şi Corni;  
• la est Dric şi Galbena;  
• la sud – Voloşeni, Vulpe şi Rusca ;  
• la vest Dobrina Vlăscineasa. 

 
Clima este temperat-continentală, expresie a aşezării pe glob şi pe continent, a circulaŃiei generale a 
atmosferei şi a unghiului de incidenŃă a razelor solare cu suprafaŃa orizontală a terenului la solstiŃii 
şi echinocŃii. 
 
Temperatura medie multianuală este de 9,5 C, cu amplitudinea medie de 25,5 C ( - 3,8 în ianuarie şi 
+ 21,7 în iulie). Amplitudinea termică absolută este de 69,3 C (cu minima absolută de – 29,1 la 1 
februarie 1937 şi maxima absolută de + 40,2  la 30 august 1938). 
 
PrecipitaŃiile atmosferice sunt, în medie, de 581,5 mm / anual, cu variaŃii reduse în plus sau în 
minus. Extremele ating cifre de 215,3 mm /an, în 1939, şi maxima de 888,2 mm /an, în 1940. 
 
ReŃeaua hidrografică 
Printre colinele ce împrejmuiesc municipiul Huşi (dealul Dobrina, dealul Corbu, Ochi, Volosenisi 
Rusca) se scurg până la unire pâraiele Sara şi Turbata. Acestea izvorăsc din dealul Lohan, dând 
naştere pârâului Raieşti, care, la rândul lui, se uneşte cu DraslavăŃul, formând pârâul Huşi. 
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5.5. PopulaŃie şi Resurse umane 
 
Loc de întretăiere a marilor drumuri, Huşi a fost o vatră a convergenŃelor etnice, în care elementul 
daco-roman a ieşit biruitor în romanitate. Dar trebuie amintit că pe aici au trecut şi grecii, de pe la 
anul 650 î.Hr., apoi, după puternica colonizare romană, goŃii (de pe la mijlocul sec. al III-lea , 
d.Hr.), vizigoŃii, hunii (din anul 376 d.Hr.), vandalii, gepizii, avarii şi bulgarii. Aceştia au trecut ca 
furtuna şi n-au lăsat urme. Mult mai statornici s-au dovedit a fi slavii, la începutul secolului al VI-
lea, îndeobşte triburile antilor şi sclavinilor, care au fost asimilaŃi de autohtoni, dar care au lăsat 
urme în toponomia huşeană (Dobrina, DraslavăŃ, Ograda s.a.), unii considerând că şi toponimicul 
Huşi li s-ar datora. 
 
La sfârşitul secolului al X-lea au apărut pecenegii, iar în secolul XI, cumanii, care vor stăpâni 
aproape două veacuri, începând ei înşişi să se creştineze, proces întrerupt de năvălirea tătarilor în 
1241. Papa urmărea ca, prin catolicizarea cumanilor, să-i convertească şi pe romani. Tătarii au 
spulberat planurile, dar n-au îngenunchiat creştinismul ortodox. Există puŃine date cu privire la 
numărul şi componenŃa populaŃiei în acea perioadă. 
 
La 1494, se estimează pentru Huşi circa 500 - 600 locuitori, iar peste aproape un secol, în 1590, 
circa 1000 - 2000. La 1803, populaŃia Huşului, după Gh. Ghibănescu, vorbeşte de 2.800 locuitori 
(dintre care 168 evrei).  
 
EvoluŃia numerică a suferit unele modificări negative ca urmare a epidemiei de ciumă (1816), a 
invaziei de lăcuste din 1843 şi a incendiului de la 21 iulie 1844, când au ars 191 de case şi 50 de 
dughene, înregistrându-se şi 20 de morŃi şi 281 familii sinistrate. 
În partea a doua a secolului al XIX-lea, mai ales până la 1877, ca urmare a migrării populaŃiei din 
cartierele (foste aşezări rurale) din  jur, a dezvoltării de tip urban (administraŃie judeŃeană, gruparea 
credincioşilor în jurul episcopiei, dezvoltarea meşteşugurilor şi comerŃului), populaŃia creşte, Huşul 
ajungând, de la 1859, în categoria oraşelor mari ale Ńării. 
 
În 1859, Huşi avea 12.756 de locuitori, dintre care numai 2703 ştiau carte. Prin urmare, până la 
1803, oraşul Huşi putea fi socotit oraş mic; la 1832 oraş mijlociu, iar la 1859, oraş mare. 
 
O statistică a anului 1871 vorbeşte de existenŃa a 18.500 de locuitori. Ulterior, populaŃia începe să 
scadă (1873 incendiu devastator,  războiul de la 1877). La 1891, în Huşi erau doar 12.660 locuitori. 
În 1897 erau 14.309 locuitori, dintre care 8.972 ortodocşi şi 3.587 evrei. În 1912 populaŃia era de 
15.652. Trebuie menŃionat că, în timpul primului razboi mondial, populaŃia oraşului a crescut 
spectaculos, prin marele aflux de refugiaŃi, ajungând, în 1918, la 20.913 locuitori, cifra pe care o va 
mai atinge abia în 1966.  
 
La recensământul din 1992, oraşul avea 32.688 de locuitori. La recensământul din anul 2002 
populaŃia oraşului era de 29.582 locuitori, dintre care 15.238 sunt femei şi 14.344 sunt bărbaŃi. 
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Se observă că populaŃia judeŃului Vaslui se menŃine relativ constantă în perioada 2000-2007, 
existând în ultimii 3 ani un uşor trend descrescător. 
 
 

EvoluŃie PopulaŃie în municipiul Huşi
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Se poate constata o scădere mare a numărului de locuitori în anul 2006, datorată probabil lipsei 
locurilor de muncă şi migrării populaŃiei către sate, către alte zone din Ńară, dezvoltate economic, şi 
chiar din strainătate. 
 

 EvoluŃia populaŃiei judeŃului Vaslui 
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Structura populaŃiei pe religii
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Structura populaŃiei pe religii relevă o preponderenŃă a populaŃiei ortodoxe, dar şi faptul că 
municipiul Huşi este un loc în care cele 2 biserici – ortodoxă şi catolică - convieŃuiesc în armonie. 
 
Structura profesională a populaŃiei ocupate este repartizată după cum urmează: 38,90% lucrează în 
industrie, construcŃii şi transporturi; 16,30% în comerŃ, repararea şi întreŃinerea autovehiculelor, a 
bunurilor personale şi casnice; 12,60% în agricultură; 3% în activităŃi financiare bancare şi de 
asigurări; 8,9% în învăŃământ ; 5,4% în sănătate şi asistenŃa socială; 4,5% în administraŃia publică şi 
apărare; 10,4% alte activităŃi. 
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Din figura de mai sus se observă o pondere însemnată a salariaŃilor în industrie, comerŃul şi 
serviciile reprezentând ramuri mai puŃin dezvoltate, dar cu mare potenŃial. 
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Ponderea şomerilor în total populaŃie stabilă se prezintă astfel: 
 

Pondere  şomeri  în  total  populaŃie  stabilă
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Şomajul înregistrat oficial în municipiul Huşi – raportat la populaŃia stabilă - se încadrează în media 
naŃională, iar ponderea femeilor şomere este mai mare decît a bărbaŃilor. 
 
 
 
 
Dinamica numărului de şomeri la nivelul judeŃului Vaslui, în perioada 1999-2006 este prezentată 
mai jos, şi relevă o tendinŃă constantă de scădere în perioada analizată: 
 

Pondere  femei  în  total  şomeri
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Dinamica numărului de şomeri în perioada 1999-
2006
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Se poate observa ca numarul de someri a scazut semnificativ din 1999 pana la nivelul anului 2001 – 
circa 5.000 persoane pe an, a crescut semnificativ în 2002 şi a continuat, apoi, să scadă până la 
nivelul anului 2005. În interval de un an – 2005-2006 – a crescut, rămânând sub nivelul anului 
2003. 
 
Structura şomajului pe grupe de vârstă la nivelul judeŃului Vaslui : 
 

Someri pe grupe de vârstă
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Se observă aşadar că cea mai mare rată a şomajului este înregistrată în rândurile populaŃiei cu vârste 
cuprinse între 30 şi 39 de ani. Pentru aceasta grupă de vârstă, această tendinŃă se păstreaza în toŃi cei 
patru ani analizaŃi, însă rata de creştere a şomajului nu este eterogenă: după ce, în anii 2003, 2004 şi 
2005, scade constant, în anul 2006 creşte surprinzător, atingând o valoare mai mare decât cea 
iniŃială în intervalul analizat (adică valoarea aferentă anului 2003).   
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5.6. Economie 
 
În anul 2006 şi-au desfăşurat activitatea în judeŃul Vaslui un număr de 4.550 micro-întreprinderi, 
469 IMM-uri şi 18 întreprinderi mari. 
 
Pe zone ocupaŃionale structura se prezintă astfel: 
- în zona ocupaŃională Vaslui: 2118 microîntreprinderi, 207 IMM-uri şi 9 întreprinderi mari ; 
- în zona ocupaŃională Bârlad: 1368 microîntreprinderi, 130 IMM-uri şi 5 întreprinderi mari ; 
- în zona ocupaŃională Huşi: 756 microîntreprinderi, 97 IMM-uri şi 4 întreprinderi mari; 
- în zona ocupaŃională Negreşti: 143 microîntreprinderi şi 21 IMM-uri ; 
- în zona ocupaŃională Murgeni: 165 microîntreprinderi şi 14 IMM-uri. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Se poate observa că municipiul Huşi se afla pe locul 3 în judeŃ, după numărul de întreprinderi care 
îşi desfaşoară activitatea, fiind depăşit de Vaslui şi Bârlad, cele două municipii din judeŃ mai mari 
ca populaŃie decât Huşi. Procentual, municipiului Huşi îi revine o cotă de 15 puncte din cifra de 
afaceri totală judeŃeană la nivelul anului 2006, pentru circa 6,45% din populaŃia judeŃului. 
 
Domeniile de activitate cu cea mai mare pondere în cifra de afaceri totală judeŃeană sunt:  

• comerŃul cu amănuntul şi ridicata (peste 44%); 
• agricultură (13,59%) 
• construcŃii de maşini (11,72%) 
• industria alimentară (9,57%) 
• construcŃiile (7,80%) 
• industria uşoară şi industria pielăriei (cu 2,50 şi, respectiv, 2,16%). 

 

46,22%

35,81%

14,66%
2,21% 1,1%

ZONA VASLUI ZONA BARLAD ZONA HUSI

ZONA NEGRESTI ZONA MURGENI

 

Ponderea cifrei de afaceri pe zone ocupaŃionale în cifra de afaceri totală judeŃeană – 2006 
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 Industria pielariei   Industria lemnului,celulozei si hartiei  

 Productia de mobilier   Industria alimentara  

 Industria bauturilor si a tutunului  Agricultura
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Ponderea domeniilor de activitate cele mai importante în cifra de afaceri totală, pe total judeŃ şi pe 
zone ocupaŃionale în anul 20061 
 
În zona ocupaŃională Huşi o pondere mai ridicată o are domeniul industriei pielăriei (13,92% din 
cifra de afaceri totală pe zonă, comparativ cu 1,95% cât reprezintă ponderea acestui domeniu în 
cifra de afaceri totală judeŃeană). De asemenea, o pondere mai mare o are domeniul industrie 
alimentară comparativ cu situaŃia existentă la nivelul judeŃului (13,9% faŃă de 8,67% la nivelul 
judeŃului). 
 
În ultima perioadă de timp comerŃul - atât comerŃul cu amănuntul cât şi cel en-gros - manifestă o 
dinamică pozitivă. 
 
Structura pe profile comerciale este urmatoarea: 
 - magazine alimentare - 133; 
 - magazine nealimentare - 100; 
 - baruri, restaurante - 50; 
 - comerŃ ambulant - 67; 

- servicii de piaŃă - 26 (frizerii, saloane înfrumuseŃare, vulcanizări, reparaŃii auto, birouri copiat 

acte etc.). 

                                                
1  Date furnizate de Oficiul Registrului ComerŃului Vaslui (sunt incluse numai societăŃile comerciale care depun 
bilanŃ) 
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Principalele ramuri industriale în municipiul Huşi sunt: alimentară si a băuturilor, textilă, 
încălŃăminte şi pielărie, maşini şi echipamente, prelucrarea lemnului. ProducŃia industrială la finele 
anului 1994, în municipiul Huşi, se ridica la 27.447 mii lei, conform evidenŃelor locale. 
 
Activitatea de construcŃii s-a diminuat şi în municipiul Huşi datorită puŃinelor posibilităŃi de 
finanŃare a acestora după ce statul s-a retras din finanŃarea construcŃiilor de locuinŃe (acestea deŃineau 
cea mai mare pondere în volumul activităŃii de construcŃii). 
Activitatea comercială are o contribuŃie deosebită în dezvoltarea economică, care s-a dezvoltat 
continuu şi unde legile economiei de piaŃă si facilităŃile privatizării se resimt cel mai pregnant. În 
1992 se înregistrau peste 300 societăŃi comerciale cu circa 1240 angajaŃi.  
 
Ca unităŃi turistice, în municipiul Huşi exista un hotel cu 128 locuri şi un camping la 1,50 km (în 
partea de vest a oraşului) cu 25 locuri de cazare. 
Activitatea de transporturi include transportul local de călători, transporturi rutiere interne şi 
externe. 
Sectorul terŃiar include celelalte activităŃi care s-au dezvoltat într-un ritm mai mic decât comerŃul. 
În raport cu numărul de persoane ocupate în acest sector, municipiul Huşi se situează pe ultimele 
locuri în ansamblul municipiilor pe Ńară. 
 
În cadrul sectorului terŃiar îsi desfăşoară activitatea 36,00 % din totalul populaŃiei active. Pe lângă 
ramurile devenite deja tradiŃionale în municipiu (industria pielăriei şi încălŃămintei, industria 
textilă, industria alimentară etc) se constată o tot mai mare ocupare a populaŃiei în sectorul 
serviciilor, sector ce va trebui sprijinit în dezvoltarea sa viitoare. 
 
Ponderea relativ mare a populaŃiei ocupate în sectorul serviciilor este determinată în principal de 
restrângerea locurilor de muncă în sectorul secundar (industrie şi construcŃii) şi nu de existenŃa unui 
nivel foarte ridicat de asigurare cu servicii a populaŃiei oraşului. 
Din estimările făcute se poate constata că, în ierarhia subramurilor industriale, primele trei locuri 
sunt deŃinute în ordine de: 

- industria alimentară; 
- industria textilă; 
- industria pielăriei si încălŃămintei. 

 
 
5.7. Agricultură 
 
În municipiul Huşi factorii naturali sunt favorabili unei agriculturi moderne, cu specific pentru 
cultura viŃei-de-vie, a pomilor fructiferi, legumelor, cerealelor şi a plantelor tehnice. Cultura 
cerealelor se situează pe primul loc şi este urmată de cultura viŃei-de-vie. 
 
Cultura plantelor este mai dezvoltată decât creşterea animalelor. 
 
Pe raza municipiului Huşi se cresc bovine, ovine, caprine, porcine şi păsări. Dupa 1989, agricultura 
s-a dezvoltat cu precădere în sectorul particular. 
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Din totalul efectivului de animale la nivelul municipiului, păsările ocupă cel mai important loc 
urmate de ovine şi porcine. 
 
Din informaŃiile statistice de la nivelul anului 1994 -1995 şi din documentările pe teren, între 1998 - 
1999 cele mai mari suprafeŃe arabile au fost cultivate cu grâu, secară, porumb şi legume. 
Viile şi pepinierele viticole ocupă 1931,77 ha (38,33 % din suprafaŃa agricolă), municipiul Huşi fiind 
situat în una dintre cele mai renumite zone viticole ale Ńării. 
Numărul de salariaŃi din agricultură şi industria de prelucrare a vinurilor este de aproximativ 800. 
 
5.8. Industrie 
În pofida declinului, după 1989, a unora dintre ramurilor industriale bine reprezentate în oras, 
sectorul industrial huşean s-a dezvoltat graŃie întreprinzătorilor particulari, cu precădere în 
producerea utilajului alimentar, confecŃiilor metalice, producerea de încălŃăminte şi îmbrăcăminte. 
Se remarcă, de asemenea, existenŃa mai multor societăŃi private cu profil de panificaŃie şi patiserie, 
carne şi produse din carne. 
În municipiul Huşi există forŃă de muncă specializată, cu înalta calificare şi experienŃă în activităŃile 
industriale amintite.   
Este de remarcat faptul că în Topul Firmelor 2006, realizat de Camera de ComerŃ, Industrie şi 
Agricultură Vaslui, firmele huşene sunt evidenŃiate la mai multe domenii de activitate. Dintre 
acestea amintim: 

- Cercetare-Dezvoltare şi Higt-Tech: Softur SRL 
- Industria metalurgică, a construcŃiilor metalice şi a produselor din metal: Tehnoutilaj 

SA, Climco SRL 
- Industria mobilei: Tranmextim SRL, Cipval SRL 
- Industria alimentară, a băuturilor şi a tutunului: Prod-Cyp Impex SRL, Enache-Morărit SRL 
- Industria produselor textile şi de tricotaje, a confecŃiilor de îmbrăcăminte şi a blănurilor: 

Confin SCM Huşi, Societate Cooperativă de gradul 1, Chiruxel SRL, Diatex Impex SRL, 
Siainterprod SRL, Condios SRL 

- Industria pielăriei, încălŃămintei, articolelor de voiaj şi marochinărie: Scorilo SRL, Dogma 
Impex SRL, Ciblim Prod SRL, Romicad SRL, Dorexrom SRL, Valestefi SRL 

- Lucrări de construcŃii: Recon SA, Ceracons SRL, Viacons Rutier SRL, Ecoloc SRL, Stefcris 
Cons SRL 

- Transporturi şi activităŃi conexe transporturilor: Anta '95 SRL, Gisan Tur SRL, Promenada 
Trans SRL 
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Industria textilă, confecŃii, pielărie si încălŃăminte 
Această ramură deŃine 38.70 % din valoarea producŃiei realizate în municipiul Huşi, cu 1189 angajaŃi. 
În ultima perioadă se constată o scădere a acestei ramuri industriale cu implicaŃii asupra numărului 
de angajaŃi. 
 
Industria alimentara si a băuturilor 
Această ramură deŃine 42.10 % din valoarea producŃiei realizate în municipiul Huşi, cu 680 angajaŃi. 
În ultima perioadă se constată şi în această ramură o scădere, cu implicaŃii asupra numărului de 
angajaŃi.  
 

Industria de maşini si echipamente 

Această ramură deŃine 10.50 % din valoarea producŃiei realizate în municipiul Huşi, cu 580 angajaŃi, 
reprezentativă ca valoare şi număr de angajaŃi. 
 

Industria de construcŃii metalice şi a produselor din metal 

Această ramură deŃine 0.10 % din valoarea producŃiei realizate în municipiul Huşi, cu circa 210 
angajaŃi. În ultima perioadă se constată şi în această ramură o scădere, cu implicaŃii asupra 
numărului de angajaŃi. 
 
Industria de prelucrare a lemnului 
Valoarea producŃiei acestei ramuri era de 20 % din totalul producŃiei industriale. 
Având în vedere că toate unităŃile sunt cu capital privat, se lucrează la capacităŃile solicitate, cu cei 
aproximativ 350 salariaŃi ai acestor unităŃi. 
 
În municipiul Huşi există mai multe zone de tip industrial, astfel: 
 
Zona industrială Huşana - Filatura (est) 
Este situată în partea de est a oraşului, la ieşirile spre AlbiŃa (E 581) - şoseaua Huşi-AlbiŃa, şi spre 
Stănileşti DN 24A - spre şoseaua Huşi-Stănileşti cu profil de: textile, pielărie şi încălŃăminte, 
prelucrarea lemnului, depozitare, industrie alimentară şi transporturi. 

- S.C. FILATURA S.A. (industrie textilă - fire bumbac; în lichidare); 
- S.C. MOLDOTEX S.A. (industrie textilă - tricotaje bbc); 
- S.C. HUŞANA S.A. (industria pielăriei şi încălŃămintei); 
- S.C. SCORILO S.A. (industria pielăriei şi încălŃămintei); 
- S.C. PROD-CYP IMPEX S.R.L. (industria alimentară, produce şi comercializează produse 

din carne); 
- S.C. RAPIDUL S.A. (transport marfă şi călători); 
- S.C. CANTEMIR S.R.L. (industria lemnului, confecŃii mobilier tip rustic pentru export); 
- S.C. CIDU S.R.L. (produse din lemn, prestări servicii); 
- S.C. SOCOM MOBILUX (industria lemnului, prelucrare lemn mobilă); 
- S.C. SOCOM RĂSĂRITUL (industria lemnului, împletituri răchita); 
- S.C. KOYAN-VAR (tâmplărie şi mobilier); 
- S.C. VIDISAMP S.A. ( societate agricolă); 
- S.C. LEGUME-FRUCTE S.A. (depozitare produse agricole); 
- S.C. COMCEREAL S.A. (depozitare produse agricole); 
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- S.C. COMPIL S.A. (achiziŃie şi depozitare); 
- S.C. TRICONS S.R.L. (activitate de construcŃii); 
- S.C. Geli SRL (construcŃii) 
- SC Viacons-Rutier SA (construcŃii) 
- SC Rutier Construct SRL (construcŃii) 
- SC Ceracons SRL (construcŃii) 
- SC Ecolog SRL (construcŃii) 
- SC Enache Morarit SNC(panificaŃie) 
- SC Vincon Vrancea SA (prelucrare struguri - punct de lucru) 

UtilităŃi în zonă 
- Dispensar 
- Cantină 
- Cămine locuinŃe 
- Centrală termică de zonă 
- StaŃia de tratare 
- StaŃia de transformare 110/20 KV 

 
Zona Industrială - Petal (vest-sud) 

Amplasată în zona de sud - est faŃă de zona descrisă anterior, cuprinde un număr mic de unităŃi, respectiv: 

 
- S.C. PETAL S.A. (industria de maşini şi echipamente, produce utilaje metalurgice, 

alimentare pentru piaŃa internă şi  pentru export); 
- S.C. PROD-CARNE COM S.R.L. (industria alimentară, produce şi comercializează produse 

din carne); 
- S.C. PROD-KRIS S.R.L. (prelucrare lemn, prestări servicii); 
- S.A. 12-14 STEJARUL (societate agricolă); 

 
Zona industrială Gară - Amplasata în partea de vest a oraşului, cu profil alimentar, depozitare: 
 

- S.C. VIDISAMP S.A. (combinatul de vinificatie); 
- S.C. IRIS S.A. (industria alimentară, morărit şi panificaŃie); 
- S.C. PECO S.A. (depozite); 
- S.C. COMCEREAL (depozitare produse agricole); 
- S.C. OLIMP S.A. (depozite societăŃi - comerŃ alimentar, nealimentar) 
- S.C. BICOMPLEX S.A. (depozite comerŃ alimentar); 
- S.A. CORNI (societate agricolă); 
- FEDERAL-COOP (depozite, comerŃ alimentar - nealimentar); 
- S.C. MOLDOFOREST Iaşi (transport forestier, comerŃ); 
- S.C. REMAT (colectare şi desfacere materiale refolosibile); 
- S.C. RECON S.A. (bază producŃie construcŃii). 

UtilităŃi 
- S.C. AUTOBUZUL S.A., transport interurban de călători;  
- Districtul de Drumuri NaŃionale 
- Gara de Depozite C.F.R. 
- Echipări tehnico-edilitare:  rezervor apă 2 x 2000 mc; rezervor apă 5000 mc. 

 
Zona industrială Centru 
- S.C. IRIS S.A. (produse de panificaŃie); 
- S.C. MOLDAVIA (confecŃii, încălŃăminte); 
- S.C. CA. CONFIN (confecŃii, încălŃăminte); 
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- S.C. DANICOL S.N.C. (produse panificaŃie). 
 
Încadrarea municipiului Huşi în ansamblul activităŃilor economice desfaşurate la nivel de judeŃ este 
prezentată în Planul de Amenajare a Teritorilui JudeŃean : 
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5.9. Sănătate şi AsistenŃă socială 
 
Infrastructura de sănătate în municipiul Huşi este alcătuită din : 

• 12 cabinete medicale 
• 1 dispensar scolar 
• 1 creşă 
• 1 cămin spital cronic handicap sever 
• 1 cămin spital bătrâni 
• 10 farmacii 
• 1 cabinet veterinar 
• 1 dispensar veterinar 
• 3 farmacii veterinare 

 
Spitalul municipal „Dr. N. Hortolomei" are o capacitate de 319 paturi şi un număr de 208 cadre medicale, 
dintre care 32 medici specialişti.  
 
Starea clădirii se prezintă astfel : 

• SecŃia de infecŃioase - clădire din anul 1900, RK în 1996, fără instalaŃii sanitare, apă şi 
canalizare; 

• SecŃia de chirurgie - clădire din anul 1930, necesită RK, studiu de fezabilitate, consolidare 
structură, risc seismic major, instalaŃii sanitare, instalaŃii termice, instalaŃii electrice, finisaj 
intern şi extern; 

• Dispensar TBC - clădire din anul 1890, necesită reparaŃii; 
• Fizioterapia nu are locaŃie proprie; 
• Există 3 corpuri de patrimoniu în str. 1 Decembrie nr.40, care necesită RK, renovare şi 

împrejmuiri. 
 
În ceea ce priveşte asistenŃa socială, în Huşi există : 

• Casa de tip familial pentru copilul cu dizabilităŃi neuro-psiho-motorii - Huşi 
• Centrul de recuperare pentru copilul cu handicap - Huşi 
• Birou asistenŃă maternală - Huşi 

 
Furnizori privaŃi de servicii sociale din domeniul protecŃiei şi promovării drepturilor copilului: 

• Servicii de tip rezidenŃial: Casa „O  rază  
de  soare”, AsociaŃia CongregaŃia Surorilor 
Franciscane Misionare de Assisi - Huşi; 

• Servicii de  zi: Centrul  de  zi  „Sf.  Anton”, 
AsociaŃia CongregaŃia Surorilor 
Franciscane Misionare de Assisi - Huşi; 

• Servicii de tip rezidenŃial pentru persoanele 
adulte cu handicap: Centrul de recuperare şi 
reabilitare pentru persoana cu handicap - 
Huşi; Centrul de Îngrijire şi AsistenŃă - 
Huşi 

• Servicii pentru persoane vârstnice: Servicii de consiliere şi suport, AsociaŃia CongregaŃia 
Surorilor Săracilor Părintelui Vicenzo Morinello – Huşi; 
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• Servicii  de  asistenŃă  paleativă,  suport  emoŃional: AsociaŃia  Comunitară „Totul pentru 
viaŃă” – Huşi; 

 
Furnizori privaŃi de asistenŃă: 

• AsociaŃia “Totul pentru viaŃă” – Huşi: asistă 205 de persoane, prin activitatea desfăşurată 
de 15 lucrători sociali 

• FundaŃia “Romanian Appel Killearn” - Huşi 
 
 
5.10. EducaŃie şi Cultură   
 
ÎnvăŃământul preşcolar se desfăşoară în 8 grădiniŃe, cu 64 educatoare şi 1.020 copii. ÎnvăŃământul 
primar şi secundar sunt organizate în 10 unităŃi (5 şcoli generale, un liceu teoretic, un colegiu 
agricol, o şcoală profesională, o şcoala de arte şi meserii, un seminar teologic), cu 363 cadre 
didactice şi 5.847 elevi. 
 
Principalele şcoli şi licee din municipiul Huşi sunt : 
 

• Colegiul Agricol "Dimitrie Cantemir Huşi; 
• Liceul Teoretic "Cuza Vodă" Huşi; 
• Scoală de Arte şi Meserii "Sf. Ecaterina" Huşi; 
• Scoală de Arte şi Meserii Huşi; 
• Seminarul Teologic " Sf. Ioan Gură de Aur" Huşi; 
• Scoală cu clasele I-VIII nr. l "M.Sadoveanu" Huşi; 
• Scoală cu clasele I-VIII nr. 2 Huşi; 
• Scoală cu clasele I-VIII nr. 3 "Anastasie Panu" Huşi; 
• Scoală cu clasele I-VIII nr. 4 Huşi; 
• Scoală cu clasele I-VIII nr. 5 Huşi. 

 
Prezentăm în cele ce urmează situaŃia per unitate de învăŃământ:  
 
1. Seminarul Teologic " Sf. Ioan Gură de Aur" Huşi 
Elevi 109 

Elevi - abandon şcolar 0 

Cadre didactice 19 

Cadre didactice auxiliare 4 

Cadre didactice navetiste 0 

Personal auxiliar şi de deservire 5 

Rata promovabilităŃii 100% 

 
2. Colegiul Agricol "Dimitrie Cantemir” Huşi 
Elevi 1300 

Elevi - abandon şcolar 2 
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Cadre didactice 80 

Cadre didactice auxiliare 13 

Cadre didactice navetiste 3 

Personal auxiliar şi de deservire 41 

Rata promovabilităŃii 98% - bacalaureat  
100% - examen competenŃă 

 
 
 
3. Liceul Teoretic "Cuza Vodă" Huşi 
Elevi 1050 

Elevi - abandon şcolar 3. 

Cadre didactice 63 

Cadre didactice auxiliare 9 

Cadre didactice navetiste 0 

Personal auxiliar şi de deservire 17 

Rata promovabilităŃii - teză cu subiect unic 
şi bacalaureat 

100% 

 
4. Şcoala cu clasele I-VIII nr. 1 "M.Sadoveanu" Huşi 
Elevi 963 

Elevi - abandon şcolar 1 

Cadre didactice 70 

Cadre didactice auxiliare 6,5 posturi 

Cadre didactice navetiste 0 

Personal auxiliar şi de deservire 16 

Rata promovabilităŃii - teză cu subiect unic 100% 

 
5. Şcoala cu clasele I-VIII nr. 2 Huşi 
Elevi 345 

Elevi - abandon şcolar 4 

Cadre didactice 23 

Cadre didactice auxiliare 4 

Cadre didactice navetiste 0 

Personal auxiliar şi de deservire 7 

Rata promovabilităŃii - teză cu subiect unic 97,22% 
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6. Şcoala cu clasele I-VIII nr. 3 "Anastasie Panu" Huşi 
 

7. Şcoala cu clasele I-VIII nr. 4 Huşi 
Elevi 219 

Elevi - abandon şcolar 0 

Cadre didactice 13 

Cadre didactice auxiliare 2 

Cadre didactice navetiste 1 

Personal auxiliar şi de deservire 3 

Rata promovabilităŃii - teză cu subiect unic 78,57% 

 
8. Şcoala cu clasele I-VIII nr. 5 Huşi 
Elevi 203 

Elevi - abandon şcolar 0 

Cadre didactice 13 

Cadre didactice auxiliare 0 

Cadre didactice navetiste 0 

Personal auxiliar şi de deservire 3 

Rata promovabilitatii - texa cu subiect unic 94% 

 
9. Şcoala de Arte şi Meserii "Sf. Ecaterina" Huşi 
Elevi 206 

Elevi - abandon şcolar 9 

Cadre didactice 12 

Cadre didactice auxiliare 9 

Cadre didactice navetiste 0 

Personal auxiliar şi de deservire 0 

Rata promovabilităŃii 97,%5 

Elevi 933 

Elevi - abandon şcolar 0 

Cadre didactice 46 

Cadre didactice auxiliare 5 

Cadre didactice navetiste 0 

Personal auxiliar şi de deservire 6 

Rata promovabilităŃii - teză cu subiect unic 100% 
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10. Şcoala de Arte şi Meserii Huşi 
Elevi 519 

Elevi - abandon şcolar 5 

Cadre didactice 24 

Cadre didactice auxiliare 17 

Cadre didactice navetiste 0 

Personal auxiliar şi de deservire 5 

Rata promovabilităŃii 98% 
 
În municipiul Huşi funcŃioneaza şi 8 grădiniŃe şi o creşă, după cum urmează:  
 

• GrădiniŃa cu program prelungit nr. 2 Huşi;  
• GrădiniŃa cu program normal nr. 5 Huşi;  
• GrădiniŃa cu program prelungit nr. 10 Huşi;  
• GrădiniŃa cu program normal nr. 4 Huşi;  
• GrădiniŃa cu program prelungit nr. 12 Huşi; 
• GrădiniŃa cu program normal nr. 7 Huşi;  
• GrădiniŃa cu program prelungit nr. l Huşi;  
• GrădiniŃa cu program normal nr. 3 Huşi;  
• Creşa municipiului Huşi 

 
Creşa municipiului Huşi găzduieşte 30 copii cu vârsta cuprinsă între 6 luni şi 3 ani. 

 
Liceul Teoretic “Cuza-Vodă” a fost şi este şcoala cea mai 
prestigioasă a Huşului. Şi-a început activitatea ca gimnaziu, în 
1889. Cazierul nr. 5 din arhiva Primăriei Huşi indică anul de 
construcŃie al localului cel mare, pe locul fostului seminar, pe 
str. M. Kogalniceanu, în 1913. Proiectul a fost ambiŃios, o 
clădire în forma de T. S-au construit numai aripa de sud-vest şi 
partea centrală, plus sala de sport. 
 

Prin stăruinŃa localnicilor, ministrul Simon MehedinŃi a aprobat transformarea 
gimnaziului în liceu. Astfel, în 1918 se înfiinŃează Liceul”Cuza Vodă”. 
Colegiul Agricol ”Dimitrie Cantemir” a început a funcŃiona la 15 ianuarie 
1908, ca şcoală de viticultură, luându-şi numele de “D. Cantemir”. A fost una 
dintre primele şcoli de acest fel din Ńară. Şcoala a evoluat continuu. În 1962 
era o şcoală tehnică cu două secŃii: viticolă-horticolă, contabilitate şi 
merceologie agricolă, pentru ca din toamna anului 1966 să fie ridicat la rang 
de liceu viticol. În anul 1974 s-a unit cu Liceul ”M. Kogalniceanu” 
(transformat, între timp, în Liceul de Industrie Alimentară) şi, împreună, devin 
Liceul Agroindustrial. 
 
În 1995, liceul a devenit “grup şcolar” având profilele: horticultură, viticultură, agronomie, 
mecanici agricoli, protecŃia plantelor, topografi pentru agricultură şi amenajarea teritoriului, 
contabili planificatori, industrie alimentară. 
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În prezent colegiul funcŃionează cu un număr de 46 clase (30 clase de liceu, 4 clase de seral, 12 
clase de arte şi meserii), şcolarizează 1.380 de elevi, a căror pregătire este asigurată de 72 profesori 
şi 9 maiştri. 
 
La capitolul activităŃi extraşcolare, menŃionăm că pe raza municipiului funcŃionează şi un Club al 
elevilor, in cadrul căruia participanŃii pot aprofunda cunoştinŃe şi dezvolta aptitudini în următoarele 
domenii:  
 
 

Nr
. 

Denumire cerc Număr elevi 
1 Chimie experimentală - protecŃia mediului 135 
2 Biochimie ecologie 135 
3 Foto 135 
4 Informatică 135 
5 CreaŃii confecŃii 135 
6 ConstrucŃii depanare radio tv. 180 
7 Pictură 67 
8 Dans modern 67 
9 Grup vocal instrumental 67 
10 CreaŃii literare 67 

Total 1.123 
 
De asemenea, există Casa de Cultură “Alexandru Giugaru”, în cadrul căreia se desfăşoară 
numeroase activităŃi de tip cultural educativ, chiar dacă starea clădirii este precară: structura de 
rezistenŃă, faŃada şi interiorul necesită reabilitare, n-au mai fost făcute consolidări de cel puŃin 40 

ani. Clădirea este de patrimoniu, înscrisă în lista monumentelor 
istorice, anul construcŃiei fiind 1892. Clădirea a aparŃinut 
Ministerului JustiŃiei, funcŃionând ca Parchet.  
 
La capitolul acces la utilitati, mentionam ca aceasta cladire nu este 
dotata cu apa potabila curenta, existand o singura toaleta. Nu exista 
sala de spectacole, ci doar sala de repetitii. Personalul angajat in 
cadrul casei de cultura se ridica la un numar de 14. 
 
În cadrul casei de cultură se desfăşoară programe cu orar zilnic, 
respectiv cursuri de educaŃie a adulŃtilor: Operator calculatoare – 
90 elevi anual,  Barman/ospătar/bucătar – 100 elevi anual, 
Vânzător – 30 elevi anual, Instrumente populare – peste 300 elevi 
anual, Dansuri  - incluşi în cifra de la instrumente.  
 
În cadrul casei de cultură se desfăşoară programe care au caracter 

ocazional: 
- Săptămânal – trimestrial: repetiŃii ale Trupei de Teatru “Alexandru Giugaru” 
- Zilnic: repetiŃii ale Ansamblului ”Trandafir de la Moldova” 
- Colaborează în organizarea de competiŃii sportive: tenis de masă, volei, baschet, fotbal 
- ExpoziŃii, seminarii, lansări de carte 
- Există o expoziŃie cu caracter anual, aflată la a 14-a ediŃie, se desfăşoară în cadrul evenimentului 

Toamna Culturală Huşeană. 
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Pe raza municipiului Huşi îşi desfăşoară activitatea Clubul Sportiv F.C.M. Huşi, structură sportivă 
de drept privat, fără scop lucrativ, cu personalitate juridică de tip monosportiv. Consiliul Local al 
municipiului Huşi este asociat cu Clubul Sportiv F.C.M. Huşi. 
 
În anul 2005, în municipiul Huşi a fost dată în folosinŃă o modernă sală de sport, realizată prin 
programul “Săli de Sport”.  
 
 
 
 
Numărul elevilor înscrişi la unităŃile de învăŃământ este într-o continuă scădere în perioada 2004-
2007, pe fondul unui număr relativ constant de locuitori ai municipiului ceea ce poate releva şi 
eventuale probleme existente cu abandonul şcolar. 
 

 
  
 
De asemenea, cheltuielile realizate din bugetul local pentru învăŃământ au cunoscut o dinamică 
ascendentă, aşa cum se poate observa din graficul de mai jos. 
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InstituŃii culturale precum Biblioteca Municipală “M. Ralea”, Muzeul municipal, Casa de Cultură 
“Alexandru Giugaru”, Muzeul Episcopal, Muzeul Viticol sunt câteva puncte de referinŃă ale vieŃii 
culturale huşene. 
 
Muzeul Municipal, Biblioteca ”M. Ralea” şi Casa de Cultură “Al. 
Giugaru” funcŃionează în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Huşi. 
 
Muzeul Municipal este păstrător al celor mai deosebite valori ale  
patrimoniului cultural naŃional, ce ilustrează continuitatea 
neîntreruptă de viaŃă pe teritoriul huşean încă cu 5500 de ani 
î.Hr.. până în zilele noastre. Muzeul a fost înfiinŃat în anul 1957, 
oferindu-se o clădire pe strada General Teleman. La baza înfiinŃării muzeului au stat două colecŃii 
de arheologie şi istorie de la liceele ”Cuza Vodă” şi “M. Kogălniceanu”. Pentru îmbogăŃirea 
colecŃiilor s-au organizat cercetări arheologice în aşezarea neolitică de la Huşi, cetatea dacică de la 
Moşna, cimitirul prefeudal de la Arsura-Mogoşoria şi au fost 
făcute achiziŃii. În prezent, muzeul funcŃionează într-o clădire 
situată în str. Gen. Teleman nr. 8, fost palat administrativ în 
perioada interbelică. 
 
Cel de-al doilea muzeu important al oraşului este cel din palatul 
episcopal al Mănăstirii “Sf. Apostoli Petru şi Pavel”. Palatul 
însuşi este un monument de arhitectură specific secolului al 
XIX-lea. 
 
Cel de-al treilea muzeu huşean de valoare este cel viticol şi a fost inaugurat la 29 iunie 1966. 
 
Biblioteca Municipală ”M. Ralea” s-a dezvoltat pe fondul de publicaŃii al Bibliotecii Raionale 
înfiinŃate în 1950. În prezent biblioteca funcŃionează într-un spaŃiu modern pe strada Al.I.Cuza şi 
are o colecŃie de 121.916 volume. Casa de Cultură  a fost înfiinŃată în 1952.  La casa de cultură este 
valorificat, în principal, folclorul muzical şi coregrafic. "Oraşul dintre vii" poate fi considerat, pe 
drept, multiconfesional, numărând 11 biserici şi o mănăstire ortodoxe, 2 biserici catolice, o casă de 
rugăciune adventistă şi o sinagogă. 
 
Dintre acestea aminintim : 
 

a. Biserica “Sf. Apostoli Petru şi Pavel”  
- Este cea mai veche biserică din Huşi, fiind construită de Ştefan cel Mare pentru Curtea 

Domnească pe care şi-o ridicase în această aşezare.   
b. Biserica “Sf. Dumitru”  
c. Biserica “SfinŃii Voievozi” (monument istoric).  
- A fost construită între anii 1852-1855, prin osteneala protoiereului Ieremia 

Folescu şi pe cheltuiala negustorilor creştini. Străjuia altădată piaŃa şi centrul 
oraşului, astăzi este încadrată între blocuri, într-un spaŃiu care o 
dezavantajează în arhitectonica oraşului.  

d. Biserica “Sf. Nicolaie” 
- Este o biserică trainică, ctitorită în preajma şcolilor de către Zaharia şi Ruxanda Sotir, ajutaŃi 

şi de alŃi credincioşi. 
e. Biserica “Sf. Gheorghe”  
- A fost ridicată în 1866-1868 de către credincioşi.  
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f. Biserica “Sf. Ioan” 
- Construită între 1849-1850, închinată Sf. Ioan Botezătorul.  
g. Biserica “Sf. Toma”  
h. Biserica “ÎnălŃarea Domnului” 
- Situată pe strada cu acelaşi nume, aproape de centrul oraşului, este ceva mai mică decât 

celelalte, fiind construită din zid solid, între 1831-1833.  
i. Biserica “Vovidenia” 
- Numită şi Schitul Huşi, bisericuŃa Vovidenia este într-o poziŃie 

pitorească, pe dealul Cotoi, în partea de miazăzi a oraşului.  
j. Biserica “Sf. loachim şi Ana şi Sf. Ecaterina” 
- Este cea mai nouă biserică, aflată lângă căminul de bătrâni, în zona 

industrială a oraşului.  
k. Biserica Catolică “Sfânta Maria” (Corni) 

 
 
EvoluŃia cheltuielilor din bugetul local înregistrează o creştere constantă în ultimii 3 ani şi se 
prezintă astfel : 
 

 
 
 
5.11. ReŃeaua de drumuri şi conectivitate 
 
Încadrarea municipiului Huşi în reŃeaua de localităŃi a judeŃului are ca important criteriu faptul este al 
treilea oraş ca mărime din judeŃ. 
 
Situat în partea de nord-est a teritoriului judeŃului, municipiul Huşi se află la o distanŃă de 50 km de 
reşedinŃa de judeŃ şi se învecinează cu :    

• N: comuna Duda-Epureni; 
• V: comuna Tătărani;  
• S-SV: comuna CreŃeşti; 
• SE: comuna Stănileşti; 
• S: comuna Pădureni. 
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Oraş vechi, cu o tramă stradală neregulată, este situat pe traseul drumului european 581, GalaŃi-
Tecuci-Huşi-AlbiŃa, asigurând legătura cu Republica Moldova.  
 
Drumurile care străbat municipiul sunt: 

• E 581: pe direcŃia Huşi-Crasna-Tecuci (pe o lungime de 7,1 km - coincide cu străzile 
Dobrina, 1 Decembrie, Al. I Cuza şi Calea Basarabiei) 

• E 581: pe direcŃia Huşi - AlbiŃa  
• DN 24A: traverseaza Huşi pe o lungime de 1,3 km (coincide cu strada Şoseaua Huşi - 

Stănileşti) 
• DJ 244D: traversează Huşi pe o lungime de 2,6 km (coincide cu Şoseaua Huşi - Iaşi) 
• DJ 244C: traversează Huşi pe o distanŃă de 0,9 km (coincide cu str. Ioan Vodă cel Viteaz) 
• DC 23: pe direcŃia Huşi - Arsura  
• DC 35: pe direcŃia Huşi - Pădureni  
• DC 32: pe direcŃia Huşi - Pogăneşti  
• DC 34: pe direcŃia Huşi – Stănileşti 

 
Lungimea totală a reŃelei stradale: 85 km, din care:  

• Străzi asfaltate: 24,6 km 
• Străzi balastate sau de pământ: 60,4 km 

 
Transportul de marfă şi călători se desfăşoară pe relaŃia Huşi – Crasna, cu legătura în magistrala ferată 
Bucureşti-Iaşi, şi are ca punct de descărcare gara Huşi. Municipiul Huşi este constituit dintr-o 
singură localitate. 
 
Intravilanul existent are o suprafaŃă totală de 1080,60 ha şi nu cuprinde totalitatea suprafeŃelor 
construite, inclusiv zone ale unităŃilor economice. 
 
O importanŃă deosebită o are situarea municipiului Huşi pe traseul Coridorului pan-european IX. 
 

 
 
5.12. Servicii publice 
 
Transportul în comun 
 
Oraşul dispune de este 85 de km de străzi, din care asfaltate pe o lungime de 24,6 km, balastate sau 
de pământ pe o lungime de 60,4 km. 
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Transportul local este efectuat cu mijloace de transport specifice prevăzute de lege, respectiv 6 
microbuze pe două linii de oraş:  Gară - Zona industrială (10 staŃii per tur, circulă 4 microbuze pe 
rută) şi Corni – Zona industrială (12 statii per tur, circulă 2 microbuze pe rută).  FrecvenŃa sosirii în 
staŃii: între 15 şi 30 de minute.  
 
Microbuzele aparŃin societăŃii S.C. ”ANTA’95” S.R.L., căreia i s-a concesionat transportul local 
conform contractului de concesiune nr. 6387/14.03.2005.  Municipiul este conectat cu localităŃile 
din jur printr-un număr de 21 trasee. 
 
Alimentare cu apă şi canalizare 
 
În prezent municipiul Huşi dispune de un sistem centralizat de alimentare cu apă potabilă, din sursa 
râului Prut, ce asigură un debit de 200 l/s. 
Sistemul de alimentare dispune de un volum de înmagazinare de 9.250 mc. Corespunzător debitului 
de apă de la sursă, există staŃii de pompare care asigură pomparea debitelor respective în sistemul de 
alimentare cu apă al municipiului. 
Debitul de apă potabilă de la sursa menŃionată este distribuit printr-o reŃea de conducte care este 
insuficientă în unele zone, iar în zonele de dezvoltare, inexistentă.  
Probleme ce apar în distribuŃia apei sunt ca urmare a: 
- consumului sporit de apă potabilă şi datorită neasigurării debitului livrat din sursa Prut. 
- deficienŃe la conducta de aducŃiune; 
- deficienŃe la StaŃia de pompare. 
- volum redus de rezervoare şi pierderi mari în reŃeaua de distribuŃie a oraşului (conducte vechi, 
degradate). 
 
ReŃeaua de canalizare este concepută  în sistem divizor. Evacuarea apelor pluviale din oraş se face 
în pârâul Huşi. Apele menajere uzate sunt conduse, prin colectorul principal, la staŃia de epurare a 
oraşului. 
ReŃeaua de canalizare este alcătuita din tuburi cu dimensiuni între Dn 100  - 400; 200 - 400 şi 70 - 
105 mm. 
StaŃia de epurare a municipiului este amplasată în partea de est a oraşului şi are o capacitate de 
maxim 106 l/s. În prezent capacitatea ei este depăşită, având o eficienŃă redusă. StaŃia de epurare 
necesită o extindere. StaŃia de epurare deversează apa în pârâul Huşi, iar nămolul rezultat după 
procesul de epurare este prelucrat într-o gospodărie a nămolului şi evacuat pe paturile de uscare 
nămol existente în incinta staŃiei de epurare. 
 
În municipiul Huşi gospodărirea resurselor de apă, captarea, aducŃiunea, tratarea, înmagazinarea şi 
distribuŃia apei, precum şi canalizarea, colectarea, epurarea, evacuarea şi descărcarea apelor uzate, 
meteorice şi de suprafaŃă sunt asigurate de S.C. ”GOSCOMLOC” S.A. Huşi, societate înfiinŃată în 
anul 2000 prin reorganizarea Regiei Autonome “GOSCOMLOC” - Huşi. Consiliul Local al 
municipiului Huşi este acŃionar unic la S.C. ”GOSCOMLOC” S.A. - Huşi. Societatea are sediul în 
strada Ştefan cel Mare nr.18. 
 
Lungimea reŃelei de distribuire a apei este de 72 km, iar a reŃelei de canalizare de 64 km.   
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ReŃele de alimentare cu apă                                   
ReŃele apă potabilă ReŃele apă menajeră 

JudeŃ Lungime 
(km) 

Volum 
distribuit 
(mii m³) 

Număr 
localităŃi 

Lungime 
(km) 

Volum 
distribuit 
(mii m³) 

Număr 
localităŃi 

Huşi 68.6 930 1 72.8 1373 1 
 
PopulaŃie cu acces la surse de apă potabilă  

PopulaŃie cu acces la surse de apă potabilă (%)  
 
    
Localitate 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Huşi 52 52 53 53 55 60 63 70 

 
Cantitatea de apă produsă          

Cantitatea de apă produsă (mii m³) Localitatea 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Huşi 1734 1273 1163 1072 1078 1048 1113 1153 
 
Cantitatea de apă pierdută  

Cantitatea de apă pierdută (mii m³) Localitatea 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Huşi 336 246 225 207 208 203 215 223 
 
Consumul lunar de apă potabilă   

 
Consumul lunar de apă potabilă (m³/cap de locuitor) 

 
Localitatea 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Huşi 8.0 5.9 5.3 5.0 5.0 4.5 5.6 4.4 
 
StaŃii de epurare  
 
Volum de ape uzate evacuate şi gradul de epurare 
StaŃie de epurare PopulaŃie deservită 

(nr.) 
Emisar Volum ape 

uzate evacuate  
(mil. mc) 

Grad de 
epurare 
 

Huşi 13990 Pârâu Huşi 1,373 55% 
 
StaŃia de epurare Huşi realizează un grad de epurare de 55% şi are în componenŃă: 
Treaptă mecanică  

• grătare cu curăŃire manuală = 2 buc., distanŃa dintre bare de 25 mm 
• cameră de distribuŃie 
• desnisipator bicompartimentat, V total  = 24 mc                                               
• separator de grăsimi bicompartimentat, V total = 53 mc. 

 
Treaptă biologică 

• decantoare secundare cuplate cu 6 bazine de aerare, V= 900 mc. 
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Linia tehnologică a nămolului:  
• Bazin stabilizare nămol, echipat cu 3 aeratoare mecanice (D=1m şi capacitatea de aerare de 

400 kg O2/zi) 
• StaŃia de pompare nămol echipată cu 2 pompe ACV cu Q = 32 mc/h pentru recircularea 

nămolului proaspăt şi pentru nămolul stabilizat. 
• Platformă de beton pentru uscarea nămolurilor – S = 3000 mp, tricompartimentată. 
• Platforma are un sistem de drenaj din tuburi de beton cu Ø = 150 mm. Randamentul staŃiei 

este de 55% la CBO5. 
 
Sursa : Raport pe anul 2007 privind starea mediului în judeŃul Vaslui, AgenŃia pentru protecŃia mediului Vaslui 
 
Energie electrică 
 
Zona Vaslui este alimentată cu energie electrică din sistemul energetic naŃional, la care s-au 
racordat, în 1962, oraşele Vaslui şi Huşi, odată cu punerea în funcŃiune a staŃiei de transformare 
110/35/6KV Vaslui 9 (cu tensiunea de lucru de 35KV). Sucursala de DistribuŃie şi  Furnizare a 
Energiei Electrice Vaslui îşi desfăşoară activitatea pe raza judeŃului Vaslui şi oferă servicii 
energetice acestei zone din anul 1906. 
 
În prezent Sucursala de DistribuŃie Vaslui are o zonă de activitate de 5.340 km şi asigură servicii 
pentru mai mult de 154.000 clienŃi. În municipiul Huşi există 10.500 de clienŃi. 
 
Lungimea reŃelei de iluminat public este 78 de km, 2.054 stalpi, 1.873 lampi.  
 
Lungimea reŃelei electrice: LES (linii electrice subterane) 20 KV, 71 km, LEAJT (linii electrice 
aeriene de joasa tensiune) 205 km LESJT – 120 km. 
 
Numărul total de abonaŃi este de 10.500 de abonaŃi casnici (gospodării), 1.500 de abonaŃi industriali 
şi 9 mari consumatori. 200 de gospodării sunt neracordate.  
 
Iluminatul public pe străzile principale, pieŃe, intersecŃii se realizează cu corpuri de iluminat echipate 
cu lămpi cu incandescenŃă, vapori de mercur şi sodiu, alimentate cu energie electrică prin cabluri 
subterane sau aeriene, realizate cu conductoare izolate torsadate. 
Comanda iluminatului public se face automat şi centralizat, cu aprindere în cascadă. 
Starea tehnică a reŃelei subterane este satisfăcătoare, iar cea aeriană cu conductoare funie, neizolate, 
au un grad de uzură de 70 % şi necesită reparaŃii capitale. 
 
Energie termică 
 
Alimentarea cu energie termică a municipiului Huşi se face în mare măsură centralizat, prin 
sistemul de termoficare urbană, alimentat cu agent termic primar (apă caldă) produs în 10 centrale 
termice. 
 
Consiliul Local al Municipiului Huşi este proprietarul centralelor de producere a agentului termic pentru 
încălzire, apă caldă menajeră şi a reŃelelor de distribuŃie a agentului termic în municipiul Huşi.  
Din totalul de 4.072 apartamente racordate la sistemul centralizat au fost debranşate, la cerere, un 
număr de 2.853 apartamente. 
 
În  municipiul  Huşi, energia  termică  în  sistem  centralizat este asigurată  de SC. GOSCOMLOC 
SA. Huşi.  
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Consumul de combustibil în anul 2007 pentru asigurarea agentului termic a fost de 43 t CLU şi 
1000128 Nmc gaze naturale.  
 
 

Nr. 
crt CT 

Lungime 
reŃele 
termice (km) 

Lungime 
Conducte (tur, retur, 
A.C.M) (km) 

1 CT1+CT3 9,328 29.849 
2 CT2 0.92 2.944 
3 CT4 6,11 19,552 
4 CT6 3,964 12.685 
5 CT8 6.676 21.363 
6 CT7 4.082 13.062 
7 CT8 4.093 13.097 
8 CT9 0i7 2,24 
9 CT10 0.412 1,318 
TOTAL 36.285 93.833,11 

În prezent, în municipiul Huşi alimentarea cu gaze naturale este în faza iniŃială. 
Alimentarea cu gaze naturale, se va face din magistrala de înaltă presiune Glăvăneşti prin 
intermediul SRM - predare, aflată în zona de vest a oraşului. 
Furnizorul de gaze naturale în municipiul Huşi este S.C.GAZ EST S.A., cu sediul în municipiul 
Vaslui, strada Călugareni nr. 43.  
S.C.GAZ EST S.A. este înfiinŃată în 2002 şi comercializează gaze naturale pentru centrale termice 
şi aragaz. 
În municipiul Huşi, S.C. GAZ EST S.A. furnizează gaze naturale pentru un numar de 3.150 clienŃi. 
 
SituaŃia privind sistemul de distribuŃie a gazelor naturale în judeŃul Vaslui, la 31.12.2007, era 
următoarea: 
 

Localitate Unitatea ce distribuie gaze 
naturale 

Număr 
gospodării 
racordate 

Număr 
apartamente 
racordate 

Număr agenŃi 
economici 
racordaŃi 

Vaslui SC GAZ EST SA Vaslui 1.492 15.866 739 
Huşi SC GAZ EST SA Vaslui 312 3.446 157 
Bârlad SC Distrigaz SA Tg.Mureş 

F.O.L. Bârlad 
5.579 13.910 463 

 
Referitor la reŃelele de telecomunicaŃii putem constata în municipiul Huşi un progres în dezvoltarea 
legăturilor de telecomunicaŃii. 
Telefonia fixa este asigurată, în principal, de către S.C. ROMTELECOM, societate cu capital mixt 
(româno-grec). Serviciile de telefonie mobilă sunt oferite de firmele: Vodafone, Orange, Cosmote. 
În Huşi există, la ora actuală, peste 2.000 de utilizatori de reŃele de internet.  
 
Salubritate 
 
Serviciul public local de salubrizare prestează serviciile de colectare, transport şi depozitare în 
municipiul Huşi, în total deservind o populaŃie de 13.785 persoane şi 407 agenŃi economici. Date 
privind prestarea serviciului public de salubrizare: 
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Nr. total de contracte       6.428  din care 

- Populatie (gospodării individuale)           1.679 
- PopulaŃie (asociaŃii de proprietari)              4.296 
- AgenŃi economici                                   340 
- InstituŃii publice                                    -  
- Primărie (Consiliul Local)                      - 
- AlŃi utilizatori  (A.F, P.F, C.M)                113 
- Nr. total de persoane deservite                  13.785 

 
Seviciul public local de salubrizare are următoarea dotare:  
a. Dotarea cu recipiente de precolectare  
- Europubele                              -   1658 buc 
- Eurocontainere 1,1 mc            -      350 buc 
- Eurocontainere 4 mc                -         50 buc 
- Coşuri pentru gunoi stradal     -      180 buc 
- Cărucioare pentru curăŃenie     -            6  buc 

b. Dotarea cu utilaje specifice   
- Autogunoieră tip Renault 12 mc  -        1 buc 
- Autogunoieră tip Renault 16 mc  -         1 buc  
- Autobasculantă 8,5 mc                 -         1 buc 
- Tractoare cu remorcă                    -         2 buc  
- Incărcător frontal IF 65                 -         1 buc 
- Buldozer S650                              -          1 buc 
-  AutosolniŃă                                  -           1 buc 
- ARO 244                                      -           1 buc 
- Motocultor cu remorcă                 -          2  buc 
- InstalaŃie de măturat stradal         -           1 bc  
- Autoportcontainere                      -           2 bc 

 
În prezent se implementează proiectul “Dezvoltarea colectării selective a deşeurilor în municipiul 
Huşi, judeŃul Vaslui” câştigat în cadrul programului Phare 2004 – Schema de investitii pentru 
gestionarea deseurilor. Scopul proiectului consta în dezvoltarea colectarii selective a deseurilor la 
nivelul municipiului Huşi, judeŃul Vaslui prin achizitionarea a 2000 de europubele, a 160 de 
eurocontainere şi a unei autocompactoare pentru colectarea selectiva a fractiilor reciclabile din 
deseuri (hartie, carton şi folie, PET-uri) din gospodarii private şi institutii. Grupul tinta: populatia 
totala a municipiului Huşi în numar de 29.827 locuitori, agentii economici şi institutiile statului din 
municipiul Huşi. Principalele activitati: Pregatirea implementarii proiectului, Desfasurarea 
lucrarilor de constructie a platformelor, Desfasurarea procedurilor de achizitie a echipamentelor, 
Recrutarea şi selectia personalului nou angajat, Desfasurarea cursurilor de pregatire personalului, 
Desfasurarea campaniei de informare şi educare a populatiei, Monitorizarea şi evaluarea eficientei 
proiectului. Cantitatea totala de deseuri colectata în municipiul Huşi (2005): 12.899 tone, iar cea 
depozitata la depozitul actual Lohan Huşi: 18.443 tone deseuri. Taxa de salubrizare pentru deseurile 
menajere perceputa persoanelor fizice: 2,94 RON/persoana/luna, iar cea perceputa persoanelor 
juridice: 3,36 RON/persoana angajata/luna. Suma taxelor colectate în anul 2005 (primul an integral 
de functionare a Serviciului Public de Salubrizare de la infiintare) de la populatie şi agenti 
economici: 543.590 RON. Costul total pentru colectarea deseurilor menajere (2005): 86.500 RON. 
In municipiul Huşi, Serviciul Public de Salubrizare este institutia responsabila cu deseurile 
menajere. Pana în prezent în municipiul Huşi nu s-a realizat colectarea selectiva a deseurilor şi nu s-
au înregistrat venituri din valorificarea deseurilor reciclabile. 
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În cadrul proiectului  „Managementul regional al deşeurilor în JudeŃul Vaslui”, este inclusă şi o  
StaŃie de transfer pentru municipiul Huşi . 
 
 

EvoluŃie cheltuieli Salubritate
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Cheltuielile cu salubritatea au realizat un salt semnificativ în anul 2006, pe fondul unor investiŃii 
realizate în acest domeniu, ulterior ele menŃinîndu-se constante. 
 

 
 
5.13. Mediu şi calitatea locuirii  
 
SituaŃia spaŃiilor verzi şi a zonelor de 
agrement       
 
SpaŃiile verzi reprezintă o categorie 
funcŃională în cadrul localităŃilor sau 
aferentă acestora, care are drept 
componentă principală vegetaŃia. Scopul 
principal al amenajării spaŃiilor verzi îl 
constituie ameliorarea stării mediului şi 
armonizarea peisajelor modificate sau 
amenajate cu cele naturale, asigurând 
condiŃii ambientale optime desfăşurării 
activităŃilor sociale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Valoare (lei) 
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SituaŃia spaŃiilor verzi la nivelul judeŃului Vaslui în anul 2007: 
 

Municipiu/oraş 
SuprafaŃa 
totală 

spaŃii (ha) 

SuprafaŃa spaŃiu 
verde 

mp/locuitor 

Zone de agreement 
(ha) 

Municipiul Vaslui 
 

151,13 21 33 

Municipiul Bârlad 95 14,45 107,0 
Municipiul Huşi 56 19,14 2,65 
Oraş Murgeni 5 15,6 4,0 
Oraş Negreşti 10 9,35 3,6 

 
 
Parcuri 
 
Parcurile cuprind în perimetrul lor plantaŃii de arbori şi arbuşti, spaŃii gazonate şi specii de plante 
decorative şi se constituie ca zone pentru odihnă şi recreere, pentru organizare de manifestări 
culturale, sportive, etc. La nivelul judeŃului Vaslui, suprafaŃa parcurilor din oraşe şi municipii 
însumează 93,85 ha, distribuŃia fiind următoarea: 
 
  Vaslui – 16,00 ha 
  Bârlad – 60,00 ha 
  Huşi – 2,06 ha 
  Negreşti – 3,60 ha 
                        Murgeni – 1,20 ha 
 

Parcuri din Huşi    SuprafaŃa    Adresa 
 

1. Parcul Cuza-Vodă     7.100 mp               str. Mihail Kogălniceanu 
2. Parcul Pompieri   4.176 mp   str. Mihail Kogălniceanu 
3. Parcul Cercetaşului/BCR          3.350 mp   str. A. I. Cuza 
4. Parcul Rodina                     5.693 mp   str. Gen. Teleman 
5. Parcul Broşteni   250 mp              str. Castroian 

 
Scuaruri 
 
Scuarurile răspund operativ nevoilor de odihnă sau lectură de scurtă durată sau realizării unui efect 
decorativ deosebit. DistribuŃia suprafaŃelor scuarurilor din oraşele şi municipiile judeŃului - 
totalizând 8,815 ha - este următoarea : 
 

Vaslui – 4,00 ha 
Bârlad – 3,30 ha 
Huşi – 36 ha 
Negreşti – 1,345 ha 
Murgeni – nu sunt 

 
Se constată o creştere a suprafeŃei spaŃiului verde pe cap de locuitor, după cum urmează: 
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- Vaslui – 21 mp spaŃii verzi/ cap locuitor 
- Bârlad –14,45 mp spaŃii verzi/ cap locuitor 
- Huşi –   19,14 mp spaŃii verzi/ cap locuitor 
- Negreşti –  9,35 mp spaŃii verzi/ cap locuitor 
- Murgeni –  15,6 mp spaŃii verzi/ cap locuitor. 

 
Densitatea în zona urbană, la nivel de centre urbane: 
 

Localitatea Intravilan 
(ha) 

Zona urbană 
(ha) 

Municipiul Vaslui 1640,87 1126,34 
Municipiul Bârlad 1274,51 597,51 
Municipiul Huşi 1080,60 1038,1 
Oraş Negreşti 379,23 754,3 
Oraş Murgeni  814,00 300,00 
TOTAL 5189,21 3816,25 

 
EvoluŃia cheltuielor din acest domeniu în bugetul local, prezentată mai jos, relevă interesul în 
creştere al administraŃiei locale pentru acest sector : 
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Se constată faptul că în ultimii 3 ani trendul a fost ascendent în ceea ce priveste cheltuielile în 
cadrul bugetului local cu întreŃinerea grădinilor publice, a zonelor sportive şi de agreement şi a 
parcurilor.  
 
5.14. Turism şi agreement 
 
Structurile de cazare existente în municipiul Huşi sunt urmatoarele:  
 
1. Hotel Restaurant Dimitrie Cantemir, str General Teleman nr. 3, două stele 

- 96 de locuri de cazare în 46 de camere 
- Restaurant cu o capacitate de 200 de locuri.  

Valoare (lei) 
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2. Pensiunea “Dobrina”, str. Dobrina nr. 80, patru stele 

- 7 camere  a câte 1 loc, 8 camere a câte 2 locuri 
- Restaurant cu o capacitate de 200 locuri, există sală de conferinŃe.  

 
Cele mai importante repere turistice sunt: 

• Muzeul Municipal, str. Gen. Teleman 
• Muzeul Eparhial, str. 1 Decembrie 
• Muzeul Viticol, Liceul Dimitrie Cantemir 
• Episcopia Huşilor 
• Biserica Sf. Gheorghe; aceste 2 biserici sunt incluse într-un proiect judeŃean privind turismul 

religios (se vizeaza includerea lor în circuitul 
turistic judeŃean) 

• Zona de agreement Recea, ce cuprinde 2 bazine 
de înot, spaŃiu plajă şi o terasă, are activitate 
estivală.  Este proprietatea Consiliului Local şi 
este administrată de SC GOSCOMLOC SA 
Huşi. Zona se află în stare avansată de degradare. 
Este localizată în partea de est a oraşului la 
aproximativ 4 km de centru.  

 
 
5.15. Capacitate instituŃională 
 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraŃia publică locală, modificată şi 
completată, consiliile locale pot înfiinta şi organiza instituŃii şi servicii publice de interes local în 
principalele domenii de activitate, potrivit specificului şi nevoilor locale, cu respectarea 
prevederilor legale şi în limita mijloacelor financiare de care dispun. 
 
În municipiul Huşi în subordinea autorităŃilor publice locale funcŃionează următoarele servicii şi 
instituŃii: 

- Serviciul Public Comunitar de EvidenŃă a Persoanelor; 
- Serviciul Public de AsistenŃă Socială; 
- Serviciul Public de Salubrizare; 
- Serviciul Voluntar pentru SituaŃii de UrgenŃă; 
- Serviciul Public de Administrare a Cimitirelor Ortodoxe; 
- Serviciul Public de PoliŃie Comunitară; 
- Cantina de Ajutor Social; 
- Creşa; 
- Centrul Public de Desfacere; 
- StaŃia de Radioficare; 
- Casa de Cultură "Alexandru Giugaru"; 
- Biblioteca "M. Ralea"; 
- Muzeul Municipal. 

 
Organigrama Primăriei Municipiului Huşi prevede un număr total de 69 posturi bugetate, din care:  
  - FuncŃii publice               57 
    - FuncŃii în regim contractual            12 
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Din analiza bugetului local se poate constata o creştere a veniturilor în ultimii 3 ani. 
 
 
În urma unui sondaj având ca grup Ńintă angajaŃii Primăriei Huşi, au fost contabilizate nevoile cu 
privire la participarea la cursuri de instruire. Tabelul de mai jos ilustrează domeniile care trebuie 
aprofundate de angajaŃii Primăriei prin participarea la cursuri de training: Integrare europeană, 
Urbanism, Financiar - contabil şi Audit, AdministraŃie publică, Resurse umane, Agricol şi cadastru, 
AchiziŃii / InvestiŃii, ProtecŃie civilă, SituaŃii de urgenŃă, AsistenŃă socială, EvidenŃa persoanelor, 
Stare civilă. 
 
Metodele folosite de autorităŃile administraŃiei publice locale din Huşi, pentru a preîntâmpina 
problemele cetăŃenilor în slujba cărora lucrează, sunt variate. Un demers demn de admiraŃie 
întreprins de Primăria Huşi este realizarea unui sondaj de oipinie în municipiu, având ca grup Ńintă 
cetăŃenii municipiului, sondaj ce îşi propune identificarea problemelor cu care se confruntă 
cetăŃenii.  
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SONDAJ DE OPINIE ÎN MUNICIPIUL HUŞI 
“CE-ŞI DORESC HUŞENII PENTRU MODERNIZAREA HUŞULUI!” 
 
 
1. Perioada in care s-a efectuat sondajul de opinie:  
 
23 august 2008 - 2 septembrie 2008 
 
2. Scopul sondajului: 
 
Consultarea directă a populaŃiei municipiului Huşi, în vederea identificării problemelor cu care 
aceasta se confruntă; identificarea, cu ajutorul sugestiilor venite din partea cetăŃenilor, a soluŃiilor 
necesare rezolvării aspectelor semnalate; identificarea dorinŃelor contribuabililor locali, pentru 
înmbunătăŃirea condiŃilor de viaŃă în municipiul Huşi, precum şi observarea pulsului societăŃii civile 
în raport cu evoluŃia oraşului, prognozată sub toate aspectele sale, sociale, economice, culturale, etc. 
 
3.  Numărul participanŃilor (voluntari): 
 
2.565, din care 99,1% persoane domiciliate în municipiul Huşi  
 
4.  Vârsta celor chestionaŃi: 
 

- 21% - persoane cu vârste între 17 şi 35 de ani 
- 48% - persoane cu vârsta între 35 şi 45 de ani 
- 27% - persoane cu vâsta între 45 şi 65 de ani 
- 2% - minori sau persoane cu vârsta peste 65 de ani 
- 1% - au completat forumularul cu opinia proprie, dar nu şi-au lăsat datele de indetitate 

 
5. Întrebarea pe baza căreia s-a realizat sondajul de opinie: 
Tu ce investiŃii crezi că ar mai trebui făcute în Huşi, pentru modernizarea oraşului? 
 
6. Etapele de realizare a sondajului: 
AnunŃarea în mass media a acestei campanii de sondare a opiniei publice locale; punerea la 
dispoziŃie a formularelor pe care să fie completat mesajul participanŃilor; punerea la dispoziŃie, în 
locuri centrale, a urnelor din sticlă în care să fie depuse toate pliantele completate (inclusiv cu 
datele personale ale participantului la sondaj). 
 
7. Concluzia principală a sondajului, la încheierea acŃiunii: 
CetăŃenii municipiului Huşi au dovedit un interes deosebit pentru ideea de participare activă la 
procesul de modernizare al oraşului, prin exprimarea opiniilor, prin formularea de sugestii, de critici 
şi recomandări pentru executivul local, pentru membrii Consiliului Local, pentru politicienii de la 
nivelul judeŃului Vaslui sau din Parlament. Huşenii participanŃi la sondaj au adăugat în mesajele 
scrise faptul că se bucură de şansa de a-şi face cunoscute dorinŃele, problemele şi opiniile legate de 
municipiul Huşi. 
 
8. Ce işi doresc huşenii? (aspecte exprimate în procente, plecând de la totalul mesajelor celor 
2.565 participanŃi): 

- 88% îşi doresc, în principal, o curăŃenie a oraşului mult mai evidentă, atât pe străzile 
principale, cât şi în cartiere. Dintre aceştia, 55% apreciază prestaŃia Serviciului Public Local 
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de Salubritate, ceilalŃi se declară nemulŃumiŃi de activitatea SPLS, critică taxa (prea mare, 
scriu ei) pentru curăŃenie, în raport cu lucrările ineficiente făcute în acest sector. 

- 65% îşi doresc modernizarea infrastructurii: asfaltarea străzilor centrale, asfaltarea străzilor 
din cartiere, asfaltarea DE 581, realizarea de trotuare, borduri moderne. 

- 65% işi doresc extinderea, înfrumuseŃarea sau înfiinŃarea de parcuri, de spaŃii verzi în întreg 
oraşul. 

- 45% cred că, în Huşi, preŃurile din piaŃa agro-alimentară sunt exgerat de mari şi vor ca aleşii 
locali să se implice în “oprirea mafiei din comerŃ", existentă la momentul de faŃă. Ei acuză o 
serie de intermediari (precupeŃi), care ar face speculă cu produsele de la producători. Se cer 
controale regulate şi verificarea autorizaŃilor de producător. 

- 35% îşi doresc extinderea reŃelei de gaz metan şi în cartiere 
- 31% îşi doresc realizarea de parcări 
- 30% vor reabilitarea sistemului de apă-canal 
- 24% şi doresc realizarea unei şosele de centură, care să înlature traficul greu din interiorul 

oraşului. 
- Peste 20% dintre huşeni şi-au exprimat dorinŃa ca executivul local să investească mai mulŃi 

bani în sistemul de învăŃământ, în îmbunătăŃirea condiŃiilor de studiu ale elevilor. 
- Peste 18% dintre participanŃii la sondaj îşi doresc de la actualii edili adoptarea de măsuri 

pentru asigurarea liniştii şi ordinii publice pe timpul nopŃii. 
- 16% cred că actualul primar trebuie să eficientizeze activitatea funcŃionarilor din Primăria 

Huşi, pe care ei îi consideră "vinovaŃi" de încetinirea ritmului de modernizarea a Huşului. 
- 12% au considerat importantă realizarea infrastructurii din cartierul Dacia. 
- 11% îşi doresc realizarea izolaŃiilor termice la blocuri, prin susŃinerea financiară din partea 

Primăriei sau a Guvernului, dar şi reînfiinŃarea AsociaŃiilor de Proprietari. Dintre aceştia, 
2% vor schimbarea aspectului blocurilor, reabilitarea lor exterioară, prin zugrăveli şi 
reparaŃii care să înfrumuseŃeze peisagistica urbei. 

- Peste 10% au solicitat diverse lucruri, cum ar fi: înfiinŃarea unor terenuri de sport, înfiinŃarea 
unui aeroport, prinderea câinilor comunitari, plantarea de flori pe străzile principale, 
reorganizarea Serviciului PoliŃiei Comunitare (criticată de aproximativ 100 dintre 
participanŃii la sondaj pentru ineficienŃă), etc. 

- 9% au arătat că îşi doresc de la executivul local investiŃii mai mari în cultura locală, în 
special în refacerea clădirii Casei de Cultură “Alexandru Giugaru” 

- 6% vor mărirea ajutorului social pentru cei dependenŃi de Legea 416 
- 5% cer aleşilor să micşoreze taxele locale. 
- 2% vor ca actualul primar să se implice în managementul şcolilor şi grădiniŃelor locale. 
- 1% au avut mesaje indescifrabile sau cu un conŃinut licenŃios. 

 
9.  Raportul dintre critici şi sugestii: 

- 65% dintre participanŃi au avut doar propuneri privind modernizarea oraşului. 
- 15% şi-au exprimat nemulŃumirea faŃă de aspecte prezente în societatea huşeană, până la 

momentul sondării opiniei publice (conŃinut critic). 
 
10.   Starea de optimism a populaŃiei 
În jur de 8% dintre participanŃii la sondaj (2.565 persoane) au indicat, prin conŃinutul mesajelor, o 
stare de pesimism şi neîncredere în evoluŃia pozitivă a municipiului Huşi. 
 
Din analiza situaŃiei existente şi din discuŃiile avute cu membrii Consiliului Local au reieşit 
următoarele cerinŃe şi opŃiuni: 
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- extinderea zonelor de locuit şi a celei destinate instituŃiilor şi serviciilor în partea de nord, 
nord-vest, est şi sud-vest a municipiului, pe terenurile proprietarilor puşi în posesie, urmare 
a aplicării Legii nr. 18/1991, cât şi terenurile proprietate privată ale Consiliului Local; 

- micşorarea gradului de poluare datorat anumitor unităŃi economice din apropierea zonelor de 
locuit; 

- îmbunătăŃirea lucrărilor tehnico-edilitare (apă, canalizare, electricitate, telefonie, energie 
termică, gaz) şi extinderea acestora în noile zone propuse pentru locuinŃe, dotări sociale, 
prestări servicii, etc; 

- rezolvarea problemei transportului în comun atât în municipiu cât şi în teritoriu; 
- necesitatea măririi numarului locurilor de parcaje şi garaje; 
- prevederea unor rezerve de terenuri în scopul dezvoltării imediate sau în etape de largă 

perspectivă a municipiului; 
- includerea în limita intravilanului propus a zonelor construite în afara acesteia; 
- mărirea gradului de dotări pentru învăŃământ, sănătate, cultură, comerŃ si prestări servicii; 
- crearea de zone de agrement, organizate corespunzător, în vecinătatea lacului Recea şi a 

pădurii din zonă; 
- crearea unor perdele de protecŃie între zonele poluate şi celelalte zone; 
- realizarea unei centuri pentru devierea traficului greu (în tranzit) pe relaŃia Crasna-AlbiŃa. 

 
La acestea se adaugă solicitările Consiliului Local şi Consiliul JudeŃean Vaslui pentru: 

- realizarea unor zone de agrement, bine organizate şi integrante în ambianŃa generală 
urbanistică a municipiului Huşi care să cuprindă zone pentru sport (dotări de nivel 
orăşenesc, terenuri de joc, sport şi dotările aferente), agrement, turism, spaŃii verzi 
amenajate peisagistic, etc; 

- dezvoltarea reŃelei de dotări administrative şi social culturale, prin extinderea zonei 
centrale a municipiului, precum şi punerea în valoare a monumentelor şi ansamblurilor de 
arhitectură; 

 
În urma discuŃiilor purtate între proiectanŃi şi autorităŃile locale se pot enumera următoarele probleme 
prioritare : 

- necesitatea dezvoltării zonei de locuit şi a unor zone pentru instituŃii şi servicii in părŃile de 
nord, nord-vest, est şi sud-est a municipiului; 

- definitivarea şi rezolvarea tramei stradale conform studiului de circulaŃie. 
 
Ca mod de soluŃionare a diverselor opŃiuni, se poate aprecia că : 

- Etapele de dezvoltare urbanistică a municipiului Huşi vor fi evidenŃiate în cadrul PUG- ului 
şi a Regulamentului aferent; 

- Studierea etapelor intermediare de dezvoltare, pe baza prevederilor din PUG, se va face prin 
planuri urbanistice zonale şi planuri urbanistice de detaliu prioritare fiind : 

o Planul Urbanistic Zonal - varianta de centură pentru devierea traficului greu  (în 
partea de sud ); 

o Planul Urbanistic Zonal - str. Dobrina şi 1 Decembrie (extindere la 3 benzi de 
circulaŃie); 

o Planul Urbanistic Zonal - str. Al.I.Cuza, Calea Basarabiei şi Huşi-AlbiŃa (extindere 
la 4 benzi de circulaŃie); 

o Planul Urbanistic Zonal - zona centrală în cadrul UTR 1; 
o Planul Urbanistic Zonal - pentru UTR 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 15,18 si 28 (zone de 

locuinŃe şi servicii); 
o Planul Urbanistic de Detaliu - pentru UTR 3 şi 19 (zone de locuinŃe şi servicii). 
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CAPITOLUL 6. Analiza SWOT 
 
 
 

I. DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII 
 

Puncte tari 
 

Puncte slabe 

 
1. ExistenŃa   unui   drum   european  care leagă  

judeŃul  cu  Republica  Moldova  prin vama 
AlbiŃa; 

2. ExistenŃa unei linii de cale ferată; 
3. ExistenŃa infrastructurii de telecomunicaŃii; 
4. DistanŃe relativ apropiate şi legături bune până la 

oraşele mari din zonă – Vaslui şi Iaşi 
5. DistanŃa relativ apropiată de Aeroportul 

InternaŃional Iaşi 
6. Ritm crescut de construcŃie a locuinŃelor unde   

există infrastructură de transport adecvată; 
7. ExistenŃa unui sistem de transport urban de 

călători; 
8. ExistenŃa conductei de aducŃiune a gazului metan; 
9. ExistenŃa surselor de apă potabilă; 

 
 

 
1. Planul Urbanistic General al Municipiului Huşi a fost 

întocmit în 1999, cu peste 9 ani în urma 
2. Lipsa şoselelor ocolitoare, care creşte aglomeraŃia de  

maşini  în  oraş 
3. Slaba dezvoltare a infrastructurii rutiere de legătură cu 

culoarul PAN EUROPEAN N-S şi cu alte drumuri 
europene 

4. Densitatea scăzută a liniilor de cale ferată pe 1.000 kmp; 
5. Infrastructură de utilitaŃi – gaz, energie termică şi 

electrică – insuficient dezvoltată în zonele atractive 
pentru relansarea producŃiei industriale sau pentru  
atragerea de investitori 

6. Infrastructură de comunicaŃii relativ modest dezvoltată 
7. SuprafaŃa locuibilă redusă pe locuitor; 
8. Slaba dezvoltare a infrastructurii destinate activităŃilor 

recreative; 
9. Infrastructură insuficientă şi depăşită (moral şi fizic) în   

domeniul alimentarii cu apă, sistemelor de distribuŃie, 
canalizare şi epurare a apelor şi al gestionării deşeurilor. 

10. CunoştinŃe insuficiente legate de elaborarea şi 
administrarea proiectelor finanŃate din Fondurile 
Structurale  pentru proiecte de   infrastructură şi mediu 
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I. DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII 
 
 
 

 
OportunităŃi 

 
AmeninŃări 

 
1. ExistenŃa coridorului PAN EUROPEAN care trece prin 

Bârlad – AlbiŃa 
2. Creşterea suportului financiar acordat de   Uniunea 

Europeană prin Fonduri Structurale pentru finanŃarea 
proiectelor de infrastructură şi mediu 

3. ExistenŃa Planului de Amenajare a Teritoriului 
JudeŃului 

4. Creşterea interesului autorităŃilor locale în  promovarea  
de  parteneriate  în  vederea protecŃiei mediului 

5. Crearea la nivel naŃional a  Fondului de Mediu  pentru  
susŃinerea  şi  realizarea  cu prioritate  a  proiectelor  
cuprinse  în  Planul NaŃional de AcŃiune pentru 
ProtecŃia Mediului. 

6. ÎnfiinŃarea  Euroregiunii  Siret  –  Prut  – Nistru şi a 
AsociaŃiei Euroregiunii Siret – Prut – Nistru 

 
1. Criza economico-financiară actuală 
2. Resurse financiare insuficiente pentru co-finanŃarea 
proiectelor finanŃate prin Fonduri Structurale. 
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II . ÎNVĂłĂMÂNT ŞI CULTURĂ 

Puncte tari Puncte slabe 
1. PopulaŃia şcolarizată în preşcolar, primar şi profesional/SAM 
este în creştere  
2.  Pondere mare a personal didactic în învaŃământul profesional 
şi tehnic calificat în mediul urban. 
3. Creşterea ratei de succes la examenele naŃionale.  
4. Includerea în programe de reabilitare a unui număr sporit de 
unităŃi şcolare 
5. ExistenŃa unei reŃele educaŃionale care oferă un orizont 
cultural şi educaŃional tinerilor (şcoli, licee, bibliotecă) 

1. Lipsa unui sistem de formare a deprinderilor practice ale elevilor;  
2. Slaba dotare a laboratoarelor şi atelierelor din învaŃământul 
profesional şi tehnic 
3.  Slaba  corelare a  ofertei de formare profesională cu cererea de pe 
piaŃa muncii 
4. Număr încă mare de şcoli degradate 
5. Lipsa dotărilor cu echipament IT şi reŃea de comunicaŃii electronice 
6. Lipsa centrelor de activitate culturală şi a unei activităŃi culturale 
susŃinute. 
7. Lipsa unei agende de programe cultural-recreative. 

OportunităŃi AmeninŃări 
 
1. Posibilitatea derulării unor programe de dezvoltare a 
resurselor umane, conform cererii pieŃei muncii, cu susŃinere din 
Fondul Social European 
2. ExistenŃa programelor de formare continuă a cadrelor 
didactice. 
3. ExistenŃa programului „A doua şansă” pentru persoanele 
care nu au urmat nici o formă de învăŃământ sau nu au finalizat 
studiile obligatorii. 
4. Programe de formare profesională care includ grupuri Ńintă: 
romi, persoane cu handicap, persoane eliberate 
5. ExistenŃa unei Strategii judeŃene pentru asigurarea accesului 
la educaŃie pentru grupurile dezavantajate 
6. ExistenŃa unor centre universitare importante relativ aproape 
– Iaşi, GalaŃi, Bacău 
7. ExistenŃa unui Plan local de acŃiune pentru învăŃământul 

 
1. Lipsa unei continuităŃi legislative în pregatirea profesională şi 

tehnica (învaŃământ complementar / şcoli de ucenici / scola 
profesională / şcoală de arte şi meserii etc)  

2. Accentuarea migraŃiei, având ca efect reducerea populaŃiei 
şcolare 

3. Neautorizarea de către ARACIP a noilor calificări propuse în 
planul de şcolarizare şi care au cerere pe piaŃa muncii. 
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II . ÎNVĂłĂMÂNT ŞI CULTURĂ 

vocaŃional şi tehnic asumat de către toŃi actorii sociali implicaŃi 
în elaborarea şi implementarea lui 
8. Posibilitatea accesării  Fondurilor structurale pentru 
activităŃi de formare / dotare IT / asigurarea de servicii de e-
guvernare/e-administraŃie, e-educaŃie, e-sănătate 

 
 

 
III. SĂNĂTATE, SERVICII SOCIALE ŞI INCLUZIUNE SOCIALĂ 

Puncte tari Puncte slabe 
 

1. ExperienŃa  în  proiecte  finanŃate  din  fonduri naŃionale 
şi comunitare, atât în sectorul educaŃie, cât şi în cel al 
serviciilor sociale 

2. Număr  crescut  de  servicii  de  calitate  oferite pentru 
asistenŃa socială a copilului 

3. ExistenŃa personalului calificat de specialitate 
4. Preocuparea autorităŃilor publice locale pentru 

problemele de incluziune socială 
5. ExistenŃa structurilor de sănătate publică (spital, 

maternitate, etc.) 

 
1. Număr mare de beneficiari de ajutor social; 
2. Infrastructură pentru sănătate deficitară 
3. Gradul ridicat de sărăcie; 
4. Rata mortalităŃii infantile crescută; 
5. Rata  crescută  a  migraŃiei  spre  exteriorul judeŃului; 
6. Infrastructură de sănătate este deficitară 
7. Spitalul în stare proastă şi dotat necorespunzător  sau  cu  dotare  

uzată  moral şi fizic 
8. Număr relativ mic de asociaŃii şi fundaŃii care să activeze în 

domeniul social în municipiul Huşi 
OportunităŃi AmeninŃări 

 
1. Cadru legislativ care stimulează implicarea sectorului 

privat în furnizarea de servicii sociale 
2. Fondurile comunitare puse la dispoziŃie după ianuarie 

2007 pentru domeniul social 
3. ExistenŃa strategiei judeŃene antisărăcie 
4. ExistenŃa măsurilor la nivel naŃional pentru incluziune 

socială 

 
1. Lipsă de experienŃă în accesarea şi derularea Fondurilor 

structurale 
2. Număr mic de furnizori privaŃi şi publici acreditaŃi în 

furnizarea de servicii sociale la nivel de judeŃ 
3. Deprecierea în continuare a stării de sănătate a populaŃiei la 

nivelul judeŃului (creşterea numărului de pacienŃi externi de la 
13473 în 2006 la 15056 în 2007 şi în îmbunătăŃirea ratei de 
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III. SĂNĂTATE, SERVICII SOCIALE ŞI INCLUZIUNE SOCIALĂ 

5. Avansarea reformelor din domeniul sanitar. 
6. ExistenŃa proiectelor de asistenŃă de urgenŃă la nivel 

regional – SMURD Regional, proiect implementat de 
către AsociaŃia Euronest, aparŃinând autorităŃilor 
publice locale judeŃene 

7. Asigurarea unui buget al sănătăŃii mai consistent la 
nivel national. 

8. Privatizarea unor dotări şi activităŃi medicale la nivel 
local (medici de familie, laboratoare private, cabinete 
cu plată etc.) 

utilizare a paturilor de la 299 ( 81, 91% ) în 2006 la 306 ( 83, 
8%) în 2007, având o rată de ocupare de 112, 2%). 

4. Creşterea morbidităŃii şi mortalităŃii (durata medie de spitalizare 
creşte în 2007 la 5,9 zile faŃă de 5,3 în 2006, ca urmare a rulării 
unor cazuri de gravitate sporită, ce au necesitat o perioadă mai 
mare de spitalizare)la nivelul judeŃului Vaslui  

5. Migrarea forŃei de muncă specializate în alte Ńări. 
6. Număr  mic  de  medici  de  familie  la  nivel de judeŃ 
 

 
IV . MEDIU ŞI CALITATEA LOCUIRII 

Puncte tari Puncte slabe 
1. Restructurarea  activităŃilor marilor agenŃi  

poluatori   şi   înlocuirea   treptată   a acestora 
cu IMM-uri în condiŃiile respectării legislaŃiei 
în domeniu 

2. ExistenŃa unor iniŃiative locale privind 
colectarea unor categorii de deşeuri (PET- 
uri, hârtie, sticlă, etc.) 

3. ExistenŃa   unor   proiecte   în   curs   de 
implementare în domeniul gestionării  
deşeurilor 

4. ExistenŃa serviciului public specializat în 
domeniul salubrităŃii 

5. Utilizarea redusă a pesticidelor şi 
îngrăşămintelor 

6. Interesul autorităŃilor locale în promovarea de 
parteneriate în vederea protecŃiei mediului 

1. Procent  ridicat  al terenurilor degradate (alunecări de teren, terenuri 
poluate, etc) 

2. Lipsa unui sistem de management al deşeurilor spitaliceşti 
3. Surse de apă necorespunzătoare din punct de vedere calitativ; 
4. Poluarea  apelor  de  suprafaŃă  şi  subterane  ca urmare   a   deversării   

necontrolate   a   agenŃilor economici,  accidentelor  precum  şi  datorită  slabei 
dezvoltări a infrastructurii de canalizare; 

5. InsuficienŃa  dotare a  unităŃilor mari  poluatoare cu aparate necesare 
monitorizarii calităŃii factorilor de mediu 

6. Depozitarea necontrolată a deşeurilor 
7. InsuficienŃa activităŃilor educative privind mediul şi comportamentul ecologic 

şi dotarea necorespunzătoare pentru colectarea selectivă 
8. Insuficienta  preocupare  a  agenŃilor  economici în recuperarea şi refolosirea 

ambalajelor 
9. Procent scăzut al apelor de suprafaŃă de calitate superioară 
10. Fenomen accentuat de eroziune a solului 
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IV . MEDIU ŞI CALITATEA LOCUIRII 
 11. Lipsa unor sisteme de management a deşeurilor industriale 

OportunităŃi AmeninŃări 
1. ExistenŃa planului judeŃean de management a 

deşeurilor 
2. ExistenŃa Fondului de mediu pentru susŃinerea 
şi realizarea cu prioritate a proiectelor cuprinse 
în Planul NaŃional de AcŃiune pentru ProtecŃia 
Mediului 

3. PosibilităŃi de accesare a fondurilor structurale 
de către UE destinate protecŃiei mediului. 

4. Cadru legislativ complet în domeniul protecŃiei 
mediului. 

5. Posibilitatea stabilirii de parteneriate între 
autorităŃile locale, agenŃii economici şi ONG-
uri, conform legii. 

1. Lipsa unui sistem de creditare acceptabil, corelat cu veniturile populaŃiei, 
pentru construcŃia de locuinte 

2. Lipsa deprinderilor populaŃiei în privinŃa colectării selective a deşeurilor 
3. InfluenŃa factorilor climaterici asupra calităŃii şi cantităŃii surselor de apă de 

suprafaŃă 
4. ExistenŃa  unor  zone  predispuse  la  dezastre naturale 
5. Risc crescut de inundaŃii 
6. Poluarea solului şi aerului datorită traficului rutier 
7. TendinŃa de diminuare şi degradare a spaŃiilor verzi intraurbane şi periurbane 
din municipiu 

 
V. DEZVOLTARE ECONOMICĂ  

(INDUSTRIE, AGRICULTURĂ, COMERł, SERVICII) 
  

Puncte tari 
 

Puncte slabe 
 

1. ExistenŃa unui pol de expertiză în domeniul vini-viticol 
2.  Dezvoltarea activităŃilor legate de   textile, industrie  

alimentară, încălŃăminte, industria prelucrărilor 
metalice; 

3. ExistenŃa în industrie a unei infrastructuri fizice 
disponibile, cu utilităŃile aferente; 

4. Infrastructură dezvoltată în domeniul comerŃului şi 
alimentaŃiei publice; 

5. Resurse umane disponibile în următoarele domenii - 

 
1. Slaba diversificare a întreprinderilor; 
2. Ponderea redusă a investiŃiilor străine; 
3. InsuficienŃa capitalului autohton; 
4. Fragilitatea  structurii industriale pentru economia de 

piaŃă, datorită folosirii unor tehnologii învechite,  
productivităŃii şi  eficienŃei economice scăzute; 

5. Lipsa infrastructurii de asistenŃă pentru afaceri - centru de 
afaceri, sală de conferinŃe, incubator de afaceri, etc. 

6. Exploatarea insuficientă a identităŃii locurilor / brandului 
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V. DEZVOLTARE ECONOMICĂ  
(INDUSTRIE, AGRICULTURĂ, COMERł, SERVICII) 

industria alimentară, textilă, confecŃii,  încălŃăminte; 
6. ExistenŃa materiilor prime pentru industria alimentară; 
7. Ponderea crescută a cifrei de afaceri a 

microîntreprinderilor şi IMM-urilor 
8. ExistenŃa potenŃialului pentru obŃinerea de produse 

ecologice. 
9. ForŃa de muncă tânără; 
10. Creşterea numărului de întreprinderi în 

sectorul productiv; 
11. Ponderea ridicată a proprietăŃii private asupra  

terenului   arabil   şi   efectivului   de animale; 
12. SuprafaŃa mare de teren arabil (care se pretează unei 

game largi de culturi agricole); 
13. ExistenŃa   unor   suprafeŃe   apreciabile ocupate cu 

culturi pomi-viticole şi posibilitatea extinderii 
acestora; 

14. ExistenŃa  unor  podgorii  cu  tradiŃie 
15. Utilizarea redusă a pesticidelor şi îngrăşămintelor  
16. ExistenŃa unei activităŃi încă susŃinute în sectorul 

productiv agricol şi a unei culturi locale în acest 
domeniu 

17. PoziŃia  geografică  a  municipiului,  la  graniŃa estică a 
UE 

18. ExistenŃa punctului de trecere a frontierei cu 
Republica Moldova 

local, cândva reprezentat de industria uşoară a oraşului şi de 
potenŃialul său viticol, municipiul Huşi - “Oraşul dintre vii” 
- fiind una dintre zonele viticole cele mai importante ale Ńării 

7. Lipsa culturii asociative şi slaba cooperare între 
întreprinderi; 

8. Lipsa unui sistem de  sprijin pentru implementarea 
noŃiunilor de marketing, management, asigurare  a  calităŃii  
în  IMM-urile din judeŃ; 

9. Ponderea  redusă  a  IMM-urilor  în  sectorul productiv şi 
de servicii (cu excepŃia comerŃului şi alimentaŃiei publice); 

10. Slaba informare a IMM-urilor cu privire la normele 
europene 

11. Ponderea mică a suprafeŃelor cuprinse în exploataŃii agricole 
mari; 

12. Lipsa unor sisteme de colectare, prelucrare şi valorificare 
superioară a produselor specifice; 

13. Ponderea  mare  a  populaŃiei  ocupate  în agricultură şi în 
sectorul public; 

14. Productivitate şi eficienŃă economică scăzută;  
15. Lipsa de platforme logistice echipate şi amenajate coform 

standardelor, astfel încât să poată susŃine o activitate 
logistică importantă – platforme logistice, depozite, hale. 

16. O scadere vertiginoasă a sectoarelor economice productive 
şi orientarea exclusivă a activităŃilor economice pe servicii 
adresate populaŃiei şi altor sectoare economice, care sunt 
într-o contiuă scădere de putere economică. 

 
OportunităŃi 

 
AmeninŃări 
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V. DEZVOLTARE ECONOMICĂ  
(INDUSTRIE, AGRICULTURĂ, COMERł, SERVICII) 

1. Creşterea asistenŃei financiare din partea Uniunii 
Europene pentru IMM-uri, prin Fondurile Structurale; 

2. ÎnfiinŃarea   în   judeŃ   a   Biroului   AgenŃiei NaŃionale 
pentru IMM-uri; 

3. Diversificarea   programelor  naŃionale  de sprijin 
pentru IMM; 

4. IniŃierea unor programe de dezvoltare; 
5. Constituirea Euroregiunii Siret – Pru – Nistru, în 

care judeŃul Vaslui este membru fondator 
6. Posibilitatea accesării creditelor cu dobândă 

subvenŃionată pentru crearea de noi locuri de muncă; 
7. ExistenŃa programelor guvernamentale de susŃinere a 

sectorului IMM;  
8. Posibilitatea   de   accesare   a   Fondului European 

Agricol pentru finanŃarea agriculturii şi dezvoltării 
rurale 

9. TendinŃa de creştere a consumului odată cu 
optimizarea aspectelor sociale 

10. PreŃul accesibil al pământului facilitează apariŃia 
proprietăŃilor mijlocii şi mari 

11. Criza economică şi noile reglementări europene 
privind subvenŃionarea sectorului productiv agricol 

1. Criza financiară mondială 
2. Oferte  de  creditare  greu  accesibile (garanŃii mari) şi actuala 

limitare a accesului la credite;  
3. Rata ridicată a dobânzii la credite; 
4. FluctuaŃia ofertei de locuri de muncă de la sezon la sezon şi de 

la an la an; 
5. Instabilitatea legislativă; 
6. Lipsa facilităŃilor pentru investiŃii; 
7. Infrastructură  (transport,  gaze  naturale,  etc) dezvoltată 

insuficient 
8. CunoştinŃe insuficiente legate de elaborarea şi  administrarea  

proiectelor finanŃate din Fondurile Structurale; 
9. Resurse financiare insuficiente pentru co-finanŃarea 

proiectelor  finanŃate prin Fonduri Structurale 
10. ConcurenŃa importului de produse agro- alimentare de pe 

piaŃa UE 
11. Salarizarea demotivantă a persoanelor cu înaltă calificare; 
12. Lipsa de informare cu privire la legislaŃia Uniunii Europene 
13. InsuficienŃa personalului cu experienŃă în atragerea fondurilor 

structurale la nivel local; 
14. DispariŃia culturii economice şi a micilor producători agricoli 
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VI. FORłA DE MUNCĂ 

 
Puncte tari 

 
Puncte slabe 

 
 
1. Spor natural ridicat 
2.  Ponderea ridicată a populaŃiei tinere; 
3. Scăderea ratei somajului înregistrat, de la 14,7 în anul 2002, 

la 11 % în 2006; 
4. Ponderea şomerilor tineri în totalul şomerilor înregistraŃi, a 

scazut de la 25,2 % în 2002, la 24,36 % în 2004 
(înregistrand cea mai mica valoare din regiune, 20,7 %); 

5. Ponderea absolvenŃilor înregistraŃi la AJOFM Vaslui - pe 
anumite ramuri ale economiei municipiului Huşi – în total 
absolvenŃi înregistraŃi, a scăzut, ceea ce denotă că a crescut 
numărul locurilor de muncă pentru aceste ramuri: 
construcŃii, instalaŃii şi lucrări publice, de la 10,97 % în 
anul 2002, la 5,38 % în anul 2005 (vezi tab. 4.3.1); comerŃ, 
de la 6,98 % în anul 2002, la 0,83 % în anul 2005; industrie 
textilă şi pielărie, de la 13,30 % în 2002, la 7.09 % în anul 
2005; 

 
 

 
 
1. ForŃa de muncă insuficient calificată şi rezistenŃa la 

schimbare; 
2. Rata şomajului ridicată, peste media regională (în anul 

2004, 10,3 % faŃă de media pe regiune, de 6,2 %); 
3. Pondere ridicată a absolvenŃilor şomeri, pe anumite ramuri 

(din total absolvenŃi înregistraŃi):  mecanică (de la 26,26 % 
în anul 2002 a crescut la 36,17 % în anul 2005); 
agricultură (a crescut de la 9,18 % în anul 2002 la 11,88 % 
în 2005) 

4. Şomerii cu nivel scăzut de educaŃie au o pondere în total 
şomeri de peste 80,0% (86,0 % în 2002, 86,9 % în 2003, 
81,3 % în 2004 şi 83,9 % în 2005), valorile fiind apropiate 
de media pe regiune ; 

5. Pierderea progresivă a resursei umane calificate datorită 
lipsei de oportunităŃi şi a unui perspective de dezvoltare 
economico-sociale.  

6. Îmbătrânirea populaŃiei datorită migraŃiei tineretului spre 
centrele mari apropiate. 
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VI. FORłA DE MUNCĂ 

OportunităŃi AmeninŃări 
 
 
1. Implementarea măsurilor prevăzute în Planul JudeŃean de 

Ocupare, elaborat de AJOFM Vaslui, anual; şi în Strategia 
de  formare profesională continuă, pe termen scurt şi 
mediu, 2005-2010, elaborată şi la nivelul AJOFM Vaslui; 

2. ExistenŃa cadrului legal oferit de Legea 76/2002, 
actualizată, privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi 
stimularea forŃei de muncă; 

3. ExistenŃa cadrului legislativ favorabil angajarii şomerilor şi 
absolvenŃilor de învaŃământ mediu şi superior; 

4. Consilierea şi orientarea profesională prin centrele din 
cadrul AJOFM Vaslui; 

5. TendinŃa ascendentă din ultimii ani, la nivel local, în ceea 
ce priveşte oferta locurilor de muncă pentru domeniile: 
construcŃii (de la 4,7 % în 2003, la 22,2 % în anul 2005),  
prestari servicii (18,2 % din total locuri de muncă, în 
2005), industrie (14,1 % în 2005), comert (7,2 % în 2005), 
cu posibilitatea creării unor noi locuri de muncă în aceste 
domenii, odată cu aderarea la UE; 

 
 

 
 
1. MigraŃia forŃei de muncă calificate în exteriorul judeŃului; 
2. Schimbari rapide şi imprevizibile în economie în urma 

aderarii la UE, cu implicaŃii negative pe piaŃa forŃei de 
muncă (calificări/competenŃe); 

3. Lipsa furnizorilor de formare profesională autorizaŃi, 
pentru meserii pentru care se oferă locuri de muncă: 
construcŃii, industria pielăriei, prestări servicii, etc. 

4. TendinŃa descendentă, la nivel naŃional şi internaŃional, în 
ceea ce priveşte menŃinerea locurilor de muncă în industrie, 
construcŃii, servicii, pe fondul crizei financiare mondiale. 

5. Degradarea mediului şi a potenŃialului forestier, precum şi 
a celui piscicol 
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VII. TURISM ŞI AGREMENT 
Puncte tari Puncte slabe 

1. ExistenŃa  condiŃiilor dezvoltării turismului  religios,  
rural,  cultural-istoric, pescuit şi vânătoare 

2. Ponderea  ridicată  a  proprietăŃii  private în domeniul 
turismului; 

3. ExistenŃa unor obiective cultural-religioase cu potenŃial 
turistic; 

4. ExistenŃa  unor  manifestări  de  tradiŃie pentru folclorul 
regiunii ; 

5. ExistenŃa unor zone cu potenŃial natural,  care  pot  fi  
valorificate  ca  zone  de agrement - Zona agrement Recea, 
popasul turistic "Dobrina" 

6. ExistenŃa unor zone propuse pentru a fi recunoscute ca 
arii protejate şi situri Natura 2000 

7. ExistenŃa apelor curative de la Ghermăneşti 
8. PoziŃie favorabilă pentru turismul de tranzit 

 
1. InexistenŃa   unor   facilităŃi   pentru   turişti   în mediul 

rural; 
2. Numărul foarte mic de întreprinderi cu activitate în 

domeniul turistic. 
3. Indicele   redus   de   ocupare a   capacităŃilor turistice; 
4. Calitatea slabă a serviciilor specifice turismului; 
5. Insuficienta  dezvoltare  a  potenŃialului  turistic existent; 
6. Insuficienta promovare a potenŃialului turistic al 

municipiului; 
7. Oferta turistică limitată datorită structurilor de cazare şi 

alimentaŃie publică nediversificată 

OportunităŃi AmeninŃări 
 
 

 
1. SusŃinere  puternică  pentru  programele turistice cu 

finanŃare comunitară  
2. Constientizarea rolului turismului în devenirea economică a 

regiunii. 

1. Migrarea turistică către alte Ńări sau/şi regiuni 
2. Afectarea patrimoniului turistic prin urbanizare necontrolată 

şi poluare difuză. 
3. Pierderea atractivităŃii unor obiective antropice prin 

degradarea acestora. 
4. Perpetuarea ineficienŃei economice şi sociale a turismului 

zonal. 
5. Lipsa conştientizării importanŃei dezvoltării turismului şi 

agrementului. 
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CAPITOLUL 7. DirecŃiile de dezvoltare ale municipiului oraşului Huşi pentru perioada 
programatică 2007 – 2013 

 
Municipiul Husi este un centru vini-viticol de importanŃă naŃională, cu o 
comunitate liniştită şi ospitalieră, un spaŃiu de tranzit între Est şi Vest. 
 
Putem încadra Municipiul Huşi ca fiind situat în centrul unei zone rurale, având astfel şansa de a 
câstiga populaŃie din mediul rural, este un oraş care are legături cu zone urbane mari mai 
îndepărtate (Iaşi, Vaslui), liniile de comunicaŃii fiind bune şi, parŃial, un oraş care a reuşit să 
dezvolte o specializare particulară, capabilă sa ofere un suport tehnic sau de altă natură, la fel de 
importantă ca şi un oraş mare, precum şi forŃă de muncă la fel de competentă ca şi marile oraşe, şi 
aici ne referim la experienŃa locală în domeniul industrializării vinului şi viticulturii. 
 
Probleme generale ale oraşelor mici şi mijlocii 
 
Există tendinŃa, pe termen lung, de creştere a inegalitătilor dintre sistemele europene de oraşe şi 
declinul relativ al oraşelor mici şi mijlocii, motivul fiind micşorarea distanŃelor cu consecinŃe 
directe asupra creşterii vitezei de comunicare. Oraşele mici şi mijlocii care jucau rolul de canal de 
comunicare sunt scurt-circuitate, iar clientela lor este preluată de către oraşele mai mari care, astfel, 
işi sporesc aria de influenŃă. În aceste condiŃii, există o tendinŃă ca oraşele mici şi mijlocii să piardă 
rezidenŃi şi locuri de muncă în favoarea oraşelor mai mari, iar evoluŃiile economice, tehnologice şi 
sociale au acŃionat, în mare măsură, împotriva lor.  
 
Probleme cu care se confruntă Municipiul Huşi / SoluŃii posibile 
 
În general, aceste oraşe trebuie să atingă o dimensiune minimă – “o masă critică” - pentru a fi 
capabile să ofere şi să susŃină o gamă largă de servicii, atât publice cât şi economico-sociale, şi 
echiparea socială şi culturălă de care are nevoie comunitatea pentru a putea concura, în condiŃii 
relativ egale, cu alte comunităti, mai mari. Faptul că Municipiul Huşi se află într-o zonă rurală poate 
însemna, pe viitor, creşterea populaŃiei şi a forŃei de muncă disponibile în mediul urban datorită 
descreşterii numarului de locuri de muncă în mediul rural.  
 
Apropierea relativă de oraşe semnificativ mai mari (Iaşi, Vaslui) îi poate conferi accesul la resurse 
şi echipamente – ex., aeroport, alte tipuri de servicii pentru mediul privat, servicii culturăle etc. – 
dar, pentru ca legăturile să reprezinte o opŃiune viabilă este necesar ca municipiul Huşi să poată 
dezvolta specializări care conferă un avantaj competitiv în raport cu alte oraşe. Municipiul Huşi îşi 
poate exploata două dintre avantajele localizarii sale – situarea într-o zonă viticolă, care a 
determinat existenŃa unei specializării care să-i creeze un avantaj competitiv, precum şi situarea în 
apropiere de graniŃa cu Republica Moldova, oraşul fiind tranzitat de transportul de marfă spre şi 
dinspre est.  Pentru a oferi un suport suficient întreprinderilor şi servicii satisfăcătoare rezidenŃilor, 
Huşi trebuie să menŃină specializarea în domeniul vini-viticol, să dezvolte infrastructurile şi 
serviciile care să înglobeze tehnologia şi disponibilitatea unei forŃe de muncă calificate, şi să 
puna în valoare situarea pe graniŃa de est a Uniunii Europene, în apropierea Coridorului Pan-
European IX  şi într-un nod al transportului rutier de mărfuri. Este de subliniat faptul că toate 
aceste măsuri trebuie gândite în corelare cu creşterea posibilităŃilor de educaŃie şi formare privind 
calificările şi metodele de gestiune specializate care sunt cerute de industriile şi serviciile locale. 
 
În practică, una dintre cele mai mari tentaŃii care pot fi oferite de oraşele mici şi mijlocii este 
calitatea vieŃii în raport cu marile zone urbane.  
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Considerând şi acest aspect, recomandăm îmbunătăŃirea echipamentelor colective, instituŃiilor 
culturăle şi de recreere pentru a spori atracŃia oraşului, dezvoltarea unor bune comunicaŃii (legături 
telefonice şi mijloace de transport) cu oraşele mijlocii şi mari din regiune şi din alte parti ale Ńării şi 
ale Uniunii Europene, întărirea legăturilor, cand este posibil, cu oraşele vecine cu scopul de a atinge 
un nivel al cererii suficient pentru a justifica dezvoltarea serviciilor şi echipamentelor comune, 
incluzând legături de transport de mare viteză, întărirea capacitătii locale de planificare şi de punere 
în practică a unei strategii de dezvoltare urbană, adoptarea de măsuri şi în ceea ce priveşte accesul 
la serviciile urbane sanitare şi culturăle.  
 
Serviciile sanitare de calitate şi accesibile, serviciile sociale, formarea profesională, comertul en-
detail şi administraŃia publică sunt vitale pentru competitivitatea urbană şi calitatea vieŃii. În plus, 
calitatea serviciilor de sănătate (în special medicina preventivă) ar trebui să îmbunătăŃească conditia 
fizica şi capacitatea de muncă a populaŃiei, fiind necesară o infrastructură de servicii de calitate. 
Acestea trebuie să includă şi accesul on-line la serviciile publice (de exemplu, e-guvernare, e-
sănătate şi e-educaŃie/domenii de formare profesională), menită să reducă izolarea anumitor 
categorii (bătrâni) sau să permită accesul non-stop şi în detaliu pentru tineri sau jucătorii pe piaŃa 
muncii. 
 
Capacitatea administraŃiei publice locale de a pune la dispoziŃia comunităŃii servicii de calitate, 
eficiente şi transparente, de a implica cetăŃenii în procesul de adoptare a deciziilor majore, de a 
conferi o identitate oraşului, de a răspunde provocărilor contemporane va fi de o importanŃă majoră 
în punerea în aplicare a tuturor acestor recomandări. AdministraŃia are nevoie de asumarea acestei 
viziuni asupra municipiului Huşi, de un corp de profesionişti. 
 
Domeniile cheie ale atractivităŃii şi competenŃei oraşului sunt cultură şi diversitatea. Viziunea 
culturălă pe termen lung poate reprezenta un element de bază pentru planurile de dezvoltare socio-
economică, fiind necesară integrarea unitătilor şi activităŃilor culturăle în abordarea planificării 
oraşului şi regenerarii urbane. Identitatea şi imaginea municipiului Huşi sunt determinate, în mare 
parte, de viaŃă culturălă locală. De aceea, recomandăm orientarea administraŃiei publice locale spre 
susŃinerea unor proiecte ale instituŃiilor culturăle din subordine, menite să puna în valoare 
patrimoniul existent şi să dezvolte noi căi de exprimare culturălă locală - creearea unui centru multi-
media şi de documentare la biblioteca municipală, lansarea unor manifestări teatrale legate de 
numele lui Alexandru Giugaru. Acest gen de manifestări ar integra evenimentele din Huşi, implicit 
oraşul, pe agenda naŃională a manifestărilor culturăle. 
 
Alături de aspectele culturale, cele de calitate a mediului şi locuirii reprezintă un element 
cheie determinant al atractivităŃii oraşului. Toate acestea ar putea fi incluse sub umbrela unui 
brand local pe baza punctelor tari descrise şi în urma consultării cu reprezentantii 
comunităŃii locale. Recomandările, obiectivele şi acŃiunile propuse pentru derularea 
procesului de dezvoltare economică şi socială a municipiului Huşi trebuie să fie supuse unui 
proces de dezbatere publică, decizia urmând să aparŃină tuturor actorilor locali implicaŃi, cu 
o largă participare a cetăŃenilor. Procesul de consultare publică va avea scopul de a identifica 
cele mai bune practici pentru atingerea Ńintelor stabilite şi de a încuraja implicarea 
cetăŃenilor în dezvoltarea comunităŃii.  
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DirecŃiile de dezvoltare  ale municipiului Huşi, identificate prin analiza SWOT, sunt 
urmatoarele: 
 

I.  Infrastructură 
II.  ÎnvăŃământ şi cultură 
III.  Sănătate şi servicii sociale 
IV.  Mediu şi calitatea locuirii 
V. Dezvoltare economică 
VI. Turism şi petrecerea timpului liber 

 
Problemele forŃei de muncă sunt tratate în strânsă corelaŃie cu direcŃiile de dezvoltare identificate. 
 
 RECOMANDĂRI INFRASTRUCTURĂ 
 
Dezvoltarea infrastructurii reprezintă un obiectiv strategic pentru Municipiul Huşi, care va asigura 
un nivel de viaŃă ridicat pentru locuitorii întregii zone şi va conduce la o creştere economică 
importantă. Modernizarea facilităŃilor şi a utilităŃilor precum şi îmbunătăŃirea serviciilor publice 
reprezintă o cerinŃă a strategiei şi trebuie coordonată de către Consiliul Local. Municipiul Huşi are o 
localizare foarte bună faŃă de reŃele de transport importante, având legături bune cu oraşele mari din 
apropiere (rutiere şi feroviare) şi este necesară o abordare care să pună în valoare poziŃia geografică 
strategică. Un prim pas pentru identificarea problemelor şi soluŃiilor tehnice îl reprezintă 
actualizarea Planului Urbanistic General, care dateaza din 1999.  
 
Modernizarea drumurilor locale şi iluminatul stradal reprezintă o primă acŃiune care trebuie 
întreprinsă din această perspectivă. Trebuie luate primele măsuri pentru începerea procesului de 
modernizare stradală. Aceasta poate avea un efect important pentru deschiderea de activităŃi 
comerciale în toate zonele oraşului. Totodată, realizarea unei rute ocolitoare a municipiului va avea 
un efect pozitiv asupra traficului în oraş şi a calităŃii factorilor de mediu, permiŃând transportului 
greu, de mărfuri şi materii prime să reducă timpul şi cheltuielile. ConstrucŃia de noi parcări va 
fluidiza circulaŃia în municipiu. 
 
Infrastructura de utilităŃi joacă un rol important în stabilirea calităŃii vieŃii şi a nivelului de 
dezvoltare economică, iar proiectele privind realizarea reŃelei de alimentare cu apă potabilă în 
zonele neacoperite şi modernizarea reŃelelor învechite, realizarea sistemului de canalizare în 
aceleaşi zone, modernizarea staŃiei de epurare şi modernizarea şi reabilitarea sistemului de încălzire 
termică se află printre priorităŃi. 
 
O altă acŃiune importantă o reprezintă îmbunătăŃirea infrastructurii de IT şi comunicaŃii, ceea ce 
va avea ca efect atât dezvoltarea afacerilor, cât şi îmbunătăŃirea serviciilor publice oferite de 
Consiliu şi de alte instituŃii publice. Reabilitarea reŃelei IT şi de comunicaŃii presupune cheltuieli 
ridicate, ceea ce impune stabilirea de parteneriate cu companii private. Aceasta va favoriza şi 
implementarea de soluŃii de e-guvernare/e-administraŃie, e-educaŃie şi e-sănătate.  
 

RECOMANDĂRI ÎNVĂłĂMÂNT ŞI CULTURĂ 
 
În municipiul Huşi există o infrastructură relativ bună a sistemului şcolar, dar este, încă, nevoie de 
investiŃii importante în dotarea şi modernizarea infrastructurii. Pentru a îmbunătăŃi nivelul acesteia 
este nevoie de măsuri pe termen lung. 
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Şcoala nu există fără elevi; problemele abandonului şcolar ar trebui abordate primele, pentru a 
soluŃiona şi situaŃii de excluziune socială. AutorităŃile locale trebuie să se implice, alături de 
instituŃiile de profil, în programe de prevenire a abandonului şcolar şi de reintegrare a celor care au 
părăsit deja şcoala. O abordare care consideră incluziunea socială drept o prioritate pune accentul pe 
accesul la educaŃie al persoanelor cu handicap, minorităŃilor, în special al elevilor rromi. 
 
ÎnvăŃarea unei meserii, dezvoltarea carierei tinerilor trebuie să ramînă permanent în atenŃia 
autorităŃilor. Pregatirea competitivă pentru o piaŃă a muncii în dezvoltare, marcată şi de recesiunea 
economică, este esenŃiala pentru tinerii absolvenŃi.  
 
Astfel, devine esenŃială crearea de parteneriate pentru creşterea importanŃei educaŃiei pe piaŃa 
muncii, cu accentul pus pe dezvoltarea educaŃiei antreprenoriale.  
 
Pe această linie contribuie şi instituŃiile culturale subordonate Primăriei; Casa de Cultură “Al. 
Giugaru” organizează cursuri de educaŃie continuă în domeniile operării de calculatoare, servicii 
(barman/ospătar/bucătar), comercial (vânzător) etc.  
 
 
Reiterăm recomandările privind susŃinerea unor proiecte ale instituŃiilor culturale din subordine, 
menite să pună în valoare patrimoniul existent şi să dezvolte noi căi de exprimare culturală locală - 
creearea unui centru multi-media şi de documentare la biblioteca municipală, lansarea unor 
manifestări teatrale legate de numele lui Alexandru Giugaru. 
 
 

RECOMANDĂRI SĂNĂTATE ŞI SERVICII SOCIALE 
 
În Huşi există o infrastructură medicală – un spital, 12 cabinete medicale, 10 farmacii, un dispensar 
medical şcolar – şi personal medical de specialitate, dar calitatea serviciilor oferite pacienŃilor depinde şi 
de dotările medicale existente, de calitatea clădirilor în care funcŃioneaza aceste facilităŃi medicale. 
 
Spitalul municipal „Dr. N. Hortolomei" are nevoie de îmbunătăŃiri serioase şi urgente, precum şi de noi 
clădiri în care să-şi extindă activitatea, astfel SecŃia de boli infecŃioase are nevoie de (clădire din anul 
1900, RK în 1996) instalaŃii sanitare, apă şi canalizare, SecŃia de chirurgie (clădire din anul 1930, 
necesită RK) are nevoie de întocmirea unui studiu de fezabilitate pentru consolidarea structurii, 
fiind o clădire cu risc seismic major, înlocuirea tuturor instalaŃiilor sanitare, a instalaŃiilor termice, a 
instalaŃiilor electrice, finisaj intern şi extern, Dispensarul TBC (clădire din anul 1890) necesită 
reparaŃii, Sectia de Fizioterapie nu are locaŃie proprie, iar cele trei corpuri de patrimoniu din str. 1 
Decembrie nr. 40 care necesită reparaŃii capitale, renovare şi împrejmuiri. Recomandăm reabilitarea 
şi modernizarea tuturor clădirilor spitalului, precum şi dotarea cu aparatură performantă. 
 
Serviciile de AsistenŃă socială şi protecŃie a copilului reprezintă competente de bază ale 
administraŃiei publice locale. Consiliul Local şi Primăria Huşi işi propun asigurarea unor servicii 
sociale de calitate, eficiente, care să vină în sprijinul tuturor categoriilor defavorizate şi care să 
prevină excluziunea socială.  
 
Gama de recomandări este suficient de largă pentru a acoperi majoritatea problemelor cu care se 
confruntă comunitatea municipiului Huşi. Principalele proiecte vizează construirea unui Centru 
social multifuncŃional, extinderea cantinei de ajutor social, sprijinirea tinerilor postinstituŃionalizaŃi 
în vedera obŃinerii unui loc de muncă, implicarea societăŃii civile în dezvoltarea şi modernizarea 
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infrastructurii, în special a infrastructurii sociale, instruirea persoanelor/grupurilor vulnerabile în 
dezvoltarea unei mici afaceri.  
 
ProtecŃia adultilor şi a persoanelor vârstnice sunt de o mare importanŃă pentru comunitatea locală. 
ConstrucŃia unui cămin de bătrâni, servicii sociale specializate pentru vârstnici, organizarea unui 
centru de zi în cartierul care are cel mai mare procent de persoane în vârstă, sunt propuneri de 
proiecte care pot creşte sensibil calitatea vieŃii locuitorilor. 
 
ProtecŃia socială a copiilor, a persoanelor cu handicap, a vârstnicilor, incluziunea socială, rămân priorităŃi 
ale administraŃiei publice locale din municipiul Huşi.  
 
 

RECOMANDĂRI MEDIU ŞI CALITATEA LOCUIRII 
 
Unul dintre obiectivele programelor de mediu pe care şi le propune Primăria Municipiului Huşi îl 
reprezintă reducerea poluării factorilor de mediu, ceea ce va determina şi îmbunătăŃirea calităŃii 
vieŃii.  
 
PriorităŃile in acest domeniu sunt reprezentate de programele şi proiectele care vizează 
îmbunătăŃirea calităŃii solului, aerului, apelor de suprafaŃă, eficientizarea şi modernizarea 
sistemului de colectare a deşeurilor, implementarea unui sistem de colectare selectivă a 
deşeurilor, ecologizarea cursurilor de apa, modernizarea sistemelor de furnizare a apei şi de 
canalizare, modernizarea staŃiei de epurare, modernizarea sistemului de încălzire 
centralizată, fără a reduce importanŃa programelor de informare şi educare a populaŃiei. 
 
Întreaga politică de dezvoltare socio-economică locală trebuie privită din perspectiva respectării 
principiilor de protecŃie a mediului, inclusiv a principiului “poluatorul plăteşte”, bazată pe viziunea 
asupra dezvoltării durabile a municipiului Huşi. 
Unul dintre instrumente îl va reprezenta stabilirea de legături şi parteneriate în mediul economic 
local, pentru a propune un efort comun de reducere a poluării. 
 
O abordare strategică în gestionarea deşeurilor va include modernizarea serviciilor locale, 
implementarea unui sistem integrat al managementului deşeurilor, dotarea cu echipamente, 
asigurarea personalului. 
 
Problema gestionării riscurilor naturale include problemele legate de riscul la inundaŃii şi în caz de 
seism.  
 
Pentru realizarea acestor programe şi proiecte este necesară atragerea de finanŃări – 
guvernamentale, Fondurile Structurale, investiŃii private. Impactul pe care îl poate avea nivelul 
Fondurilor Structurale în acest domeniu este unul esenŃial, atât pentru proiectele care pot fi derulate 
sub Programul OperaŃional Sectorial pentru Mediu, cât şi al celor sub alte programe operaŃionale 
(Regional etc.). De asemenea, încurajarea celorlalŃi actori locali de a accesa fonduri europene sau 
guvernamentale va constitui o prioritate în acest domeniu. 
 
Recomandăm şi organizarea unui compartiment / oficiu pe probleme de mediu în cadrul Primăriei 
Municipiului Huşi, ale cărui atributii să vizeze identificarea problemelor prioritare, a actorilor 
implicaŃi în soluŃionarea acestora, să propună metode de rezolvare, să gestioneze implementarea 
programelor şi proiectelor specifice. 
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Recomandări Dezvoltare Economică 
 
Pentru Municipiul Huşi, ca mărime, nivel de dezvoltare şi localizare, este o prioritate majoră să 
identifice modalităŃile prin care să facă faŃă noilor provocări privind dezvoltarea economiei şi 
modernizarea mediului de afaceri.  
Municipiul Huşi işi propune să devină competitiv în economia modernă a României şi Uniunii 
Europene, pregatit să absoarbă Fondurile Structurale puse la dispoziŃie de către Uniunea Europeană. 
 
Primăria Municipiului Huşi îşi propune să realizeze o serie de intervenŃii viitoare în toate 
sectoarele, insistând pe sprijinul acordat structurilor de afaceri şi investiŃiilor, în special celor 
realizate de firmele locale. Scopul final este de a creşte nivelul de trai pentru toŃi cetăŃenii, pentru 
întreaga comunitate, şi de a redistribui forŃa de muncă prin intermediul economiei locale.   
 
Sprijinirea mediului de afaceri prin constituirea premiselor şi a infrastructurii de afaceri locale este 
unul dintre obiective, menit să impulsioneze dezvoltarea de noi investiŃii private, locale şi străine. 
Pentru aceasta şi, luând în considerare şi locaŃia în apropierea punctului de trecere a frontierei cu 
Republică Moldova pentru transporturile rutiere de mărfuri, înfiinŃarea unui parc industrial / parc 
logistic, secondat de un incubator de afaceri, reprezintă modalitatea recomandată de sprijinire a 
procesului de modernizare a economiei. Propunerea este susŃinută şi de localizarea municipiului 
Huşi într-o largă zonă agricolă, în apropierea unor zone agricole importante din Republica 
Moldova. 
 
Această structură ar putea pune la dispoziŃia mediului de afaceri o serie de servicii de specialitate, 
cum ar fi: 
 

- Promovarea noilor afaceri în zonă; 
- Sprijinirea tinerilor, atât din mediul urban cât şi din mediul rural, care doresc să-şi pornească 

o afacere; 
- Punerea la dispoziŃia firmelor interesate spaŃii de birouri, terenuri pentru spaŃii de producŃie 

şi depozitare 
- Efectuarea de studii de piaŃă la cererea potenŃialilor investitori; 
- Informarea Consiliului Local privind indicatorii economici locali; 
- AsistenŃă pentru firmele locale prin furnizarea de informaŃii şi consultanŃă; 
- AsistenŃă pentru firmele locale în organizarea de târguri şi în utilizarea altor mijloace pentru 

promovarea activităŃilor lor; 
- Stabilirea de legături cu investitori şi firme de consultanŃă pentru dezvoltarea de planuri de 

afaceri, pentru atragerea de Fonduri Structurale ale Uniunii Europene şi pentru 
implementarea Programelor judeŃene, regionale şi naŃionale de dezvoltare. 

 
Expertiza locală în domeniul vini-viticulturii reprezintă un atu important în proiectele de dezvoltare 
pe termen mediu şi lung. O regândire a modului de abordare a acestui sector, în parteneriat cu 
instituŃiile de profil judeŃene şi regionale, cu Universitatea de Agricultură şi Medicină Veterinară 
din Iaşi, susŃinută şi de atragerea de investiŃii straine în acest domeniu, poate relansa pe o bază 
modernă acest sector.  
Revitalizarea acestui sector presupune şi proiecte de definire a brand-ului local, campanii de 
comunicare şi promovare, inclusiv prin participarea la târguri şi expoziŃii internaŃionale, organizarea 
unor astfel de expoziŃii de profil la Huşi, atragerea industriilor orizontale (îmbuteliere, transport 
etc.), lansarea unor teme de cercetare-dezvoltare în parteneriat cu instituŃiile de învăŃământ superior 
şi cu institutele de cercetare. 
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Pentru asigurarea nevoilor populaŃiei şi, în paralel, sprijinirea întreprinzătorilor din comerŃ, 
a micilor producători agricoli, propunem consolidarea şi modernizarea PieŃei 
Agroalimentare. Aceasta reprezintă un important centru al spaŃiului urban, iar modernizarea 
acesteia aduce un plus de valoare întregii zone în care este amplasată. 
 

RECOMANDARI FORTA DE MUNCA 
 
În condiŃiile recentei crize financiare mondiale, programele de dezvoltare în derulare trebuie 
ajustate şi din perspectiva mentinerii locurilor de muncă şi a ocupării forŃei de muncă specializate. 
Planurile generale şi locale anti-criză vor trebui să ia în consideraŃie importanŃa investiŃiilor publice 
în menŃinerea locurilor de muncă.  
Obiectivul de a asigura locuri de muncă mai multe şi mai bune trebuie să fie abordat mult mai în 
profunzime, pe baza unei viziuni pe termen  mediu. 
 
AdministraŃia publică locală din municipiul Huşi, în parteneriat cu instituŃiile publice şi 
organizaŃiile din acest sector – AgenŃia JudeŃeana pentru Ocuparea ForŃei de Muncă Vaslui, DirecŃia 
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală, organizaŃiile patronale şi sindicale, alte organisme, işi 
propune elaborarea de programe pentru promovarea măsurilor imediate de ocupare a forŃei de 
muncă. 
 
Recomandările privind dezvoltarea infrastructurii de afaceri, inclusiv a unui incubator, vizează şi 
crearea de noi locuri de muncă, inclusiv în agricultură. 
 
Unul dintre obiectivele strategice este creşterea ariei de dezvoltare a tehnologiei informaŃiei în 
municipiul Huşi, pentru a creea beneficii pentru întreaga comunitate. Recomandăm implementarea, 
până în 2013, a unei serii de proiecte în acest domeniu, orientate – în special – spre e-guvernare/e-
administraŃie, e-educaŃie, e-sănătate.  
 
Furnizarea de servicii prompte, de calitate şi eficiente cetăŃenilor, îmbunătăŃirea accesului la 
educaŃie al copiilor şi tinerilor, inclusiv din mediul rural, un mai bun acces pe piaŃa muncii din 
localitate, dar şi din judeŃ sau regiune, promovarea turismului în zona, accesul facil la la servicii de 
sănătate, toate aceste Ńinte pot fi atinse printr-o mai largă utilizare a tehnologiei informaŃiei. 
 
 
 RECOMANDĂRI TURISM ŞI PETRECEREA TIMPULUI LIBER 
 
Municipiul Huşi işi propune ca unul dintre atuu-urile sale să fie reprezentat de calitatea vieŃii în 
mediul urban. Acest lucru se bazează şi pe existenta facilităŃilor de petrecere a timpului liber care, 
alături de construcŃia imaginii spaŃiului urban, de mobilarea sa, dau o nouă dimensiune activităŃilor 
care pot fi organizate şi desfaşurate în perimetrul municipiului.  
 
Totodată, proiectele de infrastructură de petrecere a timpului liber reprezintă şi o ofertă turistică, 
care poate duce la diversificarea serviciilor oferite în acest domeniu.  
 
Printre proiectele cele mai importante pe care le propunem se numără:  
 

- Modernizarea parcurilor existente şi construirea unui parc de 10 ha 
- ÎmbunătăŃirea posibilităŃilor de agrement în parcurile existente 
- Modernizare baza de agrement "Recea" 
- Dezvoltarea serviciilor şi infrastructurii de agrement şi sport 
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- Amenajarea şi  dotarea locurilor de joacă 
- Construirea unui centru sportiv polivalent, care să ofere un spaŃiu de exprimare sporturilor 

practicate şi pentru care există expertiza la nivel local. Acesta ar putea fi o sala cu o 
capacitate de circa 2.000 locuri, care să aiba funcŃiuni diverse (ex., sala de întruniri sau 
pentru spectacole), având în apropiere terenuri în aer liber (tenis de camp, fotbal sau alte 
sporturi în aer liber etc.) 

- Derularea de programe de atragere a copiilor şi tinerilor spre sport, spre participarea la 
competiŃii, manifestări sportive; 

- ÎnfiinŃarea unei secŃii sportive de performanŃă, în parteneriat cu firmele locale şi / sau 
judeŃene. 

- Organizarea, anuală, a unui târg / festival local de masă, care să promoveze brand-ul 
localităŃii şi să ofere ocazia de petrecere plăcută a timpului liber, cu influenŃă şi asupra 
activităŃilor turistice. Un astfel de eveniment poate fi legat de specificul viticol al zonei, 
poate avea şi un caracter transfrontalier, conectând municipiul Huşi de zonele similare ca 
specific din Republica Moldova. 

 
Pentru Municipiului Huşi, Turismul poate reprezenta un instrument esenŃial pentru influenŃarea 
creşterii economice a oraşului.   
 
Datorită poziŃionării sale în apropierea frontierei, Huşi va putea beneficia de turismul de tranzit. 
Turismul bazat pe evenimente sportive sau culturale de importanŃă locală sau microregională 
reprezintă, de asemenea, o posibilitate de lansare a unui program cu efecte imediate.  
 
Turismul de agrement se bazează atât pe proiectele de dezvoltare a zonelor de agrement din 
municipiu, cât şi pe existenŃa unor zone placute în apropierea oraşului. Pe această linie propunem 
promovarea circuitului turistic prevazut în strategia regională de dezvoltare a turismului: Huşi -
Pădureni - Dimitrie Cantemir – Huşi. 
 
ÎmbunătăŃirea serviciilor instituŃiilor culturale precum şi promovarea unor evenimente cu specific 
local şi regional vor fi benefice pentru atragerea turiştilor, dar şi pentru sprijinirea economiei locale. 
Promovarea zonei ca zonă viti-vinicolă, includerea localităŃii pe traseul unei rute a vinului – sunt 
câteva exemple de proiecte care pot fi abordate pe termen scurt. 
 
ForŃa de muncă calificată în domeniul turismului este redusă ca număr şi experienŃă. Dezvoltarea 
acestui sector necesită personal calificat, capabil să ofere servicii de calitate, pentru a susŃine 
dezvoltarea ulterioară. Primăria Huşi va trebui să stabileasca parteneriate cu AJOFM, agenŃii de 
turism locale, alte asociaŃii, în vederea organizarii de stagii de formare profesională în serviciile 
turistice. O atenŃie importantă va fi acordată şi perfecŃionării pregătirii personalului muzeistic. 
 
Pentru o abordare strategică a acestui domeniu, recomandăm însuşirea concluziilor Planului 
Urbanistic General actualizat, precum şi realizarea unui plan de acŃiune / plan de marketing în 
domeniu, bazat pe liniile strategice stabilite pentru turismul în zonă. 
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CAPITOLUL 8. Planul de acŃiuni al municipiului Huşi pentru perioada programatică 2007 – 
2013 

 
 
I. INFRASTRUCTURĂ MODERNIZATA 
 
 
Obiectiv general: Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii de bază şi a reŃelelor de utilităŃi la 
nivelul municipiului Huşi 
 

Obiective specifice: 
 

- Planificarea şi programarea activităŃilor de dezvoltare şi modernizare a infrastructurii 
- Modernizare infrastructură de utilităŃi 
- Reabilitare infrastructura rutieră 
- ÎmbunătăŃirea şi dezvoltarea infrastructurii de comunicaŃii 

 
 AcŃiuni: 

 
•••• Întocmirea strategiei de dezvoltare economică şi socială a municipiului Huşi  
•••• Reactualizarea Planului Urbanistic General 
•••• Întocmirea documentelor strategice şi de programare care vor fi considerate necesare – 

strategie în sectorul turismului, planuri de marketing pentru localitate etc. 
•••• Realizarea reŃelei de alimentare cu apă potabilă în zonele neacoperite şi modernizarea 

reŃelelor învechite 
•••• Realizarea sistemului de canalizare în zonele neacoperite şi modernizarea reŃelelor învechite 
•••• Modernizare staŃiei de epurare 
•••• Modernizarea şi reabilitarea sistemului de încalzire (reŃeaua termică) 
•••• Modernizarea sistemului de iluminat stradal şi a reŃelei electrice 
•••• ÎntreŃinerea, modernizarea şi  reabilitarea tuturor străzilor din municipiu 
•••• Amenajarea unei variante ocolitoare a municipiului 
•••• Construirea de parcări 
•••• Realizarea unui sistem integrat informatic al Primăriei Municipiului Huşi 

 
 
II. MODERNIZAREA SISTEMULUI EDUCAłIONAL ŞI REVIGORAREA CULTURALĂ 
 
 
Obiectiv general: Dezvoltarea structurilor specifice serviciilor de învăŃământ şi cultură şi formarea 
personalului de specialitate care să deservească aceste servicii 
 
 

Obiective specifice:             
 

- Construirea, modernizarea instituŃiilor de învăŃământ, cultură şi sport 
- Promovarea şi valorificarea diversităŃii culturale în educaŃie 

 
AcŃiuni: 
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•••• Consolidare şi  modernizare a Casei de Cultură "Alexandru Giugaru" 
•••• Construirea a 6 GrădiniŃe cu program prelungit 
•••• Reabilitarea şi conservarea cladirilor de patrimoniu 
•••• Modernizarea infrastructurii de IT în scolile din municipiul Huşi 
•••• Conservarea şi punerea în valoare a culturii, obiceiurilor, tradiŃiilor şi folclorului local 
•••• Construirea unor săli de sport / complex sportiv 
•••• ÎnfiinŃarea unei echipe sportive de performanŃă 
•••• Promovarea şi  sprijinirea învăŃământului vocaŃional, profesional şi tehnic; 
•••• Sprijinirea agenŃilor economici care investesc în creşterea calităŃii resurselor umane 
•••• Promovarea unor programe de formare sau reconversie profesională adaptate la cerinŃele 

pieŃei muncii 
•••• Organizarea de schimburi de experienŃă între diverşii actori ai dezvoltării 
•••• Diversificarea profilelor de învăŃământ, cu adaptarea la noile cerinŃe ale agenŃilor economici 
•••• Definirea unui brand al municipiului 
•••• Promovarea potenŃialului cultural al oraşului - prin mass media, broşuri de popularizare 
•••• Promovarea calităŃii vieŃii prin evenimente festivaliere 
•••• ÎnfiinŃarea unui centru multi-media în cadrul Bibliotecii 

 
 
III. ÎMBUNĂTĂłIREA SISTEMULUI DE SĂNĂTATE ŞI A SERVICIILOR SOCIALE 
 
Obiectiv general: Dezvoltarea structurilor specifice serviciilor de sănătate şi serviciilor sociale, 
asigurarea accesului la aceste servicii pentru toate categoriile de populaŃie. 
 

Obiective specifice   
 

- Dezvoltarea infrastructurilor de sănătate şi asistenŃă socială 
- Parteneriat public-comunitate în scopul dezvoltării şi diversificării serviciilor sociale 
- Dezvoltarea serviciilor sociale şi sprijinirea diversificării ONG-urilor potrivit problemelor 

 
AcŃiuni 
 

•••• Construirea unui Centru social multifuncŃional 
•••• Extindere cantină ajutor social 
•••• Reabilitarea clădirilor spitalului 
•••• Contribuire la modernizarea secŃiilor spitalului prin dotare cu mobilier sanitar şi aparatură 

performantă 
•••• Implicarea societăŃii civile în dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii, în special a 

infrastructurii sociale 
•••• ÎnfiinŃarea unui cămin pentru bătrâni 
•••• ÎnfiinŃarea unui centru de zi pentru persoane vârstnice 
•••• Implementarea de programe de asistenŃă pentru persoanele în vârstă 
•••• SusŃinerea activă a ONG-urilor 
•••• Stimularea dialogului între sectorul public şi cel privat 
•••• Sprijinirea tinerilor postinstituŃionalizaŃi în vederea obŃinerii unui loc de muncă 
•••• Instruirea persoanelor/grupurilor vulnerabile în dezvoltarea unei mici afaceri 
•••• Sprijinirea agenŃilor economici care investesc în creşterea calităŃii resurselor umane 
•••• Sprijin acordat implementării unor politici proactive de combatere a şomajului 
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•••• Promovarea programelor de combatere a sărăciei în special în grupurile defavorizate 
•••• Promovarea incluziunii sociale în mediile defavorizate, inclusiv rromi şi eliminarea 

excluziunii sociale prin campanii de informare 
•••• Identificarea şi monitorizarea copiilor aflaŃi în situaŃii de risc 
•••• Dezvoltarea gamei de servicii pentru persoanele cu handicap 
•••• Întărirea rolului primăriei ca centru de comunicare şi informare în sprijinul promovării 

programelor economice, sociale şi culturale, prin comunicare bidirecŃională cetăŃean-
funcŃionar public; 

•••• Creşterea gradului de calificare a funcŃionarilor din serviciile publice, prin urmarea unor 
cursuri de perfecŃionare, pentru creşterea calităŃii serviciilor publice 

•••• Modernizarea şi ameliorarea calităŃii serviciilor sociale 
•••• Implementarea unei campanii împotriva violenŃei domestice 
•••• Dezvoltarea gamei de servicii pentru persoanele cu handicap 
•••• Atragerea de medici de familie şi de specialitate prin oferirea de facilităŃi şi locuinŃe 

 
 
IV. ÎMBUNĂTĂłIREA CALITĂłII MEDIULUI SI A LOCUIRII 
 
 
Obiectiv general: ÎmbunătăŃirea calităŃii mediului şi a locuirii în municipiul Huşi 
 

Obiective specifice:  
 

- Modernizarea, reabilitarea şi dezvoltarea fondului existent de locuinŃe în parteneriat cu 
asociaŃiile de proprietari 

- ÎmbunătăŃirea calităŃii mediului 
 

AcŃiuni 
  

• Construire a 50 locuinŃe sociale pentru cetăŃenii de etnie romma, în cartierul "Dacia" 
• ConstrucŃia de locuinŃe pentru tineri 
• ConstrucŃia de locuinŃe sociale 
• Realizarea unui proiect de regenerare urbană pentru zona centrală 
• Ínceperea lucrărilor pentru protejarea clădirilor de patrimoniu 
• Program pentru realizarea unui sistem eficient de gestionare a deşeurilor 
• Programe pentru reducerea poluării atmosferice 
• Programe educaŃionale şi de instruire a populaŃiei 
• Introducerea unui sistem urban de colectare selectivă a deşeurilor 
• Amenajarea unor platforme de colectare moderne, betonate, închise care să nu permită 

răspândirea gunoiului colectat 
• Sprijinirea proiectelor care vizează reducerea impactului negativ al activităŃii umane asupra 

mediului înconjurător 
• Ecologizarea cursurilor de apă 

 
 
 
V. DEZVOLTAREA MEDIULUI DE AFACERI 
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Obiectiv general: Consolidarea mediului de afaceri şi investiŃional în municipiul Huşi 
 

Obiective specifice:  
 

- Creşterea economiei locale prin crearea unui spaŃiu competitiv pentru investiŃii 
comerciale, rezidenŃiale şi de afaceri 

- Atragerea de investiŃii 
- Identificarea şi susŃinerea parteneriatelor public-private 

 
AcŃiuni: 
 

•••• Consolidare şi  modernizare PiaŃa Agroalimentară 
•••• Sprijinirea dezvoltării afacerilor prin înfiinŃarea unei structuri de afaceri – de tip parc 

industrial, logistic 
•••• Facilitarea accesului la programe de updatare tehnologică sau retehnologizare conform 

normelor U.E. (tehnologii curate, tehnologii care reduc impactul activităŃii economice 
asupra mediului înconjurător) 

•••• Identificarea spaŃiilor neocupate din cadrul platformelor industriale 
•••• Acordarea de facilităŃi şi stimulente investitorilor 
•••• Extinderea reŃelelor de utilităŃi în zonele previzibil viitoare zone Ńintă pentru investitori 
•••• Promovarea şi prezentarea pe site-ul Primăriei a firmelor mici 
•••• Elaborarea şi implementarea unei campanii de marketing în scopul promovării municipiului 
•••• Promovarea şi dezvoltarea prin proiecte a unui brand economic al municipiului Huşi legat 

de specificul vini-viticol 
•••• Cooperarea între actorii dezvoltării locale în vederea atragerii de investitori 
•••• Stimularea dezvoltării serviciilor de consultanŃă în diverse domenii manageriale şi de 

investiŃii 
•••• Sprijinirea investiŃiilor în surse alternative de energie 
•••• Cooperare transfrontalieră pentru dezvoltarea afacerilor la graniŃă 
•••• Alocare coordonată a terenurilor pentru viitoarele activităŃi comerciale, servicii publice, 

transport, locuinŃe, educaŃie, sănătate, protecŃia mediului, astfel încât o activitate specifică să 
nu dăuneze altei activităŃi din punct de vedere al amplasamentului, volumelor şi distanŃelor; 

•••• Promovarea cooperării locale, regionale, naŃionale şi internaŃionale 
•••• Clarificarea situaŃiei juridice a unor terenuri sau imobile care în prezent nu au un proprietar 

bine definit 
 
 
VI. DEZVOLTARE TURISM ŞI DIVERSIFICAREA POSIBILITĂłILOR DE 

PETRECERE A TIMPULUI LIBER 
 
 

Obiectiv general: Creşterea atractivităŃii turistice a municipiului Huşi şi diversificarea modului de 
petrecere a timpului liber 
 

Obiective specifice: 
 

- Dezvoltarea infrastructurii existente de petrecere a timpului liber 
- Dezvoltarea de servicii turistice  
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AcŃiuni: 
 

•••• Modernizarea parcurilor existente şi construirea unui parc de 10 ha 
•••• ÎmbunătăŃirea posibilităŃilor de agrement în parcurile existente 
•••• Modernizare bază de agrement Recea 
•••• Dezvoltarea serviciilor şi infrastructurii de agrement şi sport 
•••• Colaborarea cu consiliile locale ale localităŃilor vecine pe teritoriul cărora se găsesc zone de 

agrement 
•••• Amenajarea şi dotarea locurilor de joacă 
•••• Diversificarea ofertei pentru petrecerea timpului liber: identificare şi amenajare spaŃii 
•••• Editarea unei broşuri turistice 
•••• Diversificarea posibilităŃilor de cazare hoteliere 
•••• Promovarea circuitului turistic prevazut în strategia regională de dezvoltare a turismului: 

Huşi - Pădureni - Dimitrie Cantemir - Huşi 



CAPITOLUL 9. Surse de finantare 
 
 
1. INFRASTRUCTURA 
 

Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

1.1. Planificarea şi programarea activităŃilor de dezvoltare şi modernizare a infrastructurii 
1.1.1. Reactualizarea Planului Urbanistic General 2009 - 2010 Buget Local  
1.2 Modernizare infrastructură de utilităŃi 
1.2.1. Realizarea reŃelei de alimentare cu apă 
potabilă în zonele neacoperite şi modernizarea 
reŃelelor iîvechite 

2009 - 2010 Buget Local 
 
POS Mediu 
Axa prioritară 1: Extinderea şi modernizarea sistemelor de 
apă şi apă uzată 
1.1: Extinderea/modernizarea sistemelor de apă şi apă uzată 

1.2.2. Realizarea sistemului de canalizare în 
zonele neacoperite şi modernizarea reŃelelor 
învechite 

2009 - 2010 Buget Local 
 
POS Mediu 
Axa prioritară 1: Extinderea şi modernizarea sistemelor de 
apă şi apă uzată 
1.1: Extinderea/modernizarea sistemelor de apă şi apă uzată 

1.2.3. Modernizare StaŃie de epurare 2009 - 2010 Buget Local 
 
POS Mediu 
Axa prioritară 1: Extinderea şi modernizarea sistemelor de 
apă şi apă uzată 
1.1: Extinderea / modernizarea sistemelor de apă şi apă 
uzată 

1.2.4. Modernizarea şi reabilitarea sistemului de 
încalzire termică 

2009 - 2010 Buget de stat 
 
Alte fonduri 

1.2.5. Modernizarea sistemului de iluminat 
stradal şi  a reŃelei electrice 

2009 - 2010 Buget local 
Buget de stat 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

1.3 Reabilitare infrastructură rutieră 
1.3.1. ÎntreŃinerea, modernizarea şi  reabilitarea 
tuturor străzilor din municipiu 

2009 - 2011 Programul OperaŃional  Regional  
Axa prioritară 1 - Sprijinirea dezvoltării durabile a 
oraşelor - potenŃiali poli de creştere  
1.1. Planuri integrate de dezvoltare urbană 
Axa prioritară 2: ÎmbunătăŃirea infrastructurii 
regionale şi locale de transport 
2.1: Reabilitarea / modernizarea reŃelei de drumuri 
judeŃene, străzi urbane – inclusiv construcŃia / reabilitarea 
şoselelor de centură 
 
Buget de stat  

1.3.2. Amenajarea unei variante ocolitoare a 
municipiului 

2009 - 2012 Buget de stat 
 
Programul OperaŃional Regional  
Axa prioritară 2: ÎmbunătăŃirea infrastructurii 
regionale şi locale de transport 
2.1: Reabilitarea / modernizarea reŃelei de drumuri 
judeŃene, străzi urbane – inclusiv construcŃia / reabilitarea 
şoselelor de centură 

1.3.3. Construirea de parcări 2009 - 2010 Buget de stat 
 
Buget local 

1.4 ÎmbunătăŃirea şi dezvoltarea infrastructurii de comunicaŃii 
1.4.1. Realizarea unui sistem integrat informatic 
al Primăriei Municipiului Huşi 

2009 - 2010 POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 3: Tehnologia informaŃiilor şi comunicaŃiilor 
pentru sectoarele privat şi public 
3.2: Dezvoltarea şi creşterea eficienŃei serviciilor publice 
electronice moderne 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

 
 
 
2. ÎNVĂłĂMÂNT ŞI CULTURĂ 
 
 

Proiectul / AcŃiunea Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

2.1 Construirea, modernizarea instituŃiilor de învăŃământ, cultură şi sport 
2.1.1  Construirea a 6 grădiniŃe cu 
program prelungit 

2009 - 2011 Buget Local 
Buget de Stat 

2.1.2  Reabilitarea şi conservarea 
cladirilor de patrimoniu 

2009-2013 Programul OperaŃional  Regional 
Axa prioritară 5: Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului 
5.1: Restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, 
crearea / modernizarea infrastructurilor conexe 
 
Buget de stat 

2.1.3  Modernizarea infrastructurii de IT 
în şcolile din municipiul Huşi  

2009 - 2010 POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 3: Tehnologia informaŃiilor şi comunicaŃiilor 
pentru sectoarele privat şi public 
3.1: SusŃinerea utilizării tehnologiei informaŃiei 
OperaŃiunea 4: SusŃinerea conectării unităŃilor şcolare la internet prin 
conexiuni broadband 

2.1.4  Conservarea şi punerea în valoare a 
culturii, obiceiurilor, tradiŃiilor şi 
folclorului local 

2009 - 2012 Programul OperaŃional  Regional 
Axa prioritară 5: Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului 
5.3 Promovarea potenŃialului turistic şi crearea infrastructurii 
necesare în scopul creşterii atractivităŃii României ca destinaŃie 
turistică 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

Buget Local 
Alte fonduri 

2.1.5 Construirea unor săli de sport 2009 - 2011 Buget de stat 
2.1.6 Promovarea evenimentelor 
festivaliere 

2009 - 2010 Programul OperaŃional de Cooperare România-Ucraina-
Republica Moldova 
Prioritatea 3: Promovarea activităŃilor people to people 
 
Buget local 
Alte fonduri 

2.2 Promovarea şi valorificarea diversităŃii culturale în educaŃie 
2.2.1 Promovarea şi  sprijinirea 
învăŃământului vocaŃional, profesional şi 
tehnic 

2009 - 2012 POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 2: Corelarea învăŃării pe tot parcursul vieŃii cu 
piaŃa muncii 
2.1: TranziŃia de la şcoală la viaŃa activă 
2.2: Prevenirea şi corectarea părăsirii timpurie a şcolii 
2.3: Acces şi participare la formare profesională continuă 
Axa prioritară 6: Promovarea incluziunii sociale 
6.1: Dezvoltarea economiei sociale 
6.2: ÎmbunătăŃirea accesului şi participării grupurilor vulnerabile pe 
piaŃa muncii 
6.3: Promovarea egalităŃii de şanse pe piaŃa muncii 
6.4: Initiativele transnaŃionale pentru o piaŃă incluzivă a muncii 
 
Buget de stat 

2.2.2  Sprijinirea agenŃilor economici care 
investesc în creşterea calităŃii resurselor 
umane 

2009 - 2013 POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritara 1: Un sistem inovativ şi eco-eficient de producŃie 
1.1: InvestiŃii productive şi pregătirea pentru concurenŃa pe piaŃă a 
întreprinderilor, în special IMM-uri; 
1.2. Accesul IMM-urilor la finanŃare; 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

1.3. Dezvoltarea unui antreprenoriat sustenabil. 
 
Buget de stat 
Alte fonduri 

2.2.3  Promovarea unor programe de 
formare sau reconversie profesională 
adaptate la cerinŃele pieŃei  muncii 

2009 - 2013 POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 1: Un sistem inovativ şi eco-eficient de producŃie 
1.1: InvestiŃii productive şi pregătirea pentru concurenŃa pe piaŃă a 
întreprinderilor, în special IMM-uri; 
1.3. Dezvoltarea unui antreprenoriat sustenabil. 
Axa prioritară 3: Tehnologia informaŃiei şi comunicaŃiilor pentru 
sectoarele privat şi public 
3.3. Dezvoltarea e-economiei 
 
POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 2: Corelarea învăŃării pe tot parcursul vieŃii cu 
piaŃa muncii 
2.1: TranziŃia de la şcoală la viaŃa activă 
2.2: Prevenirea şi corectarea părăsirii timpurie a şcolii 
2.3: Acces şi participare la formare profesională continuă 
Axa prioritară 6: Promovarea incluziunii sociale 
6.1: Dezvoltarea economiei sociale 
6.2: ÎmbunătăŃirea accesului şi participării grupurilor vulnerabile pe 
piaŃa muncii 
6.3: Promovarea egalităŃii de şanse pe piaŃa muncii 
6.4: Initiativele transnaŃionale pentru o piaŃă incluzivă a muncii 
 
Buget de stat 

2.2.4   Organizarea de schimburi de 
experienŃă între diverşii actori ai 
dezvoltării 

2009 - 2010 POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 1: Un sistem inovativ şi eco-eficient de producŃie 
1.1. InvestiŃii productive şi pregătirea pentru concurenŃa pe piaŃă a 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

întreprinderilor, în special IMM-uri; 
Axa prioritară 2: Cercetare, dezvoltare tehnologică şi inovare 
pentru competitivitate 
2.1 CD în parteneriat între universităŃi/ institute de cercetare-
dezvoltare şi întreprinderi, în vederea obŃinerii de rezultate aplicabile 
în economie ; 
 
POS Dezvoltarea CapacităŃii Administrative 
Axa prioritară 2: ÎmbunătăŃirea calităŃii şi eficienŃei furnizării 
serviciilor publice, cu accentual pus pe procesul de 
descentralizare 
 
Programul OperaŃional de Cooperare România-Ucraina-
Republica Moldova 
Prioritatea 1: Către o economie mai competitivă a zonei de frontieră 
 

2.2.5   Diversificarea profilelor de 
învăŃământ, cu adaptarea la noile cerinŃe 
ale agenŃilor economici 

2009 - 2012 POS Dezoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 1: EducaŃia şi formarea profesională în sprijinul 
creşterii economice şi dezvoltării societăŃii bazate pe cunoaştere 
1.3 Dezvoltarea resurselor umane din educaŃie şi formare 
profesională; 
1.4 Calitate în formare profesională continuă; 
Axa prioritară 2: Corelarea învăŃării pe tot parcursul vieŃii cu 
piaŃa muncii 
2.3 Acces şi participare la FPC. 
Axa prioritară 3: Creşterea adaptabilităŃii lucrătorilor şi a 
întreprinderilor 
3.2 Formare si sprijin pentru întreprinderi si angajaŃi pentru 
promovarea adaptabilităŃii; 
3.3 Dezvoltarea parteneriatului şi încurajarea iniŃiativelor pentru 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

parteneri sociali şi societatea civilă. 
 
Alte fonduri 

2.2.6   Promovarea potenŃialului cultural 
al oraşului- prin mass media, broşuri de 
popularizare 

2009 - 2010 Programul OperaŃional de Cooperare România-Ucraina-
Republica Moldova 
Prioritatea 3: Promovarea activităŃilor people to people 
 
Alte fonduri 

 
 
 
 

3. SĂNĂTATE, SERVICII SOCIALE ŞI INCLUZIUNE SOCIALĂ 
 

Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

3.1 Dezvoltarea infrastructurilor de sănătate şi asistenŃă socială 
3.1.1. Construire a unui Centru social 
multifuncŃional 

2010 - 2013 Buget local 
 
Planul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 3 - ÎmbunătăŃirea infrastructurii 
sociale 
3.2 Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale 

3.1.2. Extindere cantină de ajutor social 2009 - 2011 Buget local 
Buget de stat 
Alte fonduri 

3.1.3. Reabilitarea clădirilor spitalului 2009 - 2011 Buget local 
Buget de stat 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

Alte fonduri 
3.1.4.  Modernizarea secŃiilor spitalului prin dotare 
cu mobilier sanitar şi aparatură performantă 

2010 - 2011 Buget de stat 

3.1.5  Implicarea societăŃii civile în dezvoltarea şi 
modernizarea infrastructurii, în special a 
infrastructurii sociale sociale 

2010 - 2011 Programul OperaŃional de Cooperare România-
Ucraina-Republica Moldova 
Prioritatea 3: Promovarea activităŃilor people to 
people 
 
Alte fonduri 

3.1.6. ÎnfiinŃarea unui cămin pentru bătrâni 2011 - 2013 Buget local 
Buget de stat 
Alte fonduri 

3.1.7. ÎnfiinŃarea unui centru de zi pentru persoane 
vârstnice 

2010 - 2012 Buget local 
Alte fonduri 

3.1.8. Implementarea de programe de asistenŃă 
pentru persoanele în vârstă 

2009 - 2011 Buget local 
Alte fonduri 

3.2.1. SusŃinerea activă a ONG-urilor 2009 - 2012 Buget local 
3.2 Parteneriat public-comunitate în scopul dezvoltării şi diversificării serviciilor sociale 
3.2.2. Stimularea dialogului între sectorul public şi 
cel privat 

2009 - 2011 Buget local 

3.2.3. Sprijinirea tinerilor postinstituŃionalizaŃi în 
vedera obŃinerii unui loc de muncă 

2009 - 2011 POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 1: EducaŃia şi formarea 
profesională în sprijinul creşterii economice şi 
dezvoltării societăŃii bazate pe cunoastere 
1.1 Acces la educaŃie şi formare profesională iniŃială 
de calitate; 
Axa prioritară 2: Corelarea învăŃării pe tot 
parcursul vieŃii cu piaŃa muncii 
2.1 TranziŃia de la şcoală la o viaŃă activă; 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

2.3 Acces şi participare la FPC. 
Axa prioritară 3: Creşterea adaptabilităŃii 
lucrătorilor şi a întreprinderilor 
3.3 Dezvoltarea parteneriatului şi încurajarea 
iniŃiativelor pentru parteneri sociali şi societatea civilă. 

3.2.4. Instruirea persoanelor/grupurilor vulnerabile 
în dezvoltarea unei mici afaceri 

2009 - 2011 POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 3:  Creşterea adaptabilităŃii 
lucrătorilor şi a întreprinderilor 
3.1 Promovarea culturii antreprenoriale; 

3.2.5. Sprijinirea agenŃilor economici care 
investesc în creşterea calităŃii resurselor umane 

2010 - 2011 POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 1: EducaŃia si formarea 
profesională în sprijinul creşterii economice şi 
dezvoltării societăŃii bazate pe cunoaştere 
1.4 Calitate în formare profesională continuă; 
Axa prioritară 3:  Cresterea adaptabilităŃii 
lucrătorilor si a întreprinderilor 
3.2 Formare şi sprijin pentru întreprinderi şi angajaŃi 
pentru promovarea adaptabilităŃii; 
3.3 Dezvoltarea parteneriatului şi încurajarea 
iniŃiativelor pentru parteneri sociali şi societatea civilă. 
 
POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 1: Un sistem inovativ şi eco-eficient 
de producŃie      
1.1. InvestiŃii productive şi pregătirea pentru 
concurenŃa pe piaŃă a întreprinderilor, în special IMM-
uri; 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

3.3 Dezvoltarea serviciilor sociale şi sprijinirea diversificării ONG-urilor potrivit problemelor 
3.3.1. Sprijin acordat implementării unor politici 
proactive de combatere a şomajului 

2009 - 2011 POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 5 Promovarea măsurilor active de 
ocupare 
5.1 Dezvoltarea şi implementarea măsurilor active de 
ocupare; 
 
Buget de stat 

3.3.2. Promovarea programelor de combatere a 
sărăciei în special în grupurile defavorizate 

2009 - 2011 POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 2: Corelarea învăŃării pe tot 
parcursul vieŃii cu piaŃa muncii 
2.3 Acces şi participare la FPC. 
Axa prioritară 5: Promovarea măsurilor active de 
ocupare 
5.1 Dezvoltarea şi implementarea măsurilor active de 
ocupare; 
Axa prioritară 6: Promovarea incluziunii sociale 
6.2 ÎmbunătăŃirea accesului şi participării grupurilor 
vulnerabile pe piaŃa muncii; 
6.3 Promovarea egalităŃii de şanse pe piaŃa muncii; 
6.4 IniŃiativele transnaŃionale pentru o piaŃa incluzivă a 
muncii. 
 
Buget de stat 

3.3.3. Promovarea incluziunii sociale în mediile 
defavorizate, inclusiv rromi şi eliminarea 
excluziunii sociale prin campanii de informare 

2009 - 2011 POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 6: Promovarea incluziunii sociale 
6.2 ÎmbunătăŃirea accesului şi participării grupurilor 
vulnerabile pe piaŃa muncii; 
6.3 Promovarea egalităŃii de şanse pe piaŃa muncii; 
6.4 IniŃiativele transnaŃionale pentru o piaŃa incluzivă a 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

muncii. 
 
Buget de stat 

3.3.4. Identificarea şi monitorizarea copiilor aflaŃi 
în situaŃii de risc 

2009 - 2011 Buget local 
 
Buget de stat 
 
Alte fonduri 

3.3.5. Dezvoltarea gamei de servicii pentru 
persoanele cu handicap 

2009 - 2011 POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 6: Promovarea incluziunii sociale 
6.2 ÎmbunătăŃirea accesului şi participării grupurilor 
vulnerabile pe piaŃa muncii; 
6.3 Promovarea egalităŃii de şanse pe piaŃa muncii; 
6.4 IniŃiativele transnaŃionale pentru o piaŃa incluzivă a 
muncii. 
 

3.3.6. Întărirea rolului Primăriei ca centru de 
comunicare şi informare în sprijinul promovării 
programelor economice, sociale şi culturale, prin 
comunicare bidirecŃională cetăŃean-funcŃionar 
public; 

2009 - 2011 POS Dezvoltarea CapacităŃii Administrative 
Axa prioritară 1: ÎmbunătăŃiri de structură şi 
proces ale managementului ciclului de politici 
publice 
1.2 Creşterea responsabilizării administraŃiei publice 
1.3 ÎmbunătăŃirea eficacităŃii organizaŃionale 
Axa prioritară 2: ÎmbunătăŃirea calităŃii şi 
eficienŃei furnizării serviciilor publice, cu accentual 
pus pe procesul de descentralizare 
2.1 Sprijin pentru procesul de descentralizare 
sectorială a serviciilor 
2.2 ÎmbunătăŃirea calităŃii şi eficienŃei furnizării 
serviciilor 
Alte fonduri 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

 
3.3.7. Creşterea gradului de calificare a 
funcŃionarilor din serviciile publice, prin urmarea 
unor cursuri de perfecŃionare, pentru creşterea 
calităŃii serviciilor publice 

2009 - 2011 POS Dezvoltarea CapacităŃii Administrative 
Axa prioritară 1: ÎmbunătăŃiri de structură şi 
proces ale managementului ciclului de politici 
publice 
1.3 ÎmbunătăŃirea eficacităŃii organizaŃionale 
Axa prioritară 2: ÎmbunătăŃirea calităŃii şi 
eficienŃei furnizării serviciilor publice, cu accentual 
pus pe procesul de descentralizare 
2.2 ÎmbunătăŃirea calităŃii şi eficienŃei furnizării 
serviciilor 
 
Alte fonduri 

3.3.8. Modernizarea şi ameliorarea calităŃii 
serviciilor sociale 

2009 - 2011 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 3 - ÎmbunătăŃirea infrastructurii 
sociale 
3.2 Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii serviciilor sociale 
3.4 Reabilitarea / modernizarea/ dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii preuniversitare, universitare şi 
a infrastructurii pentru formare profesională continuă 
 
Bugetul de stat 

3.3.9. Promovarea programelor de combatere a 
sărăciei în special în grupurile defavorizate 

2009 - 2011 Buget local 
 
Buget de stat 

3.3.10. Implementarea unei campanii împotriva 
violenŃei domestice 

2009 - 2011 Buget de stat 

3.3.11. Dezvoltarea gamei de servicii pentru 2009 - 2011 Buget de stat 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

persoanele cu handicap  
Alte fonduri 

3.3.12. Atragerea de medici de familie şi de 
specialitate prin oferirea de facilităŃi şi locuinŃe 

2009 - 2011 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 3 - ÎmbunătăŃirea infrastructurii 
sociale 
3.1 Reabilitarea / modernizarea / echiparea 
infrastructurii serviciilor de sănătate 
 
Buget local 
Alte fonduri 

 
 

4. MEDIU ŞI CALITATEA LOCUIRII 
 
 

Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

4.1 Modernizarea, reabilitarea şi dezvoltarea fondului existent de locuinŃe în parteneriat cu asociaŃiile de proprietari 
4.1.1.  ConstrucŃia a 50 locuinŃe sociale pentru cetăŃenii 
de etnie rommă, în cartierul Dacia 

2010 - 2013 Buget de stat 
 
Alte fonduri 

4.1.2. ConstrucŃia de locuinŃe pentru tineri     
     

2009 - 2013 Buget de stat 
 
Alte fonduri 

 
4.1.3. ConstrucŃia de locuinŃe sociale 

2009 - 2012  
Buget de stat 
 

4.1.4. Realizarea unui proiect de regenerare urbană 
pentru zona centrală 

2009 - 2011 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 1: Sprijinirea dezvoltării durabile a 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

oraşelor - potenŃiali poli de creştere 
1.1. Planuri integrate de dezvoltare urbană 
implementate prin proiecte din următoarele 
domenii: 
A. Reabilitarea infrastructurii urbane şi 
îmbunătăŃirea serviciilor urbane, inclusiv transportul 
urban 
 
Buget local 

4.1.5. Ínceperea lucrărilor pentru protejarea clădirilor de 
patrimoniu 

2009 - 2013 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 5: Dezvoltarea durabilă şi 
promovarea turismului  
5.1 Restaurarea şi valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural, precum şi 
crearea/modernizarea infrastructurilor conexe 
 
Alte fonduri 

4.2 ÎmbunătăŃirea calităŃii mediului 
4.2.1. Program pentru realizarea unui sistem eficient de 
gestionare a deşeurilor 

2009 - 2010 POS Mediu 
Axa prioritară 2: Dezvoltarea sistemelor de 
management integrat al deşeurilor şi reabilitarea 
siturilor contaminate istoric  
2.1 Dezvoltarea sistemelor integrate de management 
al deşeurilor şi extinderea infrastructurii de 
management al deşeurilor 

4.2.2. Programe pentru reducerea poluării atmosferice 2010 - 2012 POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 1: Un sistem inovativ şi eco-
eficient de producŃie  
1.1. InvestiŃii productive şi pregătirea pentru 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

concurenŃa pe piaŃă a întreprinderilor, în special 
IMM-uri; 
Axa prioritară 4: Creşterea eficienŃei energetice 
şi a siguranŃei în aprovizionare, în contextul 
combaterii schimbărilor climatice   
4.1. Energie eficientă şi durabilă (îmbunătăŃirea 
eficienŃei energetice şi a sustenabilităŃii sistemului 
energetic); 
4.2. Valorificarea resurselor regenerabile de energie 
pentru producerea de energie “verde”; 
 
POS Mediu 
Axa prioritară 3: Reducerea poluării şi 
diminuarea efectelor schimbărilor climatice prin 
restructurarea şi reabilitarea sistemelor de 
încălzire urbană pentru atingerea Ńintelor de 
eficienŃă energetică în localităŃile cele mai 
poluate  
3.1 Reabilitarea sistemelor urbane de încălzire în 
zonele fierbinŃi (hot-spot) 
Buget de stat 

4.2.3. Programe educaŃionale şi de instruire a populaŃiei 2009 - 2013 Buget local 
 
Alte fonduri 

4.2.4. Introducerea unui sistem urban de colectare 
selectivă a deşeurilor 

2009 - 2010 POS Mediu 
Axa prioritară 2: Dezvoltarea sistemelor de 
management integrat al deşeurilor şi reabilitarea 
siturilor contaminate istoric  
2.1 Dezvoltarea sistemelor integrate de management 

al deşeurilor şi extinderea infrastructurii de 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

management al deşeurilor 
 
Alte fonduri 
 

4.2.5. Amenajarea unor platforme de colectare 
moderne, betonate, închise, care să nu permită 
răspândirea gunoiului colectat 

2009 - 2010 Buget local 
 
Buget de stat 
 

4.2.6. Sprijinirea proiectelor care vizează reducerea 
impactului negativ al activităŃii umane asupra mediului 
înconjurător 

2009 - 2013 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 3: ÎmbunătăŃirea infrastructurii 
sociale 
3.3 ÎmbunătăŃirea dotării cu echipamente a bazelor 
operaŃionale pentru intervenŃii în situaŃii de urgenŃă 
 
POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 1: Un sistem inovativ şi eco-
eficient de producŃie  
1.1. InvestiŃii productive şi pregătirea pentru 
concurenŃa pe piaŃă a întreprinderilor, în special 
IMM-uri; 
Axa prioritară 4: Creşterea eficienŃei energetice 
şi a siguranŃei în aprovizionare, în contextul 
combaterii schimbărilor climatice   
4.1. Energie eficientă şi durabilă (îmbunătăŃirea 
eficienŃei energetice şi a sustenabilităŃii sistemului 
energetic); 
4.2. Valorificarea resurselor regenerabile de energie 
pentru producerea de energie “verde”; 
 
Buget de stat 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

 
4.2.7. Ecologizarea cursurilor de apă 2010 - 2013 POS Mediu 

Axa prioritară 4: Implementarea sistemelor 
adecvate de management pentru protejarea 
naturii 
4.1. Dezvoltarea infrastructurii şi a planurilor de 
management în vederea protejării biodiversităŃii şi 
Natura 2000 
 
Alte fonduri 

 
 
 

5. DEZVOLTARE ECONOMICĂ 
 

 

Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

5.1 Creşterea economiei locale prin crearea unui spaŃiu competitiv pentru investiŃii comerciale, rezidenŃiale şi de afaceri 
5.1.1. Consolidare şi  modernizare PiaŃa 
Agroalimentară 

2008 - 2010 Buget local 
Buget de stat 

5.1.2. Sprijinirea dezvoltării afacerilor prin 
înfiinŃarea unei structuri de afaceri – de tip parc 
industrial, logistic 

2009 - 2012 Planul Operational Regional 
Axa prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării mediului 
de afaceri regional şi local   
4.1 Dezvoltarea durabilă a structurilor de sprijinire a 
afacerilor de importanŃă regională şi locală 
4.2 Reabilitarea siturilor industriale poluate şi 
neutilizate şi pregătirea pentru noi activităŃi 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

Buget local 
Buget de stat 

5.1.3. Facilitarea accesului la programe de 
updatare tehnologică sau retehnologizare conform 
normelor U.E. (tehnologii curate, tehnologii care 
reduc impactul activităŃii economice asupra 
mediului înconjurător) 

2010 - 2013 Planul Operational Regional 
Axa prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării mediului 
de afaceri regional şi local 
4.3 Sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor 
 
POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 1 – Un sistem inovativ şi eco-
eficient de producŃie   
1.1. InvestiŃii productive şi pregătirea pentru 
concurenŃa pe piaŃă a întreprinderilor, în special 
IMM-uri; 
1.2. Accesul IMM-urilor la finanŃare; 
1.3. Dezvoltarea unui antreprenoriat sustenabil. 
Axa prioritară 2 – Cercetare, dezvoltare 
tehnologică şi inovare pentru competitivitate 
2.2 InvestiŃii pentru infrastructura de CDI 
Axa prioritară 3 – Tehnologia informaŃiei şi 
comunicaŃiilor pentru sectoarele privat şi public 
3.1. SusŃinerea utilizării tehnologiei informaŃiei 
3.3. Dezvoltarea e-economiei 
 
Buget de stat 

5.1.4. Identificarea spaŃiilor neocupate din cadrul 
platformelor industriale 

2009 - 2010 Planul Operational Regional 
Axa prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării mediului 
de afaceri regional şi local   
4.1 Dezvoltarea durabilă a structurilor de sprijinire a 
afacerilor de importanŃă regională şi locală 
4.2 Reabilitarea siturilor industriale poluate şi 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

neutilizate şi pregătirea pentru noi activităŃi 
 
POS Creşterea CompetitivităŃii Economice  
Axa prioritară 1 – Un sistem inovativ şi eco-
eficient de producŃie   
1.1. InvestiŃii productive şi pregătirea pentru 
concurenŃa pe piaŃă a întreprinderilor, în special 
IMM-uri; 
1.2. Accesul IMM-urilor la finanŃare; 
1.3. Dezvoltarea unui antreprenoriat sustenabil. 
 
Buget local 
Alte fonduri 

5.2 Atragerea de investiŃii 
5.2.1. Acordarea de facilităŃi şi stimulente 
investitorilor 

2010 - 2013 Buget local 

5.2.2. Extinderea reŃelelor de utilităŃi în zonele 
previzibil viitoare zone Ńintă pentru investitori 

2011 - 2013 Buget local 
 
Buget de stat 
 

5.2.3. Promovarea şi prezentarea pe site-ul 
Primăriei a firmelor mici 

2009 - 2010 Planul Operational Regional 
Axa prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării mediului 
de afaceri regional şi local 
4.1 Dezvoltarea durabilă a structurilor de sprijinire a 
afacerilor de importanŃă regională şi locală 
4.3 Sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor 
 
Buget local 
Alte fonduri 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

5.2.4. Elaborarea şi implementarea unei campanii 
de marketing în scopul promovării municipiului 
 

2009 - 2010 Alte fonduri 

5.2.5. Promovarea şi dezvoltarea prin proiecte a 
unui brand economic al municipiului Huşi legat de 
specificul vini-viticol 
 

2009 - 2010 Buget local 
Alte fonduri 

5.2.6. Cooperarea între actorii dezvoltării locale în 
vederea atragerii de investitori 

2009 - 2010 Alte fonduri 

5.2.7. Stimularea dezvoltării serviciilor de 
consultanŃă în diverse domenii manageriale şi de 
investiŃii 

2009 - 2010 POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 1 – Un sistem inovativ şi eco-
eficient de producŃie   
1.2. Accesul IMM-urilor la finanŃare;  
1.3. Dezvoltarea unui antreprenoriat sustenabil. 
Axa prioritară 2 – Cercetare, dezvoltare 
tehnologică şi inovare pentru competitivitate 
2.1 CD în parteneriat între universităŃi/ institute de 
cercetare-dezvoltare şi întreprinderi, în vederea 
obŃinerii de rezultate aplicabile în economie; 
2.3 Accesul întreprinderilor la activităŃi de CDI (în 
special IMM-urile). 
 
POS Dezvoltarea Resurselor Umane 
Axa prioritară 3 Creşterea adaptabilităŃii 
lucrătorilor şi a întreprinderilor   
3.1 Promovarea culturii antreprenoriale; 
3.2 Formare şi sprijin pentru întreprinderi şi angajaŃi 
pentru promovarea adaptabilităŃii; 
 
Alte fonduri 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

5.2.8. Sprijinirea investiŃiilor în surse alternative 
de energie 

2009 - 2010 Buget local 
 
POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 4 – Creşterea eficienŃei energetice 
şi a siguranŃei în aprovizionare, în contextul 
combaterii schimbărilor climatice 
4.2. Valorificarea resurselor regenerabile de energie 
pentru producerea de energie “verde”; 

5.3 Identificarea şi susŃinerea parteneriatelor public-private 
5.3.1. Alocare coordonată a terenurilor pentru 
viitoarele activităŃi comerciale, servicii publice, 
transport, locuinŃe, educaŃie, sănătate, protecŃia 
mediului, astfel încât o activitate specifică să nu 
dăuneze altei activităŃi din punct de vedere al 
amplasamentului, volumelor şi distanŃelor; 

2009 - 2013 Buget local 
Buget de stat 
 
 

5.3.2. Promovarea cooperării locale, regionale, 
naŃionale şi internaŃionale 

2009 - 2013 Buget local 
Alte fonduri 
 
POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 1 – Un sistem inovativ şi eco-
eficient de producŃie   
1.1. InvestiŃii productive şi pregătirea pentru 
concurenŃa pe piaŃă a întreprinderilor, în special 
IMM-uri; 
Domeniile majore de intervenŃie 
D1.1. InvestiŃii productive şi pregătirea pentru 
competiŃia pe piaŃă a întreprinderilor, în 
special a IMM 
D1.2. Accesul IMM la finanŃare 
D1.3. Dezvoltarea durabilă a antreprenoriatului 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

 
Programul OperaŃional de Cooperare România-
Ucraina-Republica Moldova 
Prioritatea 1: Către o economie mai competitivă a 
zonei de frontieră: 
• ÎmbunătăŃirea productivităŃii şi competitivităŃii în 
zonele urbane şi rurale; 
• IniŃiative de cooperare în domeniul transportului, 
infrastructurii de frontieră şi a reŃelelor de energie 

5.3.3. Cooperare transfrontalieră pentru 
dezvoltarea afacerilor la graniŃă 

2009 - 2010 Buget local 
Alte fonduri 
 
Programul OperaŃional de Cooperare România-
Ucraina-Republica Moldova 
Prioritatea 1: Către o economie mai competitivă a 
zonei de frontieră: 
• ÎmbunătăŃirea productivităŃii şi competitivităŃii în 
zonele urbane şi rurale; 
• IniŃiative de cooperare în domeniul transportului, 
infrastructurii de frontieră şi a reŃelelor de energie 

5.3.4. Clarificarea situaŃiei juridice a unor terenuri 
sau imobile care în prezent nu au un proprietar 
bine definit 

2009 - 2012 Buget local 
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6. TURISM ŞI PETRECEREA TIMPULUI LIBER 

 
 

Proiectul / AcŃiunea Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

6.1 Dezvoltarea infrastructurii existente de petrecere a timpului liber 
6.1.1 Modernizarea parcurilor existente şi 
construirea unui parc de 10 ha 

2009 - 2011 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 1: Sprijinirea dezvoltării durabile a 
oraşelor - potenŃiali poli de creştere   
1.1. Planuri integrate de dezvoltare urbană implementate prin 
proiecte din următoarele domenii:  
A. Reabilitarea infrastructurii urbane şi îmbunătăŃirea 
serviciilor urbane, inclusiv transportul urban 
 
Axa prioritară 5: Dezvoltarea durabilă şi promovarea 
turismului 
5.2 Crearea, dezvoltarea, modernizarea infrastructurilor 
specifice pentru valorificarea durabilă a resurselor naturale şi 
pentru creşterea calităŃii serviciilor turistice 
 
Alte fonduri 

6.1.2  ÎmbunătăŃirea posibilităŃilor de 
agrement în parcurile existente 

2009 - 2011 Buget local 
 
Buget de stat 

6.1.3  Modernizare baza de agrement Recea      2010 - 2011 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 1: Sprijinirea dezvoltării durabile a 
oraşelor - potenŃiali poli de creştere  
1.1. Planuri integrate de dezvoltare urbană implementate prin 
proiecte din următoarele domenii:  
A. Reabilitarea infrastructurii urbane şi îmbunătăŃirea 
serviciilor urbane, inclusiv transportul urban 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

 
 
Axa prioritară 5: Dezvoltarea durabilă şi promovarea 
turismului 
5.2 Crearea, dezvoltarea, modernizarea infrastructurilor 
specifice pentru valorificarea durabilă a resurselor naturale şi 
pentru creşterea calităŃii serviciilor turistice 
 
Alte fonduri 

6.1.4  Diversificarea ofertei pentru 
petrecerea timpului liber: identificare şi 
amenajare spaŃii 

2010 - 2012 Buget local 
 
Buget de stat 

6.1.5  Amenajarea şi dotarea locurilor de 
joacă 

2010 - 2012 Buget local 
 
Buget de stat 
Alte fonduri 

6.1.6  Colaborarea cu consiliile locale ale 
localităŃilor vecine pe teritoriul cărora se 
găsesc zone de agrement      

2009 - 2012 Buget local 

6.2 Dezvoltarea de servicii turistice 
6.2.1  Dezvoltarea serviciilor şi 
infrastructurii de agrement şi sport 

2010 - 2013 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 1: Sprijinirea dezvoltării durabile a 
oraşelor - potenŃiali poli de creştere  
1.1. Planuri integrate de dezvoltare urbană implementate prin 
proiecte din următoarele domenii: 
A. Reabilitarea infrastructurii urbane şi îmbunătăŃirea 
serviciilor urbane, inclusiv transportul urban 
 
Buget local 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

 
Buget de stat 

6.2.2.  Editarea unei broşuri turistice 2009 - 2010 Programul OperaŃional de Cooperare România-Ucraina-
Republica Moldova  
Prioritatea 3: Promovarea activităŃilor people to people 
 
Buget local 

6.2.3 Diversificarea posibilităŃilor de cazare 
hoteliere 

2010 - 2012 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 4: Sprijinirea dezvoltării mediului de 
afaceri regional şi local   
4.1 Dezvoltarea durabilă a structurilor de sprijinire a afacerilor 
de importanŃă regională şi locală 
4.3 Sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor 
 
POS Creşterea CompetitivităŃii Economice 
Axa prioritară 1 – Un sistem inovativ şi eco-eficient de 
producŃie 
1.1. InvestiŃii productive şi pregătirea pentru concurenŃa pe 

piaŃă a întreprinderilor, în special IMM-uri; 
1.2. Accesul IMM-urilor la finanŃare; 
1.3. Dezvoltarea unui antreprenoriat sustenabil. 
 
Buget de stat 

6.2.4 Promovarea circuitului turistic 
prevăzut în strategia regională de dezvoltare 
a turismului: Huşi - Pădureni - Dimitrie 
Cantemir - Huşi 

2009 - 2010 Programul OperaŃional Regional 
Axa prioritară 5: Dezvoltarea durabilă şi promovarea 
turismului 
5.2 Crearea, dezvoltarea, modernizarea infrastructurilor 
specifice pentru valorificarea durabilă a resurselor naturale şi 
pentru creşterea calităŃii serviciilor turistice 
5.3 Promovarea potenŃialului turistic şi crearea infrastructurii 
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Proiectul / AcŃiunea 
Perioada de 
implementare 

Încadrare finanŃare 

necesare în scopul creşterii atractivităŃii României ca 
destinaŃie turistică 
 
Buget de stat 
Alte fonduri 

 
 
 
 
 



CAPITOLUL 10. Parteneriate oportune 
 
 
Pentru abordarea proiectelor propuse în planul de acŃiuni al municipiului Huşi sunt necesare 
parteneriate instituŃionale, un larg parteneriat cu societatea civilă şi cu toŃi actorii locali implicaŃi 
sau vizaŃi de aceste propuneri de proiecte, cu instituŃii, organizaŃii, organisme judeŃene, regionale 
şi/sau naŃionale, precum şi cu parteneri strategici din Uniunea Europeană şi din Republica Moldova. 
 
Toate proiectele cu impact direct, imediat şi important asupra comunităŃii, cum sunt proiecte de 
infrastructură, de mediu, de infrastructură de afaceri şi dezvoltare economică, necesită sprijinul 
direct, larg şi pe termen lung al cetăŃenilor, precum şi al actorilor locali importanŃi, al societăŃii 
civile. 
 
Ca oraş care doreşte să-şi menŃina renumele, brand-ul, şi să-l dezvolte, Huşul trebuie încerce să 
atragă mediul de afaceri, mediile universitare, institutele de cercetare.  
 
Proiectele sociale, educaŃionale, culturale, precum şi cele privitoare la forŃa de muncă, care sunt sub 
incidenŃa politicilor naŃionale în aceste domenii, necesită – în primul rând - un parteneriat cu 
autorităŃile judeŃene şi centrale. Parteneriatele cu ONG-urile aduc plus valoare iniŃiativelor locale şi 
transmit comunităŃii angajamentul autorităŃilor locale în îmbunătăŃirea calităŃii vieŃii locuitorilor. 
 
Proiectele de infrastructură de mediu trebuie privite şi din perspectiva situării municipiului în 
apropierea frontierei, într-o zonă sensibilă ca probleme ecologice. Parteneriatele trebuie sa vizeze 
comunitatea locală, comunele învecinate, ONG-urile, poluatorii, dar – în funcŃie de temă – şi 
parteneri strategici de pe cealaltă parte a graniŃei.  
 
Abordarea problemelor de dezvoltare economică locală reuneşte o serie întreagă de teme, de la 
dezvoltarea infrastructurii de afaceri, la provocări ale forŃei de muncă şi calităŃii locurilor de muncă, 
integrarea tinerilor şi a celor cu vârste defavorizante pe piaŃa muncii prin programe de calificare şi 
recalificare, până la protecŃia mediului. Necesitatea de promovare a unor astfel de iniŃiative 
încorporează şi dezvoltarea mediului cultural local, a mişcării sportive şi de tineret, încurajarea 
manifestărilor tradiŃionale, culturale sau meşteşugăreşti. Gama parteneriatelor va fi, la rândul ei, 
extrem de largă şi de complexă – mediul de afaceri, asociativ sau nu, patronate, sindicate, instituŃii 
publice, instituŃii de învăŃământ şi cercetare, organizaŃii, ONG-uri.  
 
Parteneriatele strategice pentru implementarea strategiei de dezvoltare sunt văzute ca instrumente 
pentru asigurarea coerenŃei inter-sectoriale şi implicarea tuturor factorilor şi a membrilor 
comunităŃii din oraş şi din zonele învecinate, în a juca un rol activ, în a-şi asuma strategia şi 
responsabilitatea pentru implementare acesteia. 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

Companii Locale / 
Investitori 

Dezvoltare economică,  
Turism şi petrecerea 

 timpului liber 

 

CetăŃeni / ONG-uri 
ÎnvăŃământ şi cultură, Sănătate şi 
servicii sociale, Mediu şi calitatea 

locuirii 

Oraşe şi sate din jurul 
Huşiului 

Infrastructură, Mediu şi 
calitatea locuirii, Dezvoltare 
economică,  

Turism şi petrecerea 
 timpului liber 

LocalităŃi din 
Republica Moldova 

Dezvoltare economică, 
Mediu şi calitatea locuirii 

AutorităŃi de Management 
pentru Programe 

Operationale(Ministere) 
Infrastructură Sănătate şi 
servicii sociale, Mediu şi 
calitatea locuirii, Dezvoltare 
economică,  

Turism şi petrecerea 
 

Departamente 
Guvernamentale De-

concentrate 
ÎnvăŃământ şi cultură, Sănătate şi 
servicii sociale, Mediu şi calitatea 

locuirii 
 

Consiliul Local 
Infrastructură, ÎnvăŃământ şi 
cultură, Sănătate şi servicii 
sociale, Mediu şi calitatea 
locuirii, Dezvoltare economică, 

Turism şi petrecerea 
 timpului liber 

 
 

Primăria 
Infrastructură, ÎnvăŃământ şi 
cultură, Sănătate şi servicii 
sociale, Mediu şi calitatea 
locuirii, Dezvoltare economică, 

Turism şi petrecerea 
 timpului liber 
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CAPITOLUL 11. Contacte utile 
 

INSTITUłII / ORGANISME JUDEłENE ŞI REGIONALE 
 

NR. 
CR
T. 

INSTITUłIE / ORGANISM 
/ ORGANIZAłIE 

CONTACT 

1. CONSILIUL JUDEłEAN  
VASLUI 

Adresa: str. Ştefan cel Mare, nr.79, Vaslui, cod 
poştal 730168, judeŃul Vaslui, România  
Tel: 0235-361.089 
Fax: 0235-361.091 
E-mail: consiliu@consiliu.vaslui.ro 
Vasile Mihalachi - Presedinte 

2. InstituŃia Prefectului 
JudeŃului Vaslui 

str. Stefan cel Mare, nr. 79,  
Palatul Administrativ, cod postal 730168 
tel.: 0235-316330, 0235-361455,  
fax: 0235-361398 
http://www.prefecturavaslui.ro/index.htm  
prefectura@prefecturavaslui.ro  
Prefect - Ciprian Iftimoaei 

3. AgenŃia de ProtecŃie a 
Mediului Vaslui 

str. Calugareni, nr.63, cod postal 730149 
Tel : +40-335-401723 
Fax : +40-235-361842  
Director Executiv - dr.ing. Corneliu Raclea 

4. Biroul Regional pentru 
Cooperare Transfrontalieră 
Iaşi 
Secretariatul Tehnic Comun 

România, Iaşi 
Strada Sărăriei nr. 171A 
Telefon: +40-(0)232-270.646 
Fax:+40-(0)232-260.646 
E-mail: office@brctiasi.ro 
http://cbc.mie.ro/Moldova/gen/main.php   
Director Executiv - Ion APOSTU 

5. Biroul Regional pentru 
Cooperare Transfrontalieră 
Suceava 
Pentru granita România - 
Ucraina 

Adresa corespondenta si birouri: Strada 
Humorului, numarul 961 C, etaj 2, Cod postal 
727525, judeŃul Suceava 
Telefon: +40 230 530049 
Fax: +40 230 530055 
E-mail: office@brctsuceava.ro 
Director Executiv – Marcela Slusarciuc 

6. AgenŃia JudeŃeană pentru 
Ocuparea ForŃei de Muncă 
Vaslui 
 

WEB-site: www.vaslui.anofm.ro  
Adresa instituŃiei: str.Spiru Haret nr. 5  
Director Executiv: CALANCIA CĂTĂLIN 
SILVIU  
Tel.: 0235/318184  
Fax: 0235/321222 

7. DirecŃia de Muncă, 
Solidaritate Socială si 
Familie Vaslui  
 

WEB-site: www.ddfssvaslui.ro  
Adresa instituŃiei: str. Mihail Kogalniceanu, 
nr.24  
Director Executiv:  Voicu Haralambie  
Tel. 0235/314338 
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NR. 
CR
T. 

INSTITUłIE / ORGANISM 
/ ORGANIZAłIE 

CONTACT 

Fax 0235/314338 
8. DirecŃia pentru Agricultură 

si Dezvoltare Rurală Vaslui  
 

Web-site: www.directiagricolavs.ro  
Adresa instituŃiei: str. EternitaŃii nr. 1, cod postal 
730 112, Vaslui, judeŃul Vaslui  
Director Executiv: IULIAN VASILE DUMITRU  
Tel. 0235/311802 
Fax 0235/311591, 0235/315956 

9. AgenŃia de PlăŃi şi 
IntervenŃie pentru 
Agricultură 

Adresa:   Vaslui, Str. EternitaŃii, nr. 7, cod 
730112  
Tel:   0235/318.502 
Fax:   0235/318.503 
E-mail:   apia.vaslui@apia.org.ro      
Director: Petru Botez 

10. DirecŃia JudeŃeană Pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniul 
Cultural NaŃional Vaslui  
 

Web-site: www.vaslui.djc.ro  
E-mail: contact@mail.vaslui.djc.ro  
Adresa instituŃiei: Vaslui, Str. Stefan cel Director 
Executiv: BICHINEł VOICU GELU  
Tel. 0235/311531 
Fax 0235/311531 

11. Inspectoratul Şcolar 
JudeŃean Vaslui  
 

WEB-site: www.is.vs.edu.ro  
Adresa instituŃiei: Str. Donici 
Inspector scolar general: Ciurariu Florin    
Tel.: 0235/311928 
Fax: 0235/311715 

12. DirecŃia Generală a 
FinanŃelor Publice Vaslui 

WEB-site: www.mfinante.ro  
Adresa instituŃiei: str. Ştefan cel Mare, nr. 56  
Numele şi prenumele conducător instituŃie:  
MIHĂIłĂ PANłIRU    
FuncŃie: Director executiv  
Tel. 0235/314143,   
Fax 0235/317067 

13. Inspectoratul pentru SituaŃii 
de UrgenŃă "Podul Înalt " al 
judeŃului Vaslui 

e-mail: isuvaslui@yahoo.com  
Adresa instituŃiei: str. Castanilor, nr. 9  
Numele şi prenumele conducător instituŃie: lt. 
col. OLARU NECULAI 
FuncŃie: Inspector şef  
Tel. 0235/311212; 0235/311213 
Fax: 0235/315555; 0235/312110 

14. Oficiul JudeŃean pentru 
ProtecŃia Consumatorilor 
Vaslui 

E-mail: ojpcvaslui@anpc.ro  
Adresă instituŃiei: Str. Ştefan cel Mare nr. 304 
cod 730006 
Numele şi prenumele conducător instituŃie: dr. 
Valentina Mihaela Bălan 
FuncŃie: Director executiv  
Tel: 0235/361450 
Fax: 0235/361449 
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PROGRAM 

OPERAłIONAL 
AUTORITATE DE 
MANAGEMENT 

ORGANISME INTERMEDIARE 

COORDONATOR 
MINISTRUL FINANłELOR PUBLICE 

Creşterea 
CompetitivităŃii 
Economice 

Ministerul 
Economiei şi 
FinanŃelor 

MINISTERUL PENTRU IMM, COMERł, 
TURISM ŞI PROFESII LIBERALE 
 
Directia pentru Gestionarea Fondurilor 
Comunitare – Organism Intermediar 
pentru IMM 
 
Lili Scelcunov - Consilier, 
lili.scelcunov@mimmc.ro, Tel 
021.3361451, Fax: 021.3361843 
Mariana Spranceana - Consilier - 
mariana.spranceana@mimmc.ro, Fax: 
021.3361843 
 
MINISTRUL EDUCAłIEI, CERCETĂRII ŞI 

TINERETULUI – DEPARTAMENTUL 

CERCETARE 
 
MINISTERUL ECONOMIEI ŞI FINANłELOR –  
DEPARTAMENTUL ENERGIE 
 
DirecŃia Generală Politică Energetică, 
Organismul Intermediar pentru Energie 
(Axa prioritară 4) 
Calea Victoriei 152  
Cod postal: 70034 
Sector 1 
Bucuresti 
Tel: +40-21-205.53.88 
Fax: +40-21-205.53.92 
E-mail: asistenta-oie@minind.ro  

Transport Ministerul 
Transporturilor 

Bulevardul Dinicu Golescu nr. 38  
Sector 1 
Bucuresti 
Tel : 004021 - 319.61.47 
Fax : 004021 -  319.61.78 
E-mail : postransport@mt.ro 

Mediu Ministerul Mediului 
şi Dezvoltării 
Durabile 
  

AUTORITATEA DE MANAGEMENT PENTRU 

POS MEDIU 
Adresa: Str. Justitiei, nr. 59-61, sector 4, 
Bucuresti 
Ofiteri de comunicare: Malina Frateanu si 
Victor Ionescu 
Tel: 021 301 83 49 
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PROGRAM 
OPERAłIONAL 

AUTORITATE DE 
MANAGEMENT 

ORGANISME INTERMEDIARE 

Fax: 021 316 07 78 
e-mail: malina.frateanu@mmediu.ro | 
victor.ionescu@mmediu.ro   
 
Organism Intermediar Regiunea 1 Nord-
Est Bacau (8 AgenŃii Regionale pentru 
ProtecŃia Mediului) 
Persoana de contact: Miruna POSTARU 
B-dl. Ionita Sandu Sturza, nr 78, cod 
600269 
Tel.: 0234 206 116 
Fax: 0234 515 501 
e-mail: programare.pos@arpmbc.ro 

Dezvoltarea 
Resurselor Umane 

Ministerul Muncii, 
Familiei şi EgalităŃii 
de Şanse 

AGENłIA NAłIONALĂ PENTRU OCUPAREA  
FORłEI DE MUNCĂ  
 
Adresa: Str. Avalanşei, nr. 20-22, sector 4, 
Bucureşti, cod postal 040305 
Telefon/Fax: 3.11.07.36 
Email: oi_anofm@amposdru.mmssf.ro 
 
 
MINISTRUL EDUCAłIEI, CERCETĂRII ŞI  
TINERETULUI 
 
Adresa: str. Spiru Haret, nr. 12, cam. 15, 
sector 1, Bucureşti  
Telefon: + 40 (21) 311 75 25  
Fax: + 40 (21) 311 75 26  
E-mail: oiposdru@oiposdru.edu.ro 
Website: www.posdru.edu.ro 
 
Unitatea Regională POS DRU Nord Est – 
Centru de Informare si Helpdesk 
Adresă: Piatra NeamŃ, Str. Lt. Drăghiescu, 
nr. 4A (sediul ISJ NeamŃ) 
Telefon: +40 233 236299 
Fax: +40 0233 223522 
E-mail: nordest@oiposdru.edu.ro 

Programul 
OperaŃional 
Regional 

Ministerul 
Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice 
şi LocuinŃelor 

MDLPL 
PUNCT DE INFORMARE 
Tel: 037 211 14 09 
e-mail: info@mdlpl.ro 
Registratură 
Tel: 037 211 14 43 
DirecŃia Generală Autoritatea de 
Management pentru Programul 
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PROGRAM 
OPERAłIONAL 

AUTORITATE DE 
MANAGEMENT 

ORGANISME INTERMEDIARE 

OperaŃional Regional 
Tel: 037 211 14 12 
Fax: 037 211 16 30 
Directia Strategie si Coordonare Program 
Tel: 037 211 15 90 
Directia Gestionare Programe 
Tel: 037 211 15 99 
Directia Monitorizare si Evaluare 
Programe 
Tel: 037 211 13 17  
Directia Contractare 
Tel: 037 211 13 28 
Directia Implementare Proiecte 
Tel: 037 211 13 41  
Directia Asistenta Tehnica 
Tel: 037 211 13 62  
Directia Verificare Conformitate Programe 
Tel: 037 211 13 46  
 
AGENłIA PENTRU DEZVOLTARE 

REGIONALĂ  
NORD-EST  
(8 AGENłII DE DEZVOLTARE REGIONALĂ)  
Str. Lt. Draghescu, nr. 9 Piatra Neamt - 
610125 
Tel: +40 233 218071 
Fax: +40 233 218072 
E-mail: adrnordest@adrnordest.ro  
Constantin Apostol – Director General 
Directia Management POR 
Tel: +40 233 218071 
Fax: +40 233 218072 
E-mail: gharja@adrnordest.ro 
Gheorghe Harja – Director 
 
MINISTERUL PENTRU IMM, COMERł, 
TURISM ŞI PROFESII LIBERALE 
 
Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici 
şi Mijlocii şi CooperaŃie Iaşi 
Ficu Anghel - director executiv OTIMMC 
Iasi, tel: 0232.261.101, 0332.805.078, fax 
0232.261.101, e-mail: 
ficu.anghel@mimmc.ro  
Adrian Costea - consilier Centrul Teritorial 
de Informare, Consultanta si Instruire din 
cadrul Camerei de Comert, Industrie si 
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PROGRAM 
OPERAłIONAL 

AUTORITATE DE 
MANAGEMENT 

ORGANISME INTERMEDIARE 

Agricultura Vaslui, tel. 0235.361.04.04, fax 
0335.409.595, e-mail: 
adrian.costea@mimmc.ro  

Dezvoltarea 
CapacităŃii 
Administrative  

Ministerul 
Internelor şi 
Reformei 
Administrative 

DIRECłIA GENERALĂ PENTRU 

DEZVOLTAREA CAPACITĂłII 

ADMINISTRATIVE 
Director General D.G.D.C.A.- Ruxandra 
Magdalena POPOVICI  
Director DirecŃia Implementare- Amalia 
DOBRESCU  
Nr. tel. direct secretariat D.G.D.C.A.- 
021.310.40.60  
Nr. fax secretariat- 021.310.40.61  
Nr. tel. DirecŃia Comunicare D.G.D.C.A.- 
02 1.310.34.47,sau tel. centrală M.I.R.A.-
021.303.70.80/int.11115  
E-mail: amdca@mira.gov.ro 
Adresa - Bucuresti, Piata Revolutiei nr.1 A, 
sector 1 

AsistenŃă Tehnică Ministerul 
Economiei şi 
FinanŃelor 

www.mfinante.ro  
Livia CHIRIłĂ - Director - tel: 302.52.00, 
fax. 302.52.64 
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DATE DE CONTACT AUTORITĂłI DE MANAGEMENT 
 

  
 

 INSTITUłIE PERSOANE DE CONTACT TELEFON/FAX 
Alice BÎTU, Secretar de Stat 
 

tel: 319.96.93, 
 fax: 319.97.14 

Răzvan COTOVELEA, Director 
General - Autoritatea pentru 
Coordonarea Instrumentelor 
Structurale 

tel: 302.52.00, 
 fax: 302.52.64 
  

  
  
  
  
Ministerul Economiei şi 
FinanŃelor 

Daniela GHEORGHE 
MARINESCU, Director General – 
Autoritatea de Certificare/Plată 

tel: 326.87.32,  
fax: 326.87.31 
  

AM POS Creşterea 
CompetitivităŃii 
Economice 

Ministerul Economiei şi FinanŃelor,  
www.minind.ro  
Cătălina MELIłĂ - Director General  

 
 tel: 202.52.72, 
 fax: 202.52.75 

AM POS Transport Ministerul Transporturilor, 
www.mt.ro  
Liliana BARNA – Director General  

tel / fax: 319.61.27 

AM POS Mediu Ministerul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile, www.mmediu.ro   
Liliana Chirilă - Director General 

tel: 300.77.77, 
 fax: 316.07.78 

AM POS Dezvoltarea 
Resurselor Umane 

Ministerul Muncii, Familiei şi 
EgalităŃii de Şanse www.mmssf.ro 
Cristina IOVA – Director General 

tel: 315.02.09,  
fax: 315.02.06 

AM PO Regional Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi LocuinŃelor, 
www.mdlpl.ro  
Gabriel FRIPTU – Director General 

tel: 301.15.91,  
fax: 301.15.13 

AM PO Dezvoltarea 
CapacităŃii Administrative 

Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative, www.mai.gov.ro  
Zsolt BOGOS – Director General 

tel: 315.62.96,  
fax: 310.35.62 

AM PO AsistenŃă Tehnică  Ministerul Economiei şi FinanŃelor, 
www.mfinante.ro  
Livia CHIRIłĂ - Director 

tel: 302.52.00,  
fax. 302.52.64 
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Linkuri utile  Programele OperaŃionale 

AM pentru Programul OperaŃional 
Regional 

www.inforegio.ro 

AM pentru Programul OperaŃional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane 

www.fseromania.ro 

AM pentru Programul OperaŃional 
Sectorial Cresterea CompetitivităŃii 
Economice 

amposcce.minind.ro 

AM pentru Programul OperaŃional 
Sectorial Dezvoltarea CapacităŃii 
Administrative 

modernizare.mai.gov.ro 

AM pentru Programul OperaŃional 
Sectorial Mediu www.mmediu.ro/proiecte_europene_pos.htm 

AM pentru Programul OperaŃional 
Sectorial Transport 

www.mt.ro 

AM pentru Programul NaŃional de 
Dezvoltare Rurală 

www.madr.ro 

Programele de Cooperare Teritorială 
Europeană 

www.infocooperare.ro 

Autoritatea pentru Coordonarea 
Instrumentelor Structurale 

www.fonduri-ue.ro 

Linkuri utile din România 

Guvernul României www.guv.ro 

Ministerul Economiei şi FinanŃelor www.mefromania.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi LocuinŃelor 

www.mdlpl.ro 

Portalul autorităŃii de managemet 
pentru cadrul de sprijin comunitar 

anaf.mfinante.ro/wps/portal 

Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative 

www.mira.gov.ro 

Ministerul Muncii, Familiei şi 
EgalităŃii de Şanse www.mmuncii.ro 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale www.madr.ro 

Ministerul Transporturilor www.mt.ro 

Ministerul EducaŃiei si Cercetãrii www.edu.ro 

Ministerul ComunicaŃiilor şi 
Tehnologiei InformaŃiei 

www.mcti.ro 

Ministerul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile www.mmediu.ro 

Curtea de Conturi a României www.rcc.ro 
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Ministerul pentru Întreprinderi Mici şi 
Mijlocii, ComerŃ, Turism şi Profesii 
Liberale 

www.mimmctpl.ro 

AsociaŃia Municipiilor din România  www.amr.ro 

Organismul Intermediar pentru 
Energie 

oie.minind.ro 

FederaŃia AutorităŃilor Locale www.falr.ro 

Uniunea Consiliilor JudeŃene din 
România 

www.uncjr.ro 

AsociaŃia Comunelor din România  www.acor.ro 

AsociaŃia Oraselor din România www.aor.ro 

AgenŃia de PlaŃi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit 

www.apdrp.ro 

AgenŃia NaŃională pentru Pescuit şi 
Acvacultură 

www.anpa.ro 

AgenŃia pentru Dezvoltare Regională 
1 Nord Est 

www.adrnordest.ro 

AgenŃia NaŃională pentru ProtecŃia 
Mediului 

www.anpm.ro 

Institutul European din România www.ier.ro 

Link-uri utile din UE 

Comisia Europeană www.europa.eu 

Parlamentul European www.europarl.europa.eu 

DelegaŃia Comisie Europene în 
România www.infoeuropa.ro 

Consiliul MunicipalităŃilor si 
Regiunilor din Europa www.ccre.org 
 
 
 
 


